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Edellisen Siipirikon (4/03) takakan-
nessa olevaan lintujen nimiä koske-
vaan tiedonantoon oli pujahtanut 
virhe. Etelänisolepinkäisen tieteellinen 
nimi ei tietenkään ole Larus meridio-
nalis, vaan Lanius meridionalis.
 
Mainitussa tiedonannossa kerrottiin 
myös joidenkin lintulajien uusista 
tieteellisistä nimistä. Parhaiten lienee 
useimmille jäänyt mieleen tunturipöl-
lön totaalinen muuttuminen (saman 
tien vaihtui sukukin) Nyctea scandia-
casta Bubo scandiacukseksi.
 
Delichon urbicum (räystäspääsky) kuu-
lostaa höpsöltä, mutta kaipa siihenkin 
tottuu. Ounastelisin, että vaihdoksen 
takana ovat kielioppiin liittyvät asian-
haarat.
 
Lintujen(kin, mutta erityisesti juuri 
niiden) nimiä peukaloidaan silloin 
tällöin. 1980-luvulla asialla oli jonkin 
sortin nimistökomitea, jolle nostan 
kuin nostankin lippahattua.
 
Niilinhansu oli sentään jotain, mutta 
eipä monen muun silloin keksityn 
uuden nimen tavoin jäänyt kauaksi 
aikaa lintuihmisiä hymyilyttämään.
 
Niilinhansu (käsittääkseni entinen nii-
linhanhi, nykyinen afrikanhanhi) oli 
Siipirikossa 4/03 julkaistun tiedon-
annon mukaisesti aiemmalta tieteelli-
seltä nimeltään Alopochen aegyptiacus, 
mutta on nyt Alopochen aegyptiaca.

En ole lukenut Kaisa Häkkisen kirjaa 
”Linnun nimi”, mutta rohkenen sitä 
silti suositella. Olen saanut käsityksen, 
että lintujen nimien vaihtamiselle on 
aikaisemminkin ollut perustelunsa, 

joten lienee tulkittava, että niin on 
jälleen.
 
Olen aina kuvitellut tietäväni, että 
nimenomaan ampuhaukkaa sanottiin 
ennen poutahaukaksi, mutta kuu-
lemani mukaan Häkkisen kirjassa 
kerrotaan, että nimi poutahaukka on 
tarkoittanut milloin ja missä mitäkin 
haukkalajia. Niinpä nimestä on luo-
vuttu kokonaan.
 
Minusta lapinharakka on paljon 
mukavampi ja osuvampi nimi kuin 
isolepinkäinen. Mutta ei kuulemma 
auta, se kun ei ole mikään harakka, 
vaan lepinkäinen.
 
Entä meriharakka sitten? Tai vesi-
pääsky? Ihme kyllä tervapääsky piti 
pintansa, vaikka muut Apukset ovat... 
mitä ne nyt olivatkaan... kirskuj... ei 
kun kiitur... ei kun kiitäjiä.
 
Kääpiökotka oli paljon juhlavamman 
kuuloinen kuin nykyinen ääliömäi-
nen, mitäänsanomaton pikkukotka. 
Näitä pikku- samoin kuin isoalkuisia 
linnunnimiä on muutenkin aivan liian 
paljon.
 
Pikkulapasotka, esimerkiksi.
 
Kasikymmenluvun nimistökomitean 
saavutuksista henkiin sentään jäi, 
toisin kuin kävi niilinhansun, ainakin 
nimenä herttainen kyläpöllönen (Otus 
scops).
 
Pöllönen se on siksi, että laji on pieni-
kokoinen pöllö. 

(Ja minähän olen sattumoisin Kauha-
nen siksi, että olen pienikokoinen...)

Aiemmin kyläpöllönen oli nimeltään 
kääpiösarvipöllö, joten pikkukotkalo-
giikan mukaisesti nimi olisikin pitänyt 
muuttaa pikkusarvipöllöksi. Onneksi 
niin ei tehty, sillä kyllä kyläpöllönen 
on poikaa – paljon parempi myös 
kuin pikkukyläpöllö, joka sekin olisi 
mahdollinen.
 
Olen nähnyt Suomessa yhden mehi-
läissyöjän (aivan upea nimi upealle 
linnulle!) ja vieläpä spontaanisti, sii-
täpä tuo alla oleva haukkumanimi on 
saanut alkunsa.
 
Olen myös nähnyt pikkumehiläissyö-
jiä Israelissa. Siksi ehdotankin, että ko. 
lajin (tieteelliseltä nimeltään Merops 
orientalis, ainakin oli aiemmin) suo-
menkieliseksi nimeksi muutetaan heti 
mehiläissyöjänen.
 
Tai ei sittenkään. Meillä olisi, jos 
nimien muuttamisen logiikkaa nou-
datettaisiin kerrankin linjakkaasti, 
pian myös siepponen, kotkanen ja 
lapasotkanen.
 
Varis kuitenkin voisi olla yhtä hyvin 
tipahtel. Jos se ja nokitipahtel erotet-
taisiin omiksi lajeikseen, voisin saada 
vuodenpinnan tähän asti nimialalajina 
pidetystä Corvus coronesta.
 
Saman tien tähän asti alalajina pidetyn 
variksen (nyt siis pelkkä Corvus cornix) 
tieteellinen nimi voitaisiin muuttaa 
Corvus lapsellisex.

Merops
vastaava toimittaja

Kyläpöllönen käy, 
mehiläissyöjänen ei
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Katsauksessa käsitellään kevätmuutto 
Pohjois-Karjalassa keväällä 2002, sekä 
esitetään vertailuksi eri lajien kevätmuu-
tonaikaista esiintymistä aiemmilta vuo-
silta. Katsauksen kirjoittajien työnjako 
oli seuraava: KLi kirjoitti kevään sään 
ja muuton yleispiirteet, sekä lajikatsa-
uksen alkupuoliskon eli lajit uikuista 
sirkkuihin, AL kasasi omiksi osioikseen 
petolinnut sekä vaelluslinnut ja HHö 
kirjoitti arktika-lajit. Vertailuaineistoksi 
KLi kokosi 24 edeltäneen kevään ja 
osin vanhempiakin havaintoja eri lajien 
kevätmuutosta maakunnassa, lähinnä 
runsaimmista muutonhuipuista ja pää-
muuton ajoittumisesta, ympäten tämän 
kunkin lajin kevään 2002 havaintojen 
jatkoksi. Kevään 2002 osalta katsausma-
teriaali on kerätty PKLTY:n lintulista-
sähköpostilistan kautta ilmoitetuista 
ja yhdistyksen havaintoarkistoon tal-
letetuista likimain 6000 havainnosta. 
Kootusti havaintoja ilmoittivat Hannu 
Kivivuori Värtsilästä ja Tohmajärveltä, 
Hannu Lehtoranta Juuasta, sekä Esko 
Lappi Lieksasta. Aiempien vuosien 
havainnot on poimittu Siipirikossa jul-
kaistuista muuttokatsauksista (ks. kirjal-
lisuusluettelo).

Kevään sää ja muuton 
yleispiirteitä

Maaliskuun alkupuolisko oli matalapaineiden 
sävyttämä ja pariin otteeseen saatiin runsaitakin 
lumisateita, maan lounaisosissa sade tuli myös 

vetenä. Kuun puolivälissä sää oli korkeapai-
neen selänteen myötä aurinkoista, öiden ollessa 
kylmiä erityisesti itäisessä Suomessa. Lumi-
peite oli maksimissaan ja Suomen korkeimmat 
nietokset löytyivät Pohjois-Karjalasta, Nurmek-
sen Mujejärvellä mittatikku näytti 114 cm. 
Korkeapaineen keskuksen väistyttyä Venäjälle, 
virtasi etelästä hyvin lämmintä ilmaa ja 20.3. 
Itä-Suomessa mitattiin lähes +9 °C lämpötiloja, 
myös yöt olivat tuolloin leutoja. Lämpöpiikin 
myötä muuttajien saapuminen alkoi heti usean 
lajin voimin. Lämpöpiikin jälkeen koillisesta 
virtasi tilapäisesti kuivempaa ja kylmempää 
ilmaa, tuoden muassaan yöpakkaset. Maalis-
kuun päättänyttä pääsiäisviikkoa hallitsi länti-
nen ilmavirtaus, sään ollessa poutaista ja aurin-
koista, lämpimintä oli pitkänäperjantaina 29.3., 
jolloin eteläisessä Suomessa päästiin jopa +15 °C:
een. Otollinen virtaus toi pienen muuttoaallon 
tyypillisiä alkukevään säämuuttajia, kuten töyh-
töhyyppiä ja pulmusia P-K:aan.

Huhtikuu alkoi Pohjois-Venäjältä maahamme 
ulottuneen korkeapaineen myötä aurinkoisena, 
öiden ollessa kylmiä. Matalapaineen sola toi 
muassaan lumisadealueen kuun kolmantena, 
sitä seurasi jälleen korkeapaine ja selkeä sää. 
Korkeapaineen vahvistuessa päivälämpötilat 
kohosivat ja ilman kosteus oli alhainen. Ensim-
mäisen runsaamman muuttoaallon myötä koet-
tiin päämuuton käynnistyminen useilla lajeilla. 
Juuri ennen kuun puoliväliä saatiin plusasteille 
nousseiden yölämpötilojen myötä myös ensim-
mäinen aalto yömuuttopainotteisia lajeja eli 
vesilintuja ja rastaita. Kuun puolivälissä kylmä 
rintama valui Etelä-Suomen yli kaakkoon ja sää 
viileni, kylmä pohjoisvirtaus vallitsi useita päiviä. 
Luntakin saatiin Pohjois-Karjalassa heti kuun 
puolivälin jälkeen kymmenisen cm. Muutto oli 
lähes pysähdyksissä useita päiviä.

Pakkasyön jälkeisenä heikkotuulisena ja 
aurinkoisena päivänä 20.4. lähtivät isommat 

linnut joukolla liikkeelle ja päivästä muodostui 
päämuuttopäivä mm. piekanalle, hiiri- ja varpus-
haukalle, sekä kurjelle. Myös huhtikuinen metsä-
hanhimuutto kulminoitui tälle sekä seuraavalle 
päivälle ja petolintuja valui muutolla runsaasti 
muutama päivä putkeen. Vuodenaikaan nähden 
lämmin etelävirtaus alkoi varsinaisesti vaikuttaa 
21. päivänä, jolloin lämmintä ilmaa alkoi levitä 
lounaasta. Seuranneet vuorokaudet toivat muas-
saan monipuolisen muuttoryntäyksen, missä 
lintuja saapui runsaasti päivin ja öin. Eteläisessä 
Suomessa lämpötilat olivat korkeimmillaan 27. 
päivä, jolloin mm. Mikkelissä mitattiin +20 °C. 
Lämmintä oli Pohjois-Suomea myöten, missä 
mitattiin lähipäivinä useita uusia paikkakunta-
kohtaisia huhtikuisia lämpöennätyksiä.

Lämmin loppukuu aikaisti ja vauhditti monen 
lajin muuttoa. Vappuun mennessä ehti tapahtua 
pääosa mm. useimpien vesilintujen, valkoviklon 
ja lapinsirkun päämuutosta. Huhtikuun viimei-
set päivät olivat epävakaisia, maamme ollessa 
Venäjän lämpimän ja Skandinavian viileän sää-
tyypin välissä, Itä-Suomessa saatiin sateita. Kuun 
vaihtuessa vietettiin Pohjois-Karjalassa vappua 
verraten lämpimässä ja aurinkoisessakin säässä, 
kun kaakon lämpö huokui ”käsin kosketelta-
vana” maakuntaan.

Toukokuun alussa Pohjois-Venäjällä oli kor-
keapaine ja Norjan merellä matalapaine, jolloin 
Suomessa vallitsi lämmin eteläinen ilmavirtaus, 
3.5. lämpötilat kohosivat Etelä- ja Itä-Suomessa 
+20 °C. Tämän myötä käynnistyi hyönteissyö-
jien saapuminen ja toukokuun ensimmäisessä 
”hysyaallossa” yleistyivät mm. leppälintu, paju-
lintu ja kirjosieppo. Tämän jälkeen Pohjois-
Suomea hallinnut viileä ilma levisi etelään ja 
itäisessä Suomessa satoi runsaasti vettä. Korkea-
paine vahvistui uudelleen ja Pohjois-Suomen 
ylittäneen matalapaineen jäljessä luoteesta levisi 
viileämpää ilmaa. ”Tiputuskeli” pysäytti mas-
soittain kahlaajia tulvapelloille ja runsaasti pik-

Kevätmuutto 2002 
Pohjois-Karjalassa
& vertailua takavuosiin
Kari Lindblom, Ari Latja & Harri Hölttä
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kulokkeja järvenselille. Korkeapaineen siirryttyä 
Venäjälle virtasi 10.5. etelästä lämmintä ilmaa ja 
sää oli aurinkoista, 13.5. saatiin myös sade- ja 
ukkoskuuroja. Maakunnan vesistöreittejä pitkin 
matkasi äitienpäivän iltana 12.5. mustalintujen 
ja allien päämuutonhuippu. Lämpimässä säässä 
koettiin uusi muuttoaalto hyönteissyöjillä, joita 
oli kuun puolivälissä jo monilajisesti maastossa.

Kuun puolivälissä matalapaine ylitti Poh-
jois-Suomen ja etelämpänä saatiin sadekuuroja 
myös ukkosen säestämänä. Tätä seurasi kylmä 
pohjoisvirtaus, johon liittyi lumi- ja raekuuroja. 
Virtauksen heikettyä yöt olivat kylmiä, mutta 
päivälämpötilat alkoivat kohoamaan. Takatal-
ven tuntu pysäytti mm. tiiroja järvenselille, jotka 
sään hetkellinen ”paraneminen” pisti jatkamaan 
muuttoa. Pohjois-Karjalassa lämpeneminen ei 
kuitenkaan päässyt vielä vauhtiin, sillä 21.5. 
alkoi koillisesta virrata ajankohtaan nähden 
hyvin kylmää ilmaa, ensin Pohjois-Suomeen ja 
seuranneina päivinä myös Itä-Suomeen. Eteläi-
sessä Suomessa oli lämmintä vielä 23.5., minkä 
jälkeen sää viileni sielläkin.

Kevään mielenkiintoisimpia muuttoja koet-
tiin 23.5. Tällöin etelässä olevan lämpimän sään 
liikkeelle laittaman arktikamuuttoryntäyksen 
muuttoparvet törmäsivät P-K:n korkeudella 
etelään valuvan kylmän ilmamassan etureunassa 
vallinneeseen vesi- ja räntäsaderintamaan. Tämä 
loi puitteet aamusta iltaan kestäneelle kuikkien, 
kihujen ja kahlaajien massamuutolle. Voima-
kas kuikkamuutto oli käynnissä Joensuussa 
heti varhain aamulla. Vesisateen muuttuminen 
lumisateeksi keskeytti muuttoryntäyksen het-
keksi, muuttoparvien tippuessa aamupäivällä 
paikalliseksi järvenselille. Sään seljettyä jatkui 
mm. runsas merikihumuutto Joensuussa pitkin 
iltapäivää. Kesälahdella puolestaan havaittiin 
poikkeuksellisen runsas kuikkien iltamuutto. 
Lämpötila tippui yötä kohti pakkasen puolelle 
ja kuulaassa säässä matkasi illan suussa myös 
runsaasti arktisia kahlaajia.

Hyvä arktisten kahlaajien muuttopäivä oli 
myös 25.5. Tällöin käynnistyi myös toukokuun 
kolmas selvempi hyönteissyöjien muuttoaalto, 
joka toi mm. viimeisen aallon kivitaskuja ja 
sieppoja, sekä lisää kerttuja. Myös mehiläishau-
kan pääjoukot saapuivat. Korkeapaine vahvistui 
Suomen yllä ja sää lämpeni, ilma oli kuivaa ja 
helteistäkin, kuun lopulla päivälämpötilat olivat 
Pohjois-Suomea myöten yli +20 °C, yöt olivat 
kuitenkin viileähköjä. Arktisia kahlaajia matkasi 
jälleen 28.5.

Kesäkuun alussa Suomi kuului laajan korkea-
paineen alueeseen, säätyyppi oli lämmin ja pou-
tainen. Hyönteissyöjien saapuminen jatkui. Itä-
Suomeen virtasi 3.6. koillisesta viileämpää ilmaa 
kuurosateineen. Tämä näkyi kevään viimeiseksi 
jääneenä kahlaajien muuttopiikkinä ja Joen-
suussa laskettiin mm. muuttavia vesipääskyjä. 
Myös Suomenlahdella matkanneen isosirrien 
massamuuton yksittäiset irtoparvet sujahtivat 

loppuiltapäivästä P-K:n ilmatilan kautta. Tämän 
jälkeen Lapista siirtyi Itä-Suomeen matalapaine 
sade- ja ukkoskuuroineen. Kesän laulajien saapu-
minen jatkui, joukossa katsauslajeista viimeinen 
eli perinteisesti vasta kesäkuun puolivälin alla 
ilmaantuva lapinuunilintu. 10.–12.6. sää oli 
helteistä, minkä jälkeen Jäämereltä virtasi kylmää 
ilmaa. Matalapaine toi pitkän kuivan jakson jäl-
keen sateita eteläiseen Suomeen ja viilensi sään. 
Kuun puolivälin jälkeen kylmä rintama ylitti 
Pohjois- ja Itä-Suomen, minkä jälkeen loppu-
kuuta hallitsivat matalapaineet runsaine satei-
neen. Kahlaajia tiputteli syysmuutolla etelään. 
Juhannuksena myrskymatala tuulineen ylitti 
eteläisen Suomen, minkä jälkeen sää hieman 
lämpeni, mutta jatkui kuun loppuun asti epäva-
kaisena (säätiedot: Ilmastokatsaus-lehti).

Sorsalinnut

Haapana Anas penelope
Ensimmäisiä 12.4. Lie Lieksanjoki 1 k, 
1 n p (RK), 13.4. Out Sysmäjärvi 1 k, 
1 n p (VT, LV) ja 14.4. Kit Kiteenjärvi 

2 p (MH). Ensimmäinen yli kymme-
nen summaus 22.4. Kit Kiteenjärvi 20 
p (KA). Huhtikuupainotteisen päämuu-
ton kulku: Toh Valkeasuo 24.4. 500 p 
ja 25.4. 360 p (PH), 25.4. Kit Päätye 
250 p (MH), Lip Ahonkylä 25.4. 100 
p (JVe) ja 26.4. 200 p (HKo & muutto-
lintukurssi), 26.4. Out Sysmäjärvi 160 p 
(HKo & muuttolintukurssi), 27.4. Kit 
Kiteenjärvi 250 p (MH & lintukurssi), 
28.4. Lie Lieksanjoki n. 50 p (KJ), Out 
Sysmäjärvi 29.4. 200 p (HKo & muut-
tolintukurssi) ja 30.4. 580 p (AV, LV), 
Lip Ahonkylä 30.4. 490 p (AV, LV) ja 
2.5. 160 p (AV), sekä 8.5. Kit Pääty-
eenlahti 100 p (MH). Koiraiden sulki-
miskertymä 8.6. Kit Päätyeenlahti 90 k 
p (PH). Lisäksi 13.5. Joe Linnunlahti 
1 fl avistinen n kiert mustalintuparvessa 
(KLi, PZ).

Päämuutto alkaa huhtikuun loppupuolis-
kolla ja jatkuu toukokuulle, enimpiä kertymiä: 
10.5.1995 Out Sysmäjärvi 790 p (Palviainen 
1996b) ja 23.4.2000 Toh Valkeasuo 1000 p 
(Lindblom 2001).

Havaintomääreet: m = muuttava, yöm = yömuuttava (vesilinnuilla ja kahlaajilla kuultujen parvien 
määrä, varpuslinnuilla kuultujen äänten määrä), p = paikallinen, kiert = kiertelevä, r = rengastettu, 
a = parvi (5a = 5 parvea, a5 = viiden yksilön parvi), k = koiras, n = naaras, n-puk = naaraspukuinen, 
jp = juhlapukuinen lintu, vp = vaihtopukuinen lintu, kv = kalenterivuosi (2 kv = edellisenä kalen-
terivuotena syntynyt lintu, 3 kv = kolmannen kalenterivuoden lintu, +3 kv = vähintään neljännen 
kalenterivuoden lintu), ad = vanha, juv = nuori, subad = esiaikuinen.

Kantalyhenteet: Eno = Eno, Ilo = Ilomantsi, Joe = Joensuu, Juu = Juuka, Kes = Kesälahti, Kii = 
Kiihtelysvaara, Kit = Kitee, Kon = Kontiolahti, Lie = Lieksa, Lip = Liperi, Nur = Nurmes, Out = 
Outokumpu, Pol = Polvijärvi, Pyh = Pyhäselkä, Rää = Rääkkylä, Toh = Tohmajärvi, Tuu = Tuupo-
vaara, Val = Valtimo, Vär = Värtsilä.

Havainnoijat: Arto Airaksinen (AAi), Kari Antikainen (KA), Hans Colliander (HC), Tuomo Eronen 
(TE), Hannu Eskonen (HE), Philippe Fayt (PF), Markku Halonen (MH), Juha Hartikainen (JuH), 
Jukka Heikkinen (JH), Juhani Hyttinen (JHy), Petri Hottola (PH), Tuomas Immonen (TI), Vesa 
Jouhki (VJ), Aimo Jukkara (AJ), Risto Juvaste (RJ), Kimmo Järvinen (KJä), Ari Kakkonen (AK), 
Timo Karkiainen (TK), Hannu Kauhanen (HKa), Reijo Kejonen (RK), Sakari Ketolainen (SKe), 
Hannu Kivivuori (HKi), Jari Kontiokorpi (JKo), Harri Kontkanen (HKo), Juho Kotanen (JuK), 
Juho Könönen (JoK), Jukka Könönen (JKö), Esko Lappi (EL), Ari Latja (AL), Jyri Latja (JyL), 
Raimo Latja (RL), Kalle Larsson (KLa), Hanna Lavikainen (HaL), Hannu Lehtoranta (HL), Heljä 
Leivo (HLv), Janne Leppänen (JaL), Kalervo Leppänen (KLe), Kari Lindblom (KLi), Christian 
Lundqvist (CL), CL, Ari Lyytikäinen (ALy), Mauri Marienberg (MMa), Tuija Marienberg (TMa), 
Vieno Marienberg (VMa), Kimmo Martiskainen (KM), Heino Mertanen (HM), Jouni Mertanen 
(JMe), Kimmo Mäenpää (KMä), Pertti Mähönen (PM), Airi Nevalainen (AN), Toni Nevalainen 
(TN), Arvi Nygren (ANy), Urho Paakkunainen (UP), Arvo Ohtonen (AO), Petri Palviainen (PP), 
Ari Parviainen (AP), Auli Patjas (AuP), Minna Pesonen (MPe), Hannu Pietarinen (HaP), Heikki 
Pönkkä (HPö), Matti Riikonen (MR), Kauko Rouhiainen (KR), Jarkko Rutila (JRu), Juhani Ryy-
nänen (JRy), Veli-Matti Sorvari (VMS), Päivi Suo-Yrjö (PSY), Sanna Tikka (ST), Tuomo Toivanen 
(TT), Pertti Tolvanen (PT), Veijo Turunen (VT), Kari Varonen (KV), Jari Vesterinen (JVe), Roni 
Väisänen (RV), Antti Vänskä (AV), Lassi Vänskä (LV), Aarne Wahlgren (AW), Pentti Zetterberg 
(PZ), Teija Zetterberg (TZ).

Taulukko 1. Katsauksessa käytetyt lyhenteet.
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Tavi Anas crecca
31.3. Lip Kuikansalmi 2 p (A. Kin-
nunen), 11.4. Out Sysmäjärvi 1 k, 1 
n p (LV). Päämuuttokausi: 22.4. Kit 
Kiteenlahti 150 p (TN, MH), 24.4. 
Juu Räksiinalava 56(5a) p (HL) ja Lip 
Ahonkylä 150 p (PZ, PSY, A. Välimäki), 
Toh Valkeasuo 24.4. 1 000 p ja 25.4. 
2 200 p (PH), 25.4. Kit Päätyeenlahti 
400 p (MH), Lip Ahonkylä 25.4. 400 
p (JVe) ja 26.4. 500 (HKo & muutto-
lintukurssi), 26.4. Out Sysmäjärvi 300 
p ja 27.4. Vär Uudenkylänlampi 200 
p (HKo & muuttolintukurssi), 30.4. 
Lip Ahonkylä 1 300 p, Out Sätös 210 
p ja Out Sysmäjärvi 150 p (AV, LV), 
sekä 1.5. Pol Nisäjärvi 100 p (JaL) ja 
2.5. Lip Ahonkylä 480 p (AV). Sulki-
miskertymiä: 6.6. Out Vuonos a20 k p 
(KLi, HKa, O. Kauhanen) ja 15.6. Kit 
Kiteenjärvi a40 p (MH).

Päämuutto ajoittuu huhtikuun loppupuolis-
kolta toukokuun alkuun, esimerkkejä runsaim-
mista kertymistä: 7.5.1988 Vär Sääperi 700 p 
(Kontkanen ym. 1989), 26.4.1995 Vär Sääperi 
700 p (Palviainen 1996b), 3.5.1996 Toh Valkea-
suo 1 100 p (Palviainen 1997), 2.5.1998 Toh 
Valkeasuo 820 p (Palviainen 1999), sekä 22.–
23.4.2000 Toh Valkeasuo 1 500 p ja 27.4.2000 
samalla paikalla 1 200 p (Lindblom 2001).

Sinisorsa Anas platyrhynchos
Saapui 26.3. Juu Koskela 1 k p (P. Kalli-
nen/HL). Päämuuton kulkua: 12.4. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto n.100 p (PZ), 
13.4. Kit Kiteenjärvi 144 p (PH), Out 
Sysmäjärvi 13.4. 254 p, 14.4. 261 p ja 
19.4. 330 p (LV) sekä 20.4. 360 p (PP), 
20.4. Lip Riihilahti 190 p (PZ,  HaP), 
24.4. Lip Ahonkylä 200 p (PZ, PSY, A. 
Välimäki), Toh Valkeasuo 24.4. 300 p ja 
25.4. 610 p (PH). Sulkasatoliikehdintää 
6.6. Joe Linnunlahti 13(2a) (12 k, 1 n-
puk) SW–NW (KLi).

Päämuutto huipentuu keskimäärin huhti-
kuun loppupuoliskolla, jolloin paikalliskertymät 
ovat suurimmillaan, esim. 20.4.1994 Vär Sääperi 
500 p (Huuskonen ym. 1995) ja 23.4.2000 Toh 
Valkeasuo 900 p (Lindblom 2001).

Jouhisorsa Anas acuta
13.4. Out Sysmäjärvi 5 p (LV) ja Lip 
Hepolahti 1 k, 1 n p (JaL). Yleistymistä 
22.4. Kit Kiteenjärvi 20 p (KA) ja 23.4. 
Joe Linnunlahti 27 p (PZ). Muuton 
huippu paikalliskertymien valossa noin 
viikon jaksolla huhtikuun lopulla: Toh 
Valkeasuo 24.4. 150 p ja 25.4. 210 p 

(PH), Lip Ahonkylä 25.4. 80 p (JVe), 
26.4. 150 p (HKo & muuttolintukurssi) 
ja 30.4. 170 p (AV, LV), sekä 30.4. Out 
Sätös 40 p (AV, LV). Toukokuun puo-
lella ei enää määriä, viimeiset ilmoitetut 
muuttajat 13.5. Joe Linnunlahti a2 k, 2 
n m (KLi).

Esimerkkejä runsaista päämuuton aikaisista 
paikalliskertymistä: 6.5.1978 Kon Pitkäranta 
110 p (Räsänen 1979), 6.5.1988 Lip Ahon-
kylä 110 p (Kontkanen ym. 1989), 14.5.1999 
Out Sysmäjärvi 100 p (Lindblom 2000), sekä 
23.–24.4.2000 Toh Valkeasuo 200 p ja 27.4 150 
p (Lindblom 2001).

Heinätavi Anas querquedula
Ensimmäiset 22.4. Kit Kiteenjärvi 1 k, 1 
n p ja Toh Tammalahti 1 p (MPe), pohjoi-
sesta ensimmäisinä 25.4. Lie Märäjälahti 
1 k, 1 n p (RK). Päämuuttokaudesta kie-
liviä yli kahden yksilön ilmoituksia: 29.4. 
Lie Lamminkylä Tuomipuro 2 k, 3 n p 
(PT) ja Lip Ahonkylä 2 k, 2 n p (HKo), 
30.4. Vär Uudenkylänlampi 2 k, 1 n p 
(KLi, AP), 9.5. Out Vuonos 2 k, 2 n p 
(JaL) ja Joe Höytiäisen kanavan suisto 2 
k, 1 n p (UP), sekä 11.5. Rää Kiesjärvi 2 
k, 2 n p (MMa).

Muuttokertymät ovat pieniä, enimpiä määriä 
ovat edustaneet 12.5.1978 Out Vuonos 15 p 
(Räsänen 1979), 29.4.2000 Toh Valkeasuo 10 
p (Lindblom 2001) ja 9.5.1990 Out Sysmäjärvi 
10p (Kontkanen & Pursiainen 1991). Heinä-
tavimäärät vaikuttavat olleen runsaimmillaan 
usein keväinä jolloin lämpimät etelävirtaukset 
ovat osuneet lajin päämuuttoaikaan huhtikuun 
lopulle–toukokuun alkuun. Tämä kielii muut-
tajille laajemminkin yleisestä ilmiöstä, muuton 
prolongaatiosta eli muuttomatkan pidentymi-
sestä muutolle suotuisan säätyypin vallitessa.

Lapasorsa Anas clypeata
Ensimmäiset 20.4. Out Sysmäjärvi 2 k p 
(LV) ja Lip Papelonsaari 2 k, 1 n p (HKo, 
MH ym.), pohjoisesta ensimmäinen 23.4. 
Lie Lampela 1 k, 1 n kiert (JH). Muuton 
huippuun viitaten 26.4. Kit Päätyeen-
lahti–Kiteenjärvi 14 p (MH, KJ), sekä 
30.4. Vär Uudenkylänlampi 5 k, 2 n p 
(KLi, AP). Lisäksi 13.5. Joe Linnunlahti 
a7 k, 2 n S (KLi) ja 14.5. Vär Uuden-
kylänlampi 14 k, 1 n p (HKo). Sulkivia 
koiraita: 6.6. Joe Linnunlahti 5 k (2a) 
SW–WNW (KLi) ja 15.6. Kit Kiteenjärvi 
a30 p, ”lähinnä koiraita” (MH).

Suurimpia muuttokertymiä: 8.5.1995 Vär Sää-
peri 25 p (Palviainen 1996b), 5.5.1991 Kit Pää-
tyeenlahti 30 p (Halonen & Kontkanen 1992) ja 

23.4.2000 Toh Valkeasuo 30 p (Lindblom 2001), 
kuvaten samalla esimerkkikeväiden sääolojen vai-
kutusta sorsien päämuuton ajoitukseen. Kevät 
1995 oli kylmä ja myöhäinen, 1991 oli vapun 
jälkeen muuttoryntäys ja 2000 oli aikainen kevät 
huhtikuun puolivälin lämpöaallon myötä. Run-
saampi sulkasatokertymä 24.6.2000 Kit Pääty-
eenlahti 27 k p (Lindblom 2001).

Punasotka Aythya ferina
Ensimmäiset 10.4. Kit Hyypii 1 k, 1 n p 
(KA) ja 11.4. Kit Syrjäsalmi 1 jp k p (KLi, 
AP, HKa), minkä perään useita uusia, 
mm. 14.4. Lip Heponiemi 6 k p (KLi, 
HKa), pohjoisesta ensimmäinen 21.4. Lie 
Lieksanjoki 1 k p (PT). 22.4. Kit Kiteen-
järvi 20 p (KA). Päämuuttokertymiä: 
25.4. Kit Päätyeenlahti 60 p (MH, CL), 
27.4. Kit Kiteenjärvi ymp. 95 p (MH & 
lintukurssi), 28.4. Toh Peijonniemenlahti 
36 p (KLi, AP) ja 1.5. Out Sysmäjärvi 65 
p (AV). Koiraiden sulkimiskertymä 8.6. 
Kit Päätyeenlahti 101 k p (PH).

Päämuuton ajoitusta kuvaavia runsaimpia 
summauksia: Lip Särkijärvi 7.5.1980 220 p 
(Miettinen ym. 1981) ja 30.4.1983 130 p (Lai-
tinen ym. 1984), Out Sysmäjärvi 10.5.1980 
n.150 p (Miettinen ym. 1981), 18.5.1981 180 
p (Hottola ym. 1982) ja 5.5.1984 150 p (Kauha-
nen ym. 1985), sekä Kit Päätyeenlahti 29.4.1989 
140 p (Halonen ym. 1990) ja 8.5.1991 150 p 
(Halonen & Kontkanen 1992).

Tukkasotka Aythya fuligula
Ensimmäiset 12.4. Lie Lieksanjoki 1 k 
p (RK), 13.4. Joe Höytiäisen kanava 1 
k, 1 n p (AL, UP) ja 14.4. Kit Hyypii 1 
k, 1 n p (MH). Yleistymistä: 22.4. Kit 
Kiteenjärvi 30 p (KA) ja 24.4. Lie Liek-
sanjokisuu 6 k, 4 n p (JH). Päämuut-
tokausi: 25.4. Kit Päätyeenlahti 80 p 
(MH, CL), 27.4. Kit Kiteenjärvi ymp. 
160 p (MH & lintukurssi), 28.4. Rää 
Sangenlahti 50 p ja Rää Lamminpohja 
40 p (MH), 30.4. Kit Päätyeenlahti 360 
p (PH) ja Vär Sääperi 90 p (KLi, AP), 
Out Sysmäjärvi 1.5. 260 p (AV, LV) ja 
2.5. 280 p (AV), 2.5. Kit Päätyeenlahti 
n. 260 p (HKo & muuttolintukurssi) 
ja Kes Ristlahti 50(3a) p (TI). Muutto-
kauden loppuja: 11.5. Lie Pokronlampi 
a26 p (EL) ja 14.5. Lie Kevätniemi 6 
m (PT).

Suurimmat paikalliskertymät on kirjattu 
keskimääräistä päämuuton huippua myöhem-
min: 18.5.1981 Out Sysmäjärvi 600 p (Hottola 
ym. 1982) ja 15.5.1995 Toh Peijonniemenlahti 
1 000 p (Palviainen 1996b).
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Telkkä Bucephala clangula
Ensimmäisiä 20.3. Eno Paukkaja 1 k, 1 
n p (AAi) ja Joe keskusta 1 k, 1 n p (AL), 
sekä 21.3. Joe Marjala 1 k, 1 n p (JaL), 
pohjoisesta 27.3. Lie Lieksanjoki 1 k, 1 
n p (RK). Muuton etenemistä: 12.4. Joe 
Höytiäisen kanava n. 60 p (PZ), 13.4. 
Kit Kiteenjärvi 83 p (PH, MH), 13.4. 
Out Sysmäjärvi 93 p (LV), 13.4. Kon 
Pyytivaara 1 yöm (klo 23) (VMS), 16. ja 
19.4. Joe Höytiäisen kanava 100 p (AL), 
20.4. Out Sysmäjärvi Jakaranniemi n. 
100 p (PP), Kit Kiteenjärvi 21.4. 90 p 
ja 22.4. 120 p (KA), sekä 24.4. 120 p 
(MH), 22.4. Joe Linnunlahti 94 p (KLi), 
Out Sysmäjärvi 26.4. 130 p ja 3.5. 80 p 
(HKo & muuttolintukurssi). Koiraiden 
sulkasatomuuttoa Joe Linnunlahti 21.5. 
60(5a) N–E, pääosin koiraita, sekä 6.6. 
64(13a) m pääosin SW–NW, puvulleen 
määritetyistä 46 ad, 2 2kv k (KLi).

Telkät kansoittavat sulia huhtikuun loppu-
puoliskolla huipentuvan päämuuton aikaan, 
esim. 28.4.1997 Kit Kiteenjärvi–Hyypii 250 
p (Palviainen 1998) ja 22.4.2000 Kit Kiteen-
järvi– Päätyeenlahti 202 p (Lindblom 2001), 
sekä keskimääräistä myöhäisempi kertymä 
11.5.1998 Kit Kiteenjärvi–Päätyeenlahti 200 p 
(Palviainen 2000).

Uivelo Mergus albellus
Ensimmäiset 13.4. Joe Linnunlahti 1 n 
p (PZ) ja Out Sysmäjärvi Jakaranniemi 
1 k p (LV, VT), minkä jälkeen uusia, 
16.4. Out Jakaranniemi 10 p (HLv). 

Päämuutto: 22.4. Kon Pitkäranta 8 k, 
6 n p (JVe), 24.4. Joe Marjala 22 p (PZ, 
PSY, A. Välimäki) ja Joe Linnunlahti n. 
15 p (UP), 25.4. Kit Päätyeenlahti 35 
p (MH, CL) ja Joe Höytiäisen kana-
van suisto 7 k, 8 n p (UP), 26.4. Kon 
Pitkäranta 9 k, 7 n p (JVe), 27.4. Kit 
Kiteenjärvi ymp. 60 p (MH & lintu-
kurssi), 28.4. Rää Lamminpohja 15 p 
(MH), 30.4. Kit Päätyeenalhti 6 k, 9 
n p (HKo & muuttolintukurssi) ja 1.5. 
Out Sysmäjärvi 8 k, 18 n p (AV, LV). 
Viimeisiä liikkujia kesän kynnyksellä: 
27.5. Lie Kevätniemi 1 k m (PT), 29.5. 
Joe Ukonlahti 1 n kiert (HKo) ja 4.6. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 1 k E 
(KLa, UP), sekä ”kesehtiviä” mm. 5.6. 
Juu Kaajanlampi 1 k p (HL) ja 6.6. Out 
Vuonos 1 n p (KLi, HKa, O. Kauha-
nen). Ilmoitettujen summa minimissään 
n. 250, joista huhtikuussa 225 ja tou-
kokuussa 46.

Runsaimmat päämuuttokertymät lasketaan 
kymmenissä, enimpiä summauksia edustavat: 
5.5.1991 Kit Päätyeenlahti 56 p (Halonen & 
Kontkanen 1992), 6.5.1997 Kit Päätyeenlahti–
Kiteenjärvi– Hyypii 55 p (Palviainen 1998) ja 
24.4.2000 Joe Marjala uittokanava 52 p (Lind-
blom 2001).

Tukkakoskelo Mergus serrator
Ensimmäinen 20.4. Joe Linnunlahti 1 k 
p (AL), pohjoisesta ensimmäinen 26.4. 
Lie Lieksanjokisuu 1 k, 1 n p (JH). 
Yleistyi vapun seutuvilla, mm. 30.4. Kit 

Kiteenjärvi 15 p (MH). Vähistä ilmoite-
tuista enimpiä 17.5. Lie Kevätniemi 12 
m (PT) ja 20.5. Joe Linnunlahti 20(8a) 
(11 ad k, 1 2kv k, 8 n) m (KLi).

Runsaitakin kerääntymiä voi tavata touko-
kuun puolivälin tietämillä huipentuvan päämuu-
ton aikaan, esim. Joe Linnunlahti 16.5.1991 100 
p/m (Halonen & Kontkanen 1992) ja 15.5.1997 
140–150 p (Palviainen 1998). Muutto jatkuu 
muodossa tai toisessa toukokuun lopulle, esim. 
26.5.1991 Rää Samppaanniemi 50 m (Halonen 
& Kontkanen 1992).

Isokoskelo Mergus merganser
Ensimmäisiä 29.3. Kit Kiteenjärvi 1 k, 1 
n p (VT), sekä 30.3. Eno Uimaharju 1 k 
p (AAi), Joe Karsikko 1 k, 1 n p (KMä), 
Lip Heponiemi 1 k, 1 n p (HM) ja Lie 
Rantala 1 k p (RK). Enimmät päämuut-
toajan summaukset kevätkaudelle totu-
tun vaatimattomia: Kit Hyypii 14.4. 
35 p ja 15.4. 45 p (MH), 22.4. Kit 
Kiteenjärvi 45 p (KA) ja 23.4. Joe Lin-
nunlahti 21(5a) m (KLi). Liikehdintä 
jatkuu toukokuussa, sekä 13. että 16.5. 
Lie Kevätniemi 16 m (PT). Sulkimisen 
aloitteluun viittaava kertymä 23.5. Lie 
Viensuu 40 k p (K. Kiiskinen), sekä 
ilmeisesti sulkimiseen liittyvää liikeh-
dintää kesän kynnyksellä: 28.5.–31.5. 
Joe Höytiäisen kanavan suisto kolmena 
päivänä yht. 30 m (KLi, ANy, UP, PZ) 
ja 6.6. Joe Linnunlahti a5 NE (KLi).

Keväiset muuttokertymät ovat huomattavasti 
syksyisiä pienempiä, kohtuullista kevätsummaa 
edustaa mm. 1.5.1990 Lip Riihilampi 100 p 
(Kontkanen & Pursiainen 1991). Toukokuun 
lopulla havaitaan sulkasatoliikehdintä -tyyppistä 
muuttoa, esim. 27.5.1991 Rää Samppaanniemi 
a50 m (Halonen & Kontkanen 1992).

Viiriäinen

Viiriäinen Coturnix coturnix
Myöhäisen saapujan ensimmäiset: 11.6. 
alkaen Lip Tutjunlampi 1 Ä (PH), 13.6. 
paikalla 2 Ä (HKa, TT), sekä 17.6. Kii 
Keskijärvi 1 Ä (HPö).

Uikut ja kaulushaikara

Silkkiuikku Podiceps cristatus
Ensimmäiset 19.4. Joe Linnunlahti 
1 p (UP), sekä 20.4. Lie voimalaitos 
1 p (JH) ja Lip Heponiemi 1 p (PP). 
Lepäilijämäärien kehitys Joe Linnun-
lahdella: 21.4. 13 p (UP, HKo), 22.4. 

Punasotka 10.4. Kit Hyypii 1 k, 1 n p KA 0 vrk
Tukkasotka 12.4. Lie Lieksanjoki 1 k p RK –1 vrk
Kaulushaikara 23.3. Kes Leveäkivi 1 W (15.45) KM +15 vrk
— >> — 27.3. Out Sysmäjärvi 1 p HLv +11 vrk
Tuulihaukka 17.3. Kon Lehmo 1 p LV –1 vrk
Nuolihaukka 22.4. Kes Särkivaara 1 m MH, TI, TN –2 vrk
Muuttohaukka 7.4. Vär Uusikylä 1 NE AW 0 vrk
Luhtahuitti 30.4. Kit Juurikkajärvi, Out Laikanlahti 1 Ä PH, AV, LV –2 vrk
Tylli 14.4. Joe Rantakylä 1 m JHy –2 vrk
Kuovisirri 24.5. Lip Ahonkylä 1 vp p VJ –3 vrk
Metsäviklo 7.4. Out Sysmäjärvi 1 p HLv 0 vrk
Merikihu 11.5. Lie Kevätniemi 1 m PT 0 vrk
Keltavästäräkki 22.4. Kes Särkivaara 1 m MH, TN –2 vrk
Västäräkki 25.3. Joe Niinivaara 1 p ? 0 vrk
Peukaloinen 29.3. Joe Noljakka 1 p PZ +2 vrk
Pensassirkkalintu 16.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1 Ä ANy, UP +1 vrk
Ruokokerttunen 30.4. Kit Juurikkajärvi 1 Ä PH +1 vrk
Kultarinta 15.5. Joe Penttilä 1 Ä AP 0 vrk
Mustapääkerttu 8.5. Joe Haapalahti 1 p ALy +2 vrk
Hernekerttu 30.4. Kes Särkivaara 1 Ä PH –3 vrk
Sirittäjä 26.4. Joe Linnunlahti 1 p UP –4 vrk
Kirjosieppo 21.4. Rää Oravilahti 1 p MH, TN –3 vrk

Taulukko 2. Fenologisesti aikaisia havaintoja keväällä 2002: kursiivi = uusi saapumisennätys,
lihavointi = saapumisennätystä sivuava.
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48 p (KLi), 23.4. 125 p (PZ), 24.4. 
170 p (UP), 25.4. 115 p, 26.4. 90 p 
(HKo & muuttolintukurssi), 3.5. 115 
p ja 4.5. 60 p (HKo). Enimpien mää-
rien kehitystä muualta: Kon Pitkäranta 
22.4. 40 p (ANy, HM) ja 23.4. 50 p 
(ANy), 24.4. Lie Jokisuu 70 p (JH), 
25.4. Kit Päätyeenlahti 100 p (MH, 
CL), 26.4. Lip Heponiemi 80 p (TK, 
KV), Kit Kiteenjärvi 24.4. 80 p (PH) ja 
27.4. 200 p (MH & lintukurssi), 28.4. 
Rää Vuoniemi 60 p (MH), 30.4. Rää 
Hämeenselkä 60 p (MH) ja Out Sys-
mäjärvi 65 p (AV, LV).

Muutonhuippuja runsaimpien paikallisker-
tymien muodossa: 10.5.1981 Joe Linnunlahti 
300 (Hottola ym. 1982), 7.5.1988 Linnunlahti 
500 ja Joe Höytiäisen kanava 200, 9.5 Lin-
nunlahdella enää 150 (Kontkanen ym. 1989), 
edelleen Linnunlahdella 5.5.1991 420 (Halonen 
& Kontkanen 1992) ja 3.5.1992 200 (Halonen 
ym. 1993), sekä 10.5.1981 Lie Lieksanjokisuu 
220 (Hottola ym. 1982) ja 5.5.1991 Kit Pää-
tyeenlahti 220 (Halonen & Kontkanen 1992). 
Toukokuun alku on ollut perinteistä päämuuton 
huipentumisaikaa, mutta viime vuosina muuton 
huippu on ajoittunut huhtikuun lopulle.

Härkälintu Podiceps griseigena
Ensimmäiset 26.4. Kit Kiteenjärvi 1 p 
(MH, KJä) ja Joe Linnunlahti 1 p (KV, 
TK ym.), pohjoisesta ensimmäiset 1.5. 
Juu Kaajanlampi 4 p (HL). Päämuutto-
havaintoja: 30.4. Kit Päätyeenlahti 18 
p (PH) ja 2.5. Joe Linnunlahti 8(2a) p 
(KLi, KLa, AP).

Pohjois-Karjalassa pesivien härkälintujen 
lisäksi maakunnassa tavataan läpimuuttavia 
uikkuja, arktisiin härkälintuhin viitaten mm. 
13.5.1990 Kes Rasti a18 m (Kontkanen & Pur-
siainen 1991).

Mustakurkku-uikku Podiceps auritus
Ensimmäiset 23.4. Joe Linnunlahti 1 jp p 
(KLa, KLi, HaL, JuK, PZ) ja Joe Marjala 
1 p (PZ), 24.4. Out Sysmäjärvi Jakaran-
niemi 1 p (HLv), 26.4. Kit Kiteenlahti 2 
p (MH, KJä), sekä 28.4. Rää Vuoniemi 
2 p (MH) ja Toh Peijonniemenlahti 3 p 
(KLi, AP). Pääjoukkoja saapui nopeasti: 
Kit Päätyeenlahti 29.4. 6 p (MPe) ja 2.5. 
11 p (HKo), 4.5. Juu Kaajanlampi 5 p 
(HL ym.) ja 9.5. Out Vuonos 6 p (JaL).

Kaulushaikara Botaurus stellaris
Ensimmäiset ennätyksellisen varhaisia: 
23.3. Kes Leveäkivi 1 W (15.45) (KM) 

ja 27.3. alkaen Out Sysmäjärvi 1 p 
(HLv ym.). Perään saapui viime vuosille 
totutun varhaisia: 8.4. Sysmäjärvi Jaka-
ranniemi 2 p (HLv), sekä 10.4. Lip Sii-
kasalmi 1 p (S. ja P. Pirhonen/L. Salo), 
seuraava 21.4. Vär Uudenkylänlampi 
1 Ä (PZ). Yleistyi huhtikuun lopulla, 
30.4.–1.5. Outokumpu yht. 12 Ä, joista 
Sysmäjärvi 6 Ä ja Laikanlahti 3 Ä (AV, 
LV). Pohjoisesta 2.–5.5. Lie Jamalinlahti 
1 Ä (MR, AK). Päivämuutolla nähtiin 
maaliskuisen sulien etsijän lisäksi 13.5. 
Joe Linnunlahti 1 NW (5.13–5.15) 
(KLi). Kevätkaudelta ilmoituksia yht. 
55 ”botesta”, kuukausittain: maalis- 2, 
huhti- 21 ja toukokuu 42. ”Uuhkaajien” 
runsautta kuvaten (em. Outokummun 
lisäksi) 26.4.–31.5. Rääkkylässä 12 
paikalla yht. 13 Ä (MH, HKo ym.) ja 
25.–26.5. Liperissä yhdeksällä paikalla 
yht. 10 Ä kolmen tunnin yökuuntelu-
kierroksella (KLi, VJ).

Rantakanat

Luhtakana Rallus aquaticus
Toukokuiset: 11.5. Vär Uudenkylän-
lampi 1 Ä (PH), 13.5. Vär Sääperi 1 Ä 
(HKi) ja 25.5. Lip Nostamo 1 Ä (KLi, 
VJ), kesäkuun alkupuoliskolla muuta-
mia uusia. Ensimmäisiä saapunee useina 
keväinä jo huhtikuun puolella.

Luhtahuitti Porzana porzana
Ensimmäiset 30.4. Kit Juurikkajärvi 1 
Ä (PH) ja Out Laikanlahti 1 Ä (AV, 
LV), seuraavia 11.5. Toh Peijonniemen-
lahti 1 Ä ja Vär Sääperi 2 Ä (PH). Pää-
joukot tulivat kesäkuun puolella, 9.6. 
Kit Juurikkajärvi 14 Ä (PH).

Liejukana Gallinula chloropus
Kolme liejukanaa: 28.4. Rää Leppilampi 
1 Ä (MH), 30.4. Kit Juurikkajärvi 1 Ä 
ja Vär Sääperi 1 Ä (PH), sekä 10.–14.5. 
Vär Uusikylä tulvapelto 1 Ä (HKi, PH, 
HKo, AP), Värtsilän lintu järvellä ja tul-
vapellolla ehkä sama.

Nokikana Fulica atra
Ensimmäisiä 8.4. Joe keskusta Itäkoski 
1 p (?), sekä 11.4. Kit Kiteenjärvi 1 p 
(PH, AL) ja Out Sysmäjärvi 10 p (LV). 

Havaintosarja Sysmäjärveltä: 13.4. 26 
p, 14.4. 31 p, huippuna 19.4. n. 100 
p (LV), sekä 26.4. 20 p (HKo & muut-
tolintukurssi).

Kahlaajat

Pikkutylli Charadrius dubius
Saapumisen alku: 25.4. Joe Ukonlahti 1 
p (HKo), 26.4. Lie Pärnävaara 1 p (RK), 
28.4. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1 
m (UP, JHy), 30.4. Lie Lamminkylä 1 
p (JH), Lie Kapunginniemi 1 p (RK) 
ja Vär Sääperi 2 kiert liroparvessa (KLi, 
AP). Viimeisiä muuttajia 21.5. Joe Lin-
nunlahti a2 NW (KLi).

Pikkutyllillä ei esiinny lukuisia muuttoker-
tymiä, päämuutonaikaisia enimpiä summia 
edustaa mm. 8.5.1994 Ilo Sonkajan altaat 10 p 
(Huuskonen ym. 1995).

Kapustarinta Pluvialis apricaria
Ensimmäisiä 10.4. Vär Hopeakallio 
1 p (VT) ja 11.4. Kes Mäntyniemi 1 
m (KLi, AP, HKa). Päämuutto: 28.4. 
Lip Papelonsaari a50 p, Lip Ahonkylä 
85(3a) p (HKo, TK) ja Rää Oravilahti 
55 p (MH), 30.4. Out Sätös 120 p ja 
Out Alavi 110 p (AV, LV), 1.5. Rää 
Oravilahti 100 p (MH) ja Out Sätös 
160 p (AV, LV), Lie Niitty-Jamali 3.5. 
160 p (AK) ja 6.5. 250(2a) p (JH), 8.5. 
Lip Siikakoski 85 p (JaV), 8.5. Lie Sii-
kasuo a70 p (KJ) ja Lie Keträvaara 40 m 
(PT), 9.5. Lip Ahonkylä 100 kiert (JaL) 
ja Rää Oravilahti a112 p (MMa, VMa), 
sekä 14.5. Vär Uudenkylänlampi 46(2a) 
p (HKo, AP). Kevään summa niukka 
1 860 kapulaa, joista huhtikuussa 500.

Runsaimmat päämuuton huiput on tavattu 
muuttokauden loppupuolella, toukokuun puoli-
välin kieppeillä: 13.5.1990 Pyh Mulo 1 300 p ja 
Vär Niirala–Sääperi 850 p (Kontkanen & Pursi-
ainen 1991), sekä 19.5.1996 Vär Sääperi–Niirala 
1 340 p (Palviainen 1997). Varhaisena keväänä 
2000 muuttokausi oli kaksijakoinen, kauden 
2 800 ”kapulasta” 40 % havaittiin ”varhain” 
huhtikuun puolella, mutta toukokuun huippu 
(11.–17.5.) oli ajoitukseltaan ”normaali” ja 
kohtuurunsas (Lindblom 2001). Viimeisenä 
saapuvat pohjoiset kapustarinnat eivät liene yhtä 
herkkiä aikaistamaan muuttoaan kuin varhem-
min muuttavat kannanosat.

Töyhtöhyyppä Vanellus vanellus
Ensimmäiset 19.3. Juu Tuopanjoki 1 p 
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(I.Ryynänen/HL) ja Lip Papelonsaari 2 
(M. Anttilainen), 20.3. Lip Lammin-
niemi 5 p (KR), Kit Kiteenjärvi 2 p 
(MPe), Kit Kiteenlahti 3 p (A. Parkko-
nen, R. Torni/KA) ja Vär Hopeakallio 
1 S (PZ), sekä 24.3. Lie Rantala 2 m/p 
(RK). Ensimmäinen saapumisaalto maa-
liskuun lopussa: 28.3. Out Sysmäjärvi 
30 m/p (LV), 29.3. Joe Linnunlahti 
58(7a) m (53 NW, 5 SW) (KLi), Vär 
Hopeakallio 67 m, 13 p (VT, AJ, AN), 

Lip Ahonkylä 43(4a) NW–N (PZ) ja 
Out Sysmäjärvi 33 m, 90 p (LV), 30.3. 
Vär Hopeakallio 64 m (51 S, 13 N) 
(PZ, TZ, HKi), Rää Oravilahti 57 p 
(MMa, VMa) ja Kes Leveäkivi 40 m (30 
S, 10 N) (TI). Huhtikuun alussa hyypät 
vähissä, mitä seurasi kevään toinen saa-
pumisaalto: 10.4. Vär Hopeakallio 120 
p (PZ), 11.4. Out Sysmäjärvi 209(34a) 
m (LV), Kon Pitkäranta 154 p (JVe) ja 
Nur Ylikylä 100 p (M.Timonen), 12.4. 

Vär Sääperi–Niirala 200 p (KLi, HKa), 
13.4. Kit Puhos 150 p/m (MH), Lip 
Ahonkylä 100 p (VT) ja Juu Vasikko-
ranta 40(4a) p (HL). Takatalven jar-
rutellessa 14.4. Lip Siikakoski 210 p 
(PZ), 17.4. Lie Lamminkylä 43 p (EL) 
ja 19.4. Lip Kaatamo 180(2a) p (PZ). 
Kolmas muuttoaalto: 20.4. Lip vii-
dellä paikalla yht. n. 900 p, eniten Lip 
Lamminniemi 237 p ja Lip Roukalahti 
250 p (PP), sekä Kon Kuurna 250 m/p 

Pikkujoutsen 24.4. PH
Laulujoutsen 11.3. ?
Metsähanhi 5.4. LV
Tundrahanhi 12.4. HKi
Kanadanhanhi 28.3. KA
Valkoposkihanhi 24.4. KLi, MPe, HKo
Sepelhanhi 12.5. PH
Haapana 12.4. RK
Tavi 31.3. Kinnunen
Sinisorsa 26.3. Kallinen
Heinätavi 22.4. MPe
Lapasorsa 20.4. HKo, LV ym.
Jouhisorsa 13.4. LV, JaL
Punasotka 10.4. KA
Tukkasotka 12.4. RK
Lapasotka 3.5. HKo
Alli 26.4. UP
Mustalintu 23.4. JHy
Pilkkasiipi 26.4. UP
Telkkä 20.3. AAi, AL
Uivelo 13.4. PZ, VT, LV
Tukkakoskelo 20.4. AL
Isokoskelo 29.3. VT
Viiriäinen 11.6. PH
Kaakkuri 23.4. KLi, JHy, UP
Kuikka 22.4. KLi
Silkkiuikku 19.4. UP
Härkälintu 26.4. MH, KJä
Mustakurkku-uikku 23.4. KLa, KLi, PZ
Merimetso 15.4. VT, JuK
Kaulushaikara 23.3. KM
Mehiläishaukka 2.5. PH, TI, AN
Merikotka 23.3. LV
Ruskosuohaukka 11.4. LV
Sinisuohaukka 1.4. HE
Kanahaukka 29.3. LV
Varpushaukka 25.3. JH
Hiirihaukka 20.3. PZ
Piekana 1.4. HE
Maakotka 20.3. MH
Kalasääski 20.4. KA
Tuulihaukka 17.3. LV
Ampuhaukka 20.3. ANy, HKi
Nuolihaukka 22.4. MH, TN
Muuttohaukka 7.4. AW
Luhtakana 11.5. PH
Luhtahuitti 30.4. PH, AV, LV
Ruisrääkkä 9.5. PH
Liejukana 28.4. MH
Nokikana 8.4. ?
Kurki 6.4. Timonen

Meriharakka 24.4. AP
Pikkutylli 25.4. HKo
Tylli 14.4. JHy
Kapustarinta 10.4. VT
Tundrakurmitsa 23.5. JKo, AP, MH
Töyhtöhyyppä 19.3. Ryynänen
Isosirri 23.5. JKo, AP
Pulmussirri 28.5. KLi, PSY
Pikkusirri 24.5. VT
Lapinsirri 9.5. PH
Kuovisirri 24.5. VJ
Suosirri 17.5. ANy, HKo, AP
Jänkäsirriäinen 24.5. VJ
Suokukko 27.4. KLi, MPe, VJ
Jänkäkurppa 25.4. PH, MMa, VMa
Taivaanvuohi 11.4. PH, LV
Lehtokurppa 9.4. KN
Punakuiri 2.5. PT
Pikkukuovi 21.4. TI
Isokuovi 11.4. KLi, AP, AL
Mustaviklo 24.4. KLi, MPe
Punajalkaviklo 24.4. HLv
Valkoviklo 20.4. HKo, PH ym.
Metsäviklo 7.4. HLv
Liro 21.4. MH, TN
Rantasipi 25.4. MH, CL
Karikukko 20.5. KLi, KLa, ANy
Vesipääsky 27.5. HKo
Merikihu 11.5. PT
Pikkulokki 26.4. TK, KA, ST
Naurulokki 7.4. KA
Kalalokki 9.4. JuH
Selkälokki 4.4. JuH
Harmaalokki 19.3. Tolvanen
Merilokki 22.3. ANy, VT
Kalatiira 28.4. HKo
Lapintiira 12.5. ANy
Sepelkyyhky 19.3. Kinnunen
Käki 28.4. PM
Sarvipöllö 24.3. MH
Suopöllö 12.4. JuH
Kehrääjä 19.5. ?
Tervapääsky 11.5. PH
Käenpiika 28.4. PM
Kiuru 20.3. PP, KR, PZ
Törmäpääsky 1.5. AV, LV
Haarapääsky 15.4. Kaasinen
Räystäspääsky 1.5. AL
Metsäkirvinen 20.4. ALy
Niittykirvinen 10.4. AL, AP
Lapinkirvinen 9.5. PH

Keltavästäräkki 22.4. MH, TN
Västäräkki 25.3. ?
Peukaloinen 29.3. PZ
Rautiainen 11.4. MH
Punarinta 9.4. HKi
Satakieli 13.5. Keltanen ym.
Sinirinta 9.5. UP
Leppälintu 3.5. JaL, JH
Pensastasku 27.4. PH
Kivitasku 15.4. AN
Mustarastas 19.3. Torni
Räkättirastas 15.3. HKi
Laulurastas 13.4. RK, JaL, HaP
Punakylkirastas 12.4. MH
Kulorastas 11.4. KLi, AP
Pensassirkkalintu 16.5. ANy, UP
Viitasirkkalintu 2.6. HKo
Ruokokerttunen 30.4. PH
Rytikerttunen 26.5. KLi
Luhtakerttunen 26.5. VMa
Viitakerttunen 31.5. VMa, MMa
Rastaskerttunen 9.6. PH
Kultarinta 15.5. AP
Mustapääkerttu 8.5. ALy
Lehtokerttu 13.5. VMa
Hernekerttu 30.4. PH
Pensaskerttu 8.5. MH, HM
Idänuunilintu 26.5. PH
Lapinuunilintu 14.6. PT
Sirittäjä 26.4. UP
Tiltaltti 13.4. PH
Pajulintu 27.4. MH
Harmaasieppo 14.5. HKo, AP
Kirjosieppo 21.4. MH, TN
Kuhankeittäjä 26.5. PH
Pikkulepinkäinen 19.5. MMa
Isolepinkäinen 27.3. MMa
Mustavaris 19.3. HM, MV
Kottarainen 20.3. PP, VT
Peippo 20.3. Halonen
Järripeippo 12.4. KM, HKa ym.
Tikli 28.3. PZ
Vihervarpunen 1.4. TMa
Hemppo 25.3. JH
Punavarpunen 19.5. PH, AO
Nokkavarpunen 13.4. MMa, VMa
Lapinsirkku 10.4. HKi, PZ
Pulmunen 19.3. Visala
Peltosirkku 27.4. PH
Pohjansirkku 20.4. KLi
Pajusirkku 4.4. VMa

Taulukko 3. Aikaisimmat havaintopäivämäärät keväällä 2002. Päivämäärän jälkeen havainnoijat.
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(JVe). Pääjoukkojen saavuttua tiputtele-
vaa muuttoa vapun seuduille, muuton 
loppuja 1.5. Lie Pankajärvi Tuulivaara 
31 m (PT). Loppukeväistä liikehdintää, 
osin syyskauden aloittelua: Joe Linnun-
lahti 13.5. 7(3a) W–NW, 20.–23.5. 
yht. 31(10a) n. W ja 6.6. a7 S (KLi), 
sekä 3.6. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
24(4a) S > p (KLi, HKo, ANy).

Alkukeväällä saapumisen aloittavana, keski-
pitkän matkan säämuuttajana hyypän muut-
toaikataulu vaihtelee kaudesta toiseen (1995 
päämuuttoa 14.4.–4.5., 1998 17.–21.4., 2000 
11.–20.4., 2001 5.–22.4. ja 2002 11.–20.4.). 
Runsaampi muutto on päättynyt viime vuo-
sina ennen huhtikuun loppua, eikä muutto ole 
huipentunut yhtä myöhään, kuin esim. 1982, 
jolloin Vär Sääperi 24.4. 139 m, 500 p, 26.4. 
341 m ja 27.4. 409 m (Airaksinen ym. 1983), 
vaan viime vuosille tyypillisempiä muutonhuip-
pujen ajoituksia edustavat mm. 12.4.1981 Pol 
Toivala 257 m (Hottola ym. 1982) ja 19.4.1998 
Joe Rantakylä + Kontiosuo 220 m (Palviainen 
1999, katsauksessa pvm virhe).

Suokukko Philomachus pugnax
Ensimmäiset 27.4. Lip Ahonkylä 2 k p 
(KLi, MPe, VJ), 28.4. paikalla jo 15 k, 
1 n (HKo, TK), sekä Rää Oravilahdella 
7 p (MH) ja Vär Sääperillä ensimmäi-
set 2 k p (KLi, AP). Runsastumista jo 
vapuksi: 30.4. Lip Ahonkylä 75 p ja Out 
Sätös 30 p (AV, LV), sekä pohjoisesta 
ensimmäiset 30.4. Juu Räksiinalava 4 
k p (HL). Päämuuton käynnistyminen 
varhain: Lip Ahonkylä 3.5. 120 k, 30 
n p (HKo, KLa) ja 5.5. n. 500 p (AL, 
JyL, JRu), sekä 5.5. Lie Lampela a109 p 
(JH). Muutonhuippuja: Lip Ahonkylä 
8.5. väh. 500 p (JaV) ja 10.5. komeat n. 
1 000 p (HKo, A. Vartiainen), 13.5. Joe 
Linnunlahti 140(14a) m (KLi, HKo), 
sekä 14.5. Vär Uudenkylänlampi 450 p 
(HKo, AP) ja Lie Kevätniemi 99(3a) m 
(PT). Vaisumpaa muuttoa arktikakahlaa-
jien huipun ohessa: 23.5. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 57 m (ANy), 25.5. Lie 
Murtoranta 62 p (AK) ja Lip Ahonkylä 
30 p (KLi, HKa, MPe). Kevätmuuton 
loppuja: Joe Höytiäisen kanavan suis-
tolla 28.5. 5 k, 11 n (5a) m, 3.6. 6 k, 3 
n (4a) m N (KLi ym.) ja 5.6. 1 k, 3 n p 
(HKo). Heti tämän jälkeen ensimmäi-
siä syysmuuttajia. Yhteensä ilmoituksia 
minimissään 3 100 suokukosta, kuu-
kausittain: huhti- 120, touko- 3 000 ja 
kesäkuu 37 yksilöä.

Päämuuton ajoittumista kuvaavia runsaimpia 

määriä: 17.5.1981 Kon Pitkäranta 1 000 p (Hot-
tola ym. 1982), 8.5.1984 Vär Sääperi 330 m 
(Kauhanen ym. 1995), 1992 Lip Ahonkylä 11.5. 
530, 12.5. 800, 13.5. 1 150, 18.5. 680, 19.5. 
yli 1 000, 21.5. 550 ja 22.5. 1 000, mutta 24.5. 
enää 30 (Halonen ym. 1993), 1993 Val Kallio-
järvi 12.5. 780 p ja 15.5. 1 030 p, sekä 22.5. Pol 
Nisäjärvi 280 p (Sormunen & Kontkanen 1994), 
15.5.1994 Lip Ahonkylä 600 p ja 19.5. 500 p 
(Huuskonen ym. 1995), sekä runsasta muuttoa 
17.5.2000 Joe Linnunlahti + Höytiäisen kanavan 
suisto 398(37a) m (Lindblom 2001). Vähintään 
900 yksilön muuttokertymäalueet luokitellaan 
IBA-kohteiden piiriin (Leivo ym. 2002).

Jänkäkurppa Lymnocryptes minimus
Ensimmäisiä 25.4. Rää Oravilahti 2 
p (MMa, VMa) ja Toh Valkeasuo 1 p 
(PH). Muuton huippuun viitaten vapun 
seutuvilta useita ilmoituksia. Kavioiden 
kopsetta kuului 29.4. Kon Pitkäranta 2 
Ä (JaL), 30.4. Out Laikanlahti 2 Ä ja 
Out Harmaasalo 1 Ä (AV, LV), sekä Kit 
Muljula 1 Ä (MH). Paikalliskertymänä 
Vär Sääperi sekä 30.4. a4 p (KLi, AP), 
että 2.5. a4 p (KLi, KLa, AP), heinäpel-
lon tulvalammikon reunalla taivaanvuo-
hien seurassa.

Taivaanvuohi Gallingo gallinago
Ensimmäiset 11.4. Out Sysmäjärvi 1 p 
(LV) ja Kit Kiteenlahti 2 p (PH), poh-

joisesta ensimmäinen 14.4. Lie Lam-
minkylä 1 p (JH). Päämuuton kulkua: 
20.4. Rää Oravilahti 27 p/m (TN, 
MH), 21.4. Vär Hopeakallio 21(5a) 
W–NW (PZ, HKi, TE), 22.4. Kes Sär-
kivaara 9(3a) m (TN, MH), 23.4. Joe 
Linnunlahti 14(3a) m (KLi), 25.4. Lip 
Mattisenlahti 24 p (JVe), Rää Oravilahti 
18 p (MMa, VMa, TMa), Vär Sääperi 
25.4. 30 p (KLi, MPe) ja 30.4. 50 p/
kiert (AL), mm. a35 p (KLi, AP), sekä 
30.4. Lip Ahonkylä 36 p (AV, LV) ja 
Toh Tammalahti 20 p (KLi).

Lehtokurppa Scolopax rusticola
Ensimmäisiä: 9.4. Joe Noljakka 1 Ä 
(KN), 10.4. Rää Vänskänsalmi 1 kiert 
(MH), 11.4. Juu Kotola 1 p (U. Pen-
nanen/HL), 13.4. Lie Kotola 1 p (AK) 
ja Joe Hasanniemi 1 p (JRu). Pääjouk-
koja saapui kuun puolivälin jälkeisessä 
muuttoaallossa, 21.4. Rää Vuoniemi 3 p 
(MPe) ja 23.4. Out Suvisranta 4 p (AuP, 
R. Sipilä), sekä 30.4. Lie Jamali–Kylän-
lahti 9 p Ä (RK).

Pikkukuovi Numenius phaeopus
Ensimmäisiä 21.4. Kes Mäntyniemi 
1 SE (TI) ja 22.4. Out Suvisranta 1 p 
(AuP, R. Sipilä). Muuton loppuja 23.5. 

Suokukko. © Jukka Könönen
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Joe Linnunlahti a2 NE (KLi) ja Kes 
Rasti 1 NE (JKo, AP, JoK, JKö).

Runsaimpia määriä nähdään toukokuussa ark-
tisten pikkukuovien muuttoaikaan, esim. 7.5.1997 
Vär Sääperi 30 p (Palviainen 1998) ja 18.5.2001 
Joe Linnunlahti a34 kiert (Lindblom 2003a).

Kuovi Numenius arquata
Ensimmäisinä 11.4. Kit Puhos 2 p (KLi, 
AP, HKa) ja Kit Kiteenlahti 2 p (AL). 
13.4. kuudella paikalla yht. 11 käy-
ränokkaa, eniten Vär Uusikylä 4 p (PZ 
ym.). Päämuuttoa: 19.4. Vär Hopeakal-
lio 70 p (HKi), 20.4. Kes Totkunniemi 
112(21a) m (HC), Joe Noljakka 50 m 
(UP) ja Lip Ahonkylä 50 p (PP), 21.4. 
Lie Lieksanjoki 147 p (PT), 22.4. Lip 
Siikakoski 50 p (UP) ja 25.4. Vär Sää-
peri– Niirala 60 p (KLi, MPe). Kuovin 
syyskauden alkaessa toukokuussa on 
viimeisiä kevätmuuttajia vielä liikkeellä, 
joihin viitaten 28.5. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 4(2a) NE (KLi).

Esimerkkejä päämuuton huipuista: 26.4.1992 
Out Sysmäjärvi 254 p/m ja 28.4.1992 Lip Viini-
järvi 285 p (Halonen ym. 1993), 23.4.1993 Kes 
Mäntyniemi 170 m (Sormunen & Kontkanen 
1994) ja 1.5.1997 Vär Sääperi 300 p (Palviai-
nen 1998).

Mustaviklo Tringa erythropus
Ensimmäiset 24.4. Lip Mattisenlahti 1 
vp p (KLi, MPe), 27.4. Lip Ahonkylä 
1 jp p (MPe) ja 28.4. Vär Sääperi 1 jp 
p (KLi, AP), sekä Ahonkylä 2 p (HKo, 
TK), missä 30.4. jo 7 p (AV, LV). Pää-
muuton kulkua: 3.5. Ahonkylä 17 p 
(HKo), 4.5. Kit Päätyenlahti 10 m, 2 
p (KLi, MH, MPe), 9.5. Vär Uusikylä–
Sääperi 39 p (PH) ja Out Vuonos 12 m 
(JaL), huippuna 10.5. Lip Ahonkylä 80 
p (HKo, A. Vartiainen). Viimeisiä kevät-
muuttajia: 23.5. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 m (HKo) ja 25.5. Out Vuonos 3 
p (KLi, HKa, MPe). Kevään summana 
minimissään 212 yksilöä.

Runsaimmat muuttokertymät kuvaavat 
hyvin päämuuton keskimääräistä ajoittumista: 
1995 Vär Sääperi 6.5. 220 p, 13.5. 300 p ja 15.5. 
200–300 p, sekä 13.5. Toh Peijonniemenlahti 
120 p (Palviainen ym. 1996) ja 13.5.1998 Lip 
Ahonkylä 245 p (Halonen 1999). Pääosa kevät-
muutosta tapahtuu intensiivisesti parin–kolmen 
viikon aikana ja päättyy toukokuun lopulle tulta-
essa. Huomattakoon että vähintään 100 yksilön 
muuttokertymäalueet luokitellaan IBA-kohteiksi 
(Leivo ym. 2002).

Valkoviklo Tringa nebularia
Ensimmäiset 20.4. Kes Särkivaara 1 Ä 
(TI, PH, SKe), Rää Oravilahti 1 m>p 
(HKo, KA), Kit Päätyeenlahti 1 m>p 
(HKo) ja Lip Riihilahti 1 p (PP), poh-
joisesta ensimmäinen 24.4. Lie Siikasuo 
1 Ä (KJ). Yleistymistä 24.4. Lip Matti-
senlahti 12 p (KLi, MPe). Päämuutto: 
Vär Sääperi ymp. 25.4. 45 p (KLi, 
MPe), 28.4. edelleen 40 p, 30.4. enää 
25 p (KLi, AP), Lip Ahonkylä 26.4. 20 
p+m (HKo & muuttolintukurssi), 27.4. 
30 p (VJ, KLi, MPe) ja 28.4. 50 p+m 
(HKo & muuttolintukurssi), 27.4. Lie 
Niitty-Jamali 38 p (AK), Joe Paritsan-
lahti 14 p (HKo) ja Joe keskusta 1 yöm 
(klo 23) (KLi), 28.4. Rää Oravilahti 
20 p (MH), 30.4. Out Sätös 25 p (AV, 
LV), Lip Ahonkylä 30.4. 65 p, 1.5. 35 
p (LV, AV) ja 3.5. 25 p+m (HKo), 3.5. 
Lip Papelonsaari 20 p+m (HKo) ja 10.5. 
Lip Ahonkylä 50 p (HKo, A. Vartiai-
nen). Viimeisiä kevätliikkujia 29.5. Joe 
Ukonlahti 1 m (HKo).

Suurimpia muuttokertymiä on tavattu 
perinteisesti toukokuun alusta kuun puoli-
väliin: 13.5.1981 Vär Sääperi 156 m, 43 p 
(Hottola 1982), Vär Sääperi 1992 5.–6.5. 150 
p, 7.5. 220, 8.5. yli 500 ja 9.5. 200 (Halonen 
ym. 1993), sekä 1995 6.5. 405 p ja 13.5. 310 
p, lisäksi 9.5.1995 Lip Ahonkylä 200 p (Palvi-
ainen 1996b) ja 8.5.1998 Kit Päätyeenlahti 180 
p (Palviainen 1999). Huomattavaa on Värtsilän 
laakson kuuluminen valtakunnallisesti lajin 
merkittävimpiin kevätmuutonaikaisiin kerään-
tymäalueisiin (Leivo ym. 2002). Tarkasteltaessa 
päämuuton ajoittumista kevätkausien runsaim-
pien lepäilijäkertymien valossa (1995 4.–13.5., 
1997 6.–9.5., 1998 3.–13.5., 1999 29.4.–?, 
2000 24.4.–1.5., 2001 24.4.–5.5. ja 2002 
25.4.–10.5.), voidaan todeta ainakin päämuuton 
alun tapahtuneen viime vuosina ”keskimääräistä” 
varhaisemmin.

Metsäviklo Tringa ochropus
Varhainen 7.4. Out Sysmäjärvi Jaka-
ranniemi 1 p (HLv), seuraava 11.4. 
Kit Puhos 1 p (MH), minkä jälkeen 
tasaisesti uusia, pohjoisesta ensimmäi-
set 21.4. Lie Lampela a2 kiert (JH). 
Päämuuttoa: 23.4. Joe Linnunlahti 
17(13a) m (KLi), 24.4. Joe Keskusta 1 
yöm (00.58) (KLi), 25.4. Vär Sääperi 
ympäristöineen 40 p (KLi, MPe), Vär 
Niirala a20 p (HKi) ja Lie Keträvaara 
18 m (PT), sekä 26.4. Rää Oravilahti 
15 p (MH). Viimeinen liikkuja 24.5. 
Joe Linnunlahti 1 m (KLi).

Runsaimpien muutonhuippujen ajoittu-

mista: 30.4.1988 Vär Sääperi 32 m ja 3.5.1988 
Lip Ahonkylä 40 p (Kotkanen ym. 1989), sekä 
2.5.1992 Kit kk ympäristöineen 58 ja 5.5.1992 
Vär Sääperi 30 (Halonen ym. 1993). Päämuutto-
havaintojen ajoittumisessa viime vuosina (1998 
24.4.–10.5., 1999 18.–21.4., 2000 19.–24.4., 
2001 21.–26.4. ja 2002 23.–26.4.) vaikuttaisi 
olevan viitteitä muuton varhaistumisesta.

Liro Tringa glareola
Ensimmäiset 21.4. Rää Oravilahti 1 p 
(TN, MH), 22.4. Toh Tammalahti 1 p 
(MPe, TI) ja 24.4. Out Alavi 3p (HLe), 
pohjoisesta ensimmäiset 27.4. Lie Möhkö 
1 m (JRy) ja 28.4. Lie Keträvaara 3 m 
(PT, AK). Huhtikuun puolella eniten 
28.4. Vär Sääperi 13 p ja Toh Valkeasuo 
9 p (KLi, AP), sekä 30.4. Lip Ahonkylä 8 
p (AV, LV). Päämuutto toukokuun alku-
puoliskolla niukoin summin: 5.5. Lip 
Ahonkylä n. 50 p (AL, JyL, JRu), 8.5. Kit 
Muljula 52(5a) m (6.00–6.45) (MH) ja 
Lip Ahonkylä 100 p (JaV). Muutto jatkui 
loppukuuhun, 27.5.–30.5. Joe Höytiäi-
sen kanavan suisto kolmena aamuna yht. 
34 m (KLi ym.), muuttokauden viimeisiä 
saattoivat edustaa 6.6. Out Vuonos a4 p 
pesivien lisäksi (KLi).

Esimerkkejä päämuuton huipuista: 18.5.1994 
Ilo Sonkajan altaat 305 m, 36 p (Huuskonen ym. 
1995), 13.5.1995 Vär Sääperi 750 p (Palviainen 
1996b), 17.5.2000 Joe Linnunlahti–Höytiäisen 
kanavan suisto 267(29a) m (Lindblom 2001).

Rantasipi Actitis hypoleucos
25.4. Kit Päätyeenlahti 1 p (MH, CL), 
25.4. Joe Siihtala 3 p (JMe) ja Joe Lin-
nunlahti 1 p/kiert (HKo), sekä 27.4. 
Lie Lieksanjoki 2 p (RK), joiden perään 
kuun viimeisinä päivinä useita uusia.

Sipin päämuutto huipentuu toukokuussa, jol-
loin sipin vihellyksiä kuulee yötaivaalta ja muu-
tonhuipuista saa vihiä mm. lepäilijäkertymistä: 
3.5.1991 Rää Kivisalmi + Oravilahti 37 p ja Vär 
Sääperi 20 p (Halonen ym. 1993), 22.5.1994 Ilo 
Sonkaja 24 p (Huuskonen ym. 1995), 11.5.1996 
Joe Höytiäisen kanava 27 p ja Joe Pielisjoki 20 p 
(Palviainen 1997), sekä 18.5.2000 Vär Jänisjoki 
24 p (Lindblom 2001).

Lokit ja kalatiira

Pikkulokki Larus minutus
Ensimmäiset 26.4. Pol Nisäjärvi 2 p 
(TK, KV) ja Kit Kiteenjärvi 2 p (KA, 



12

Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

ST), 27.4. Kit Kiteenjärvi–Päätyeenlahti 
15 p (MH & lintukurssi), pohjoisesta 
ensimmäinen 30.4. Lie Reposuo ä1 
(EL), 30.4. mm. Vär Sääperi 19(7a) 
m+p ja Toh Tammalahti 8 p, joista 1 
aikaisehko 2kv (KLi, AP), 2.5. Out 
Sysmäjärvi 78 p (AV) ja Toh Peijonnie-
menlahti 53 p (KLi, KLa, AP)., 4.5. Kit 
Päätyeenlahti 40 m (KLi, MH, MPe) ja 
Joe Linnunlahti n. 100 p (HKo). Var-
hainen huippu, kuten edellisenäkin 
keväänä, 8.–9.5. Joe Linnunlahti 700 p 
(HKo, UP, TT), lisäksi 11.5. Toh Pei-
jonniemenlahti 400 p (PH), sekä pieni 
jälkihuippu 20.5. Joe Linnunlahti 90 
N (KLi). Liikehdintä jatkui kesäkuulle, 
esim. 3.6. Joe Höytiäisen kanavan suisto 
3 2kv, n. 20 ad NW (KLi).

Pikkulokin osalta vesistöalue luokitellaan 
IBA-kohteeksi 300 yksilön muuttokertymällä 
(Leivo ym. 2002). Tätä suurempia kertymiä 
on julkaistu keväiltä 1992–2001 pelkästään Joe 
Linnunlahdelta kahdeksalta keväältä. Vähin-
tään 500 yksilön kertymiä on tavattu seuraa-
vasti: 17.5.1992 Joe Syväsatama–Höytiäisen 
kanavan suisto 700 p (Halonen ym. 1993), 
Joe Linnunlahti 16.5.1996 1 800 p (Palviainen 
1997) ja 17.5.1997 500 p, sekä 25.5.1997 Lip 
Kuorinka 500 p (Palviainen 1998), 17.5.1998 
Vär Sääperi 500 p ja 18.5.1998 Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1 200 p (Palviainen 1999), Joe 
Linnunlahti 17.5.1999 800 p (Lindblom 2000) 
ja 15.5.2000 500 p (Lindblom 2001), sekä 
6.5.2001 Joe Linnunlahti–Höytiäisen kanavan 
suisto 800 p ja 24.5.2001 Ilo Sonkajan altaat 
500 p (Lindblom 2003a).

Naurulokki Larus ridibundus
Ensimmäiset 7.4. Kit Kiteenjärvi 1 
p (KA), sekä 8.4. Joe Kontiosuo 4 p 
(HKo) ja Joe Rantakylä 1 p (KLi, HKa), 
pohjoisesta ensimmäisiä 12.4. Lie Joki-
suu 11 p (JH). Yleistymistä: 12.4. Joe 
Karsikko 300 p (HKo) ja Kit Kiteenjärvi 
125 p (KA), 13.4. Lie Lieksanjoki 58 p 
(AK), 14.4. Out Sysmäjärvi 83(11a) m 
(LV), Joe Rantakylä Hanhentie 350 p 
(HM) ja Kit Kiteenjärvi 150 p (MH). 
Päämuuttoa: 15.4. Joe Kontiosuo n. 
1 500 p (HKo), 20.4. Joe Kontiosuo 
2 000 m+p (KLi, MPe), ”muuttoparvia 
valui tasaisesti ohi, osan liittyessä kaatis-
parveen, josta vuorostaan lähti useaan 
otteeseen isoja ’lössejä’ kohti pohjoista”, 
sekä Kit Kiteenjärvi n. 450 p (KA) ja 
21.4. Lie Lieksanjoki 1 100 p (PT). 
Kertyminä lisäksi mm. 29.4. Juu Räksii-
nalava 270 p (HL) ja 1.5. Pol Nisäjärvi 

1 200 p (JaL).
Päämuuttokauden runsaimmat muuttopiikit 

on kirjattu huhtikuun loppupuolella: 26.4.1980 
Lip Pölkkyvaara 1 066 m (Miettinen ym. 1981), 
29.4.1981 Joe Kontiosuo 5 000 p (Hottola ym. 
1982) ja 23.4.1996 Joe Hasanniemi 8 000 
p (Palviainen 1997). Yli 3 000 yksilön muut 
muuttokertymä-alueet kuin kaatopaikat sisälty-
vät IBA-kohteisiin ja näin ollen esim. Joe Lin-
nunlahden muutonaikaiset yöpymiskertymät 
ovat myös linnustonsuojelullisesti huomattavia 
(Leivo ym. 2002). Viime vuosina paikalliskerty-
minä ja muuttosummina havaitut muuttokau-
sien runsaimmat huiput on kirjattu Joensuussa 
keskimääräistä varhemmin (1997 24.–25.4., 
1998 23.4., 1999 17.4., 2000 18.4., 2001 21.4. 
ja 2002 20.4.).

Kalalokki Larus canus
Ensimmäiset 9.4. Lip Länsiranta 1 N 
(JuH), sekä 11.4. Kit Puhos 1 ad jp m 
(KLi, AP, HKa) ja Kit Kiteenjärvi 3 p 
(MH). Päämuuttoa: 20.4. Kit Kiteen-
järvi 60 p (KA), Juu Länsi-Vuokko 
22.4. 50 p ja 25.4. 140 p (HL), 26.4. 
Rää Oravilahti 80 p (MH), 30.4. Lie 
Jamalinlahti 140 p pelloilla (RK) ja 1.5. 
Lie Hattusaari 120 p (HL). Lokkeja 
matkaa myös öiseen aikaan, kuten 24.4. 
Joe Keskusta 1 yöm (01.10), etenevää 
ääntä yötaivaalta (KLi).

Esimerkkejä päämuuton huippuun viittaa-
vista kertymistä: 2.5.1982 Lie Lamminkylä 200 
p (Airaksinen ym. 1983), 27.4.1992 Lip Hepo-
niemi 100 p (Halonen ym. 1993), 26.4.1996 Joe 
Karsikko–Linnunlahti 220 p (Palviainen 1996b 
- katsauksessa ilman päivämäärää) ja 4.5.1997 
Vär Uusikylä 180 p (Palviainen ym. 1998).

Selkälokki Larus fuscus
Ensimmäiset 4.4. Lip Kuikansalmi 1 p 
(JuH) ja 5.4. Lip Arvinsalmi 2 p (JuH, 
HaP), sekä 7.4. Lie Kevätlahti 4 p (RK). 
Enimpiä 19.4. Kit Kiteenjärvi 25 ad p 
(PZ) ja 27.4. Joe Kontiosuo 80 p (RJ), 
jossa 40–60 p useina päivinä huhtikuun 
lopulla.

Päämuutto keskittyy huhtikuun loppupuolis-
kolle, muuton jatkuessa toukokuulle. Enimpiä 
paikalliskertymiä: 14.5.1985 Out Sysmäjärvi 
100 p (Kontkanen ym. 1986), 26.4.1996 Joe 
Karsikko –Linnunlahti 70 p ja Lie Lieksanjo-
kisuu 54 p (Palviainen 1997), 25.4.1997 Joe 
Rantakylä 58 p (Palviainen 1998), 23.4.1998 Joe 
Karsikko 64 p (Palviainen 1999), sekä muutto-
piikkiin viittaava muuttosumma 17.4.1999 Joe 
Rantakylä 22 m (Lindblom 2000).

Harmaalokki Larus argentatus
Ensimmäisiä 19.3. Lie Lieksanjoki 10 
p (A. Tolvanen/PT) ja Lie Riihivaara 2 
p (E. Oinonen/Lieksan lehti), sekä Joe 
Kontiosuo 18 p (HM). Yleistyminen 
nopeasti, 20.3. Eno Uimaharju 200 
p (AAi), Rää kk a35 kiert (MH) Kit 
Kiteenjärvi 80 p (PZ ym.) ja Joe Kon-
tiosuo 60 p (RJ). Kertymien kehitystä: 
Joe Kontiosuolla 22.3. 120 p (HM, S. 
Mertanen), 23.3. 200 ad (PZ) ja 28.3. 
n. 200 ad (HKo), 30.3. Eno Uimaharju 
Uimasilta ja Rahkeenniemi 300 + 200 
p (AAi), sekä Kit Kiteenjärvi 120 ad p 
(HKo), 31.3. Joe Karsikko 300 p/kiert 
(KMä, PZ, KLe), 1.4. Joe Kontiosuo 
300 p (JVe) ja Kit Kiteenjärvi 172 p 
(MPe), 3.4. Joe Karsikko 400(2a) p 
(UP), Eno Uimaharju Uimasilta 6.4. 
700 p, 7.4. 970 p ja 10.4. 800 p (AAi), 
8.4. Joe Rantakylä Pielisjoki + Kontio-
suo 500 ad p (KLi, HKa) ja Kit kaato-
paikka n.100 kiert/p (KA, A-M. Tikka-
nen), Kit Kiteenjärvi 10.4. 240 p (KA), 
12.4. 300 p (PZ) ja 14.4. n. 400 p, sekä 
20.4. 140 p (KA).

Enimpiä kevätmuuttokauden kertasumma-
uksia edustaa 19.4.1995 Joe Kuhasalo 1 700 
p (Palviainen 1996b). Kevätmuuttokatsaukset 
kuvaavat hyvin vanhojen lintujen saapumisen, 
mutta nuoremmista ikäluokista ilmoitetaan 
havaintoja niukasti.

Merilokki Larus marinus
Ensimmäiset 22.3. Joe Karsikko 1 4kv 
p (ANy, VT), sekä 23.3. Eno Umaharju 
1 ad p (AAi) ja Kit Kiteenjärvi 1 ad p 
(MH, EVo). Huippuna ainut yli kahden 
summaus 13.4. Kit Kiteenjärvi 2 ad, 1 
3kv p (PH). Muutolla havaittuja: 4.4. Joe 
Keskusta 1 NE (AAi), 11.4. Kes Män-
tyniemi 1 3kv NNW (KLi, AP, HKa), 
21.4. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1 ad 
N (AL), 4.5. Kit Päätyenlahti 1 ad NNE 
(KLi, PH, MH, MPe) ja 16.5. Kes Rasti 
1 ad N (PH). Viimeisiä kesän kynnyk-
seltä, ilmeisesti ainakin osin kesehtimään 
jääneitä: 28.5. Rää Haapasalmi 1 ad p 
(MH, KJä), 28.–30.5. Joe Kontiosuo 1 
3kv p (HKo, KLi, UP) ja 31.5. Ilo Koi-
tere 2 ad p (PT). Yhteensä ilmoituksia 
arviolta 25 yksilöstä.

Kalatiira Sterna hirundo
Ensimmäiset 28.4. Joe Linnunlahti 1 
p (HKo) ja 29.4. Lip Hepolahti 1 p 
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(HKo), sekä 3.5. Lie Lieksanjoki 2 p 
(RK). Runsas muutonhuippu 20.5. Joe 
Linnunlahti (kalatiira + kala-/lapintiira) 
280 N (KLi), pikku parvina Pyhäselkää 
pitkin. Edeltävien päivien pohjoisvirtaus 
lienee pysäyttänyt tiiroja selille, mistä 
lähtivät suotuisamman muuttosään 
myötä jatkamaan matkaansa.

Päämuuton ajoittumista kuvaavia runsaim-
pia muuttokertymiä: Joe Linnunlahti 17.5.1995 
700 p (Palviainen 1996b), 15.5.1996 600 p 
(Palviainen 1997) ja 17.5.1997 700 p (Palviai-
nen 1998).

Sepelkyyhkystä käenpiikaan

Sepelkyyhky Columba palumbus
Varhaisimmat 19.3. Lip Lamminniemi 1 
p (A. Kinnunen) ja 20.3. Lip Papelonsaari 
1 p (KR), pohjoisesta ensimmäinen 5.4. 
Lie Vieki 1 p (EL). Päämuuttokaudelta: 
11.4. Kes Mäntyniemi 204(18a) m, enim-
mäkseen S (10.00–13.30) (KLi, AP, HKa) 
ja Out Sysmäjärvi 82(16a) m (LV), 13.4. 

Kes Särkivaara 450 m (10.00–16.00) 
(PH), 14.4. Kit Puhos 350 p (MH) ja 
Out Sysmäjärvi 84(7a) m (LV), 19.4. Rää 
Oravilahti 800(2a) p (HKo, MH), 20.4. 
Kes Särkivaara 120 m (TI, PH, SKe), Joe 
Höytiäisen kanavan suisto–Marjala 117 
(11a) m (AL) ja Lie Keträvaara 65(8a) 
m (PT), 22.4. Kes Särkivaara 190(3a) m 
(TN, MH), Juu Länsi-Vuokko n. 150 p 
(HL), 23.4. Joe Linnunlahti 90 m (KLi), 
25.4. Vär Sääperi a700 p (KLi, MPe, HKo 
& muuttolintukurssi) ja 1.5. Lie Lampela 
a160 p (JH). Loppukeväistä liikehdintää 
13.5. Joe Linnunlahti 22(5a) W–NW 
(KLi).

Runsaimpia paikalliskertymiä tavataan 
huhtikuun loppupuolelta toukokuun alkuun: 
17.4.1991 Vär Uusikylä 1 200 p takatalvikerty-
mänä (Halonen & Kontkanen 1992), 23.4.1994 
Vär Sääperi 1 000 p (Huuskonen ym. 1995), 
29.4.1995 Vär Sääperi ympäristöineen 1 300 p 
(Palviainen 1996b) ja 5.–7.5.1992 Sääperi 1 000 
p (Halonen ym. 1993).

Käki Cuculus canorus
Ensimmäiset 28.4. Kon Romppala 1 Ä 

(PM) ja 4.5. Lie Kitsi 1 Ä (RK). Muutto-
piikki 22.5. Kes Särkivaara 4 N (PH).

Suopöllö Asio fl ammeus
Selväpiirteisen muuttopöllön ensim-
mäinen 12.4. Lip Juvolanlahti 1 p 
(JuH), seuraava 22.4. Joe Linnunlahti 
1 m NNW (11.02) (KLi), pohjoisesta 
ensimmäinen 30.4. Juu Vuokko 1 p 
(HL). Muuttokausi jatkuu käytännössä 
läpi toukokuun, liikkuvia: 8.5. Joe 
Ukonlahti 1 E (19.50) (UP) ja 14.5. 
Lie Kevätniemi 1 m (PT). Muuttokau-
den loppuja saattoi edustaa 28.5. Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 1 p (HKo, 
ANy, KLi), muuttavia suopöllöjä näkee 
rannikoillakin toukokuun loppuun asti. 
Huhti–toukokuussa havaittiin n. 30 
yksilöä, kesällä lukuisa.

Kehrääjä Caprimulgus europaeus
Ensimmäinen 19.5. Kon Sipri 1 Ä (?). 
Seuraavia hyrisi kylmänpurkauksen jäl-
keen 26.5. kolmella paikalla yht. 4 Ä.

Koetilantie 1 B 5, 00790 Helsinki
p. 09-386 7856, email. lintuvaruste@birdlife.fi 
auki arkisin 11.00-17.00

72,-

20,-

23,-

880,-

405,-

www.birdlife.fi/lintuvaruste
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Tervapääsky Apus apus
Ensimmäiset 11.5. Kes Särkivaara 1 m 
(PH), 14.5. Lie Lampela 2 kiert (JH) ja 
17.5. Joe Ukonlahti 1 p (UP). Yleistyi 
23.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto n. 
100 p (HKo).

Käenpiika Jynx torquilla
Ensimmäinen huhtikuun puolella, 
28.4. Kon Aavaranta 1 Ä (PM). Seu-
raavia pian perään, 1.5. neljällä taholla 5 
piikaa, joista Kon Pyytivaara k n (VMS) 
ja ensimmäinen pohjoisesta, Juu Joen-
suunkatu 1 Ä (HL). Yli yhden kiikit-
täjän ilmoitukset: 5.5. Joe Kotilahti 2 
p (R. Sipilä), kuun puolivälin hyönteis-
syöjien muuttoaallon saapumishuip-
puun viitaten: 13.5. Joe Linnunlahti 
YKP 2 Ä (PZ) ja Joe Niinivaara 2 Ä 
(R. Piiroinen), sekä 16.5. Joe Iiksen-
vaara–Ketunpesät 2 Ä (R. Piiroinen) ja 
toukokuun kolmanteen ”hysyaaltoon” 
ajoittuen: 26.5. Rää Oravilahti 2 Ä 
(VMa). Yhteensä ilmoituksia niukasti 
34 piiasta (keväältä 2001 ilmoitettiin 
77 ja 2000 71 yksilöä).

Takatalven pysäyttämä ”lukuisampi” muut-
tokertymä kirjattiin 21.5.2001 Lie Savijärvi 7 p 
(Lindblom 2003a).

Varpuslinnut

Kiuru Alauda arvensis
Ensimmäisiä 20.3. Lip Roukalahti 3 p 
tien varrella (KR, PP) ja Vär Hopeakallio 
1 S (PZ), sekä 23.3. Out Sysmäjärvi 3 
m (LV), pohjoisesta ensimmäinen 29.3. 
Lie Lampela 1 ä m (JH). Muuttokauden 
kulkua: 28.3. Out Sysmäjärvi 10(8a) m 
(LV), 10.4. Vär Uusikylä 185 p (PZ), 
Kit Puhos 13.4. 70 p (MH), sekä 15.4. 
60 S (KA) ja 100 p (MH), 15.4. Joe 
Linnunlahti laulurinne 50 p (UP). Vii-
meisiä liikkujia 5.5. Joe Yliopisto 1 NW 
sateessa (KLi).

Runsaita paikalliskertymiä tavataan usein 
takatalvien aikaan, kuten 16.4.2001 Vär Uusi-
kylä 500 p (Lindblom 2003a).

Törmäpääsky Riparia riparia
Ensimmäiset heti toukokuun alussa 
1.5. Out Sysmäjärvi 1 p (AV, LV), 4.5. 
Kit Päätyeenlahti 5(2a) SW (KLi, MH, 

MPe) ja 4.5. Juu Kaajanlampi 1 p (HL). 
Yleistyi ennen kuun puoliväliä, 9.5. 
Rää Kuismi 32 p (MMa, VMa) ja 14.5. 
Lie Ruunaa 35 p (JH). Törmäpääskyn 
muuton huippu ajoittuu toukokuun 
loppupuolelle, kesäkuun alussa laji on 
pääosin saapunut, 4.6. Rää Kuismi 400 
p hiekkakuopilla (MMa, VMa).

Haarapääsky Hirundo rustica
Ensimmäinen 15.4. Toh Kemie 1 p 
(O. Kaasinen), seuraavat vasta 3.5. Out 
Sysmäjärvi 1 m ja Lip Papelonsaari + 
Ahonkylä 2 p + 1 m (HKo & muutto-
lintukurssi), sekä Lie Rantala 1 p (RK), 
minkä jälkeen yleistyi nopeasti. Muut-
topiikkiin viittaava paikalliskertymä 
17.5. Ilo Sonkajanrannan altaat 1 000 
p (HPö).

Suurimpia pääskykertymiä on tavattu tou-
kokuun loppupuolella, esim. 27.5.1980 Out 
Sysmäjärvi pääskyt yht. 2 500 p (Miettinen ym. 
1981). Muuttokertymät liittyvät usein muuton 
pysäyttäviin ”tiputuskeleihin”, koleisiin pohjoi-
sen puoleisiin virtauksiin.

Räystäspääsky Delichon urbicum
Ensimmäinen 1.5. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1 m (AL), pohjoisesta 
ensimmäinen 4.5. Juu Kaajanlampi 1 p 
(HL), jolloin Joe Linnunlahti jo n. 25 
p (HKo).

Metsäkirvinen Anthus trivialis
Ensimmäinen 20.4. Rää Jänisselkä 1 m 
(ALy), uusia heti perään ja yleistymi-
nen nopeasti, 25.4. Joe Linnunlahti 8 
m (5.25–6.00) ja Vär Uusikylä 6 m (klo 
11–14) (KLi, MPe), sekä ensimmäinen 
pohjoisesta Lie Saavankallio 2 p (RK). 
Huhtikuista päämuuttoa: 28.4. Lie 
Keträvaara 23 m (PT) ja 30.4. Vär Uusi-
kylä 20 m (KLi, AP), muuton jatkuessa 
toukokuun puolivälin tietämille, 13.5. 
Joe Linnunlahti 10 m (KLi, HKo).

Metsäkirvisellä oli neljäs peräkkäinen ”varhai-
nen kevät”. Vuosina 1999–2001 ensimmäinen 
saapui viimeistään 19.4. (vuosina 1968–1994 22 
kevään saapumis-pvm mediaani 24.4./Palviainen 
1996a), kahtena vuotena yleistyminen alkoi 22. 
tai 23.4. (vähintään 10 muuttajaa/havainto-
paikka) ja varhaisin muutonhuippu todettiin 
25.4. Päämuuttokauden ajoittumista kuvaavia 
muuttosummia: 8.5.1982 Out Vuonos 40 m 
(Airaksinen ym. 1983), 12.5.1996 Vär Räikön-
vaara 40 m (Palviainen 1997) ja 25.4.2001 Vär 

Uusikylä 40 m (Lindblom 2003a).

Niittykirvinen Anthus pratensis
Ensimmäiset 10.4. Kes Mäntyniemi 
1 m (AL) ja Joe Ukonlahti 1 p (AP), 
pohjoisesta ensimmäinen 12.4. Lie Suo-
munjärvi 1 m (AK). Päämuuton aloitus 
nopea, ensimmäinen runsaampi saapu-
misaalto tuli huhtikuun puolivälin alla, 
Kit Puhos 11.4. 25 p, 13.4. 180 p ja 
14.4. 150 p, sekä Rää Tainio 13.4. 150 
p ja 16.4. 50 p (MH), 20.4. Kon Iik-
senniitty a40 p (KLi, MPe), sekä toista 
saapumisaaltoa Toh Valkeasuo 25.4. 
200 p (PH) ja 28.4. 100 p (KLi, AP), 
toukokuulle tultaessa ei enää enempiä 
kertymiä. Neljäntenä keväänä peräkkäin 
yleiskuvaltaan keskimääräistä varhai-
sempi päämuuttokausi.

Päämuuttokauden runsaimmat muuton-
huiput ajoittuvat em. mukaanlukien aikavälille 
13.4.–6.5.: 1.5.1980 Out Vuonos 200 p (Miet-
tinen ym. 1981), 3.5.1992 Vär Sääperi–Uuden-
kylänlampi yht. n. 250 p ja 6.5.1992 Out 
Sätös 300 p (Halonen ym. 1993), 24.4.1995 
Toh Valkeasuo 250 p (Palviainen ym. 1996b), 
4.5.1997 Rää Haapasalmi a300 p (Palviainen 
1998), 28.4.1998 Vär Sääperin ympäristö 230 
p (Palviainen 1999) ja 22.4.2000 Toh Valkea-
suo 200 p (Lindblom 2001), sekä varhainen 
kertymä 8.4.2001 Toh Valkeasuo 90 p (Lind-
blom 2003a).

Lapinkirvinen Anthus cervinus
Kaikki ilmoitetut: 9.5. Vär Uusikylä 1 
jp p (PH), 14.5. Vär Niirala 1 p (HKo, 
AP), 19.5. Kit Puhos 1 p (KLi, KLa, 
AAi, O. Saaristo), 22.5. Lie Koiravaara 
1 p (AK), Joe Höytiäisen kanavan suisto 
28.5. 1 p (HKo, KLi, PZ), 30.5. 1 p 
(KLi, MPe, KLa) ja 31.5. 1 p (HKa, 
ANy).

Keväällä vähälukuisen läpimuuttajan pää-
muuton huippu ajoittuu toukokuun loppu-
puoliskolle, esim. 22.5.1979 Out Vuonos 5 p 
(Liimatta ym. 1980), 24.5.1985 Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 4 p (Kontkanen ym. 1986), 
22.5.1999 Kit Hatunvaara 4(4a) m (Lindblom 
2000) ja 23.5.2001 Kon Pitkäranta a4 p (Lind-
blom 2003a). Viimeisiä nähdään kesäkuun alku-
päivinä, kuten 4.6.1991 Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 p (Halonen & Kontkanen 1992).

Keltavästäräkki Motacilla fl ava
Varhainen 22.4. Kes Särkivaara 1 m 
(MH, TN), seuraava 25.4. Toh Valkea-
suo 1 p (KV), pohjoisesta ensimmäinen 
28.4. Lie Siikasuo 1 p (KJ). Kuun viime 
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päivinä useampia, mm. 30.4. Vär Uusi-
kylä 4 m (KLi, AP, HKo & muuttolin-
tukurssi). Päämuuttokertymiä: 17.5. 
Vär Uudenkylänlampi 60 p (HKo, AP) 
ja 23.5. Rää Oravilahti a100 p (MH). 
Muuttokauden viimeisiä 3.6. Joe Höyti-
äisen kanavan suisto 1 NE (KLi).

Kovimpia päämuuttolukuja: 18.5.1980 
Pol Nuottiranta 580 p (Miettinen ym. 1981), 
12.5.1997 Vär Sääperi 470 m (Palviainen 
1998), sekä 20.5.2001 Vär Uusikylä 183(5a) m 
ja 21.5.2001 Lie Kevätniemi 125 m (Lindblom 
2003a).

Västäräkki Motacilla alba
Ensimmäiset 25.3. Joe Niinivaara 1 p 
rakennustyömaalla (/RL), 27.3. Pol 
Kinahmo 1 p (M. Lehikoinen) ja 28.3 
Joe Noljakka 1 p (UP), pohjoisesta 
ensimmäinen 11.4. Nur Ylikylä 1 p (M. 
Timonen). Yleistymistä 1.4. Lip Hepo-
niemi 8 p (HaP), 13.4. Kit Puhos 15 p 
(MH) ja 14.4. Rää Tanio 20 p (MH). 
Päämuuttokertymät jäivät melko vai-
suiksi, 15.4. Vär Niirala a70 p (HKi) ja 
20.4. Lip Riihilahti 50 p (PP).

Päämuuton ajoitusta kuvaavia määriä: 
29.4.1985 Out Alavi 269 p ja 1.5 Lie Lammin-
kylä 220 p (Kontkanen ym. 1986), 26.4.1986 
Juu Lehtoniemi 108 m, 100 p (Kontkanen ym. 
1987), 23.4.1996 Vär Sääperi–Niirala 300 p 
(Palviainen 1997), 26.4.1998 Toh Kenraalikylä 

500 p ja 28.4.1998 Vär Niirala 500 p (Palviai-
nen 1999), sekä 19.4.2000 Toh Valkeasuo 300 
p (Lindblom 2001).

Peukaloinen Troglodytes troglodytes
Ensimmäiset 29.–30.3. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1 p (PZ, AAi, TT) ja 
31.3. Ilo Huhus 1 p (KLa), seuraava 
7.4. Lie Möhkö 1 Ä (SK).

Peukaloisen muutto on alkanut viime vuo-
sina keskimääräistä varhemmin. Vuoteen 1994 
ulottuneessa 20 kevään aineistossa varhaisin peu-
kaloinen oli saapunut maakuntaan 1.4., kevään 
ensimmäisen saapujan mediaanin ollessa 15.4. 
(Palviainen 1996a), mutta keväinä 1999–2001 
ensimmäinen peukaloinen havaittiin kunakin 
vuonna 31.3. Ensisaapujien tulon aikaistuminen 
liittynee ainakin osin lajin runsastumiseen.

Rautiainen Prunella modularis
Ensimmäiset 11.4. Kit Puhos 1 m (MH) ja 
14.4. Kes Särkivaara 1 Ä, 1m (MH, CL). 
Muuttajia ilmoitettiin muutonhuippuun 
viitaten 21.–23.4., eniten 23.4. Joe Lin-
nunlahti 14 m (KLi).

Päämuuton ajoittumista kuvaavia runsaimpia 
muuttosummauksia: 26.4.1980 Lip Pölkkyvaara 
32 m (Miettinen ym. 1981), 14.4.1989 Out Sys-
mäjärvi 32 m (Halonen ym. 1990), 1.5.1992 
Kes Mäntyniemi 26 m (Halonen ym. 1993), 
23.4.1994 Vär Sääperi 40 m (Huuskonen ym. 
1995), 17.4.1999 Joe Rantakylä 30 m (Lind-

blom 2000) ja 19.4.2000 Kit Niinikumpu 30 
m (Lindblom 2001).

Punarinta Erithacus rubecula
Ensimmäisiä: 9.4. Vär Patsola 1 p (HKi), 
11.4. Kit Puhos 1 Ä (MH) ja 12.4. Joe 
Honkaniemi 1 Ä (UP), sekä pohjoisesta 
ensimmäisenä 13.4. Lie Tapionkatu 1 Ä 
(KJ).

Joe Höytiäisen kanavan suiston rengastusai-
neistojen perusteella muutto huipentuu huhti–
toukokuun vaihteessa, minkä jälkeen muutto 
jatkuu heiketen aina kesäkuun alkupäiviin 
saakka (Latja 1996). Saapumishuippuihin saa 
tuntumaa myös laskemalla muutolla lepäileviä 
laulajia, jotka helisyttelevät tiukujaan varhaisina 
aamutunteina, esim. 18.4.2000 Joe Rantakylä + 
Aavaranta–Linnunniemi yht. 52 Ä (Lindblom 
2001).

Satakieli Luscinia luscinia
Ensimmäiset 13.5. Joe Kotilahti 1 Ä (R. 
Keltanen), Joe Hasanniemi ja Linnunlahti 
1 Ä kuuluen Kuhasalosta (KLi, HKo), 
sekä Joe Pilkko 1 Ä (AL), minkä jälkeen 
uusia päivittäin, ensimmäinen yli yhden 
määrä 15.5. Joe Penttilä 3 Ä (AP), poh-
joisesta ensimmäinen 16.5. Lie Aholantie 
1 Ä (JH).

Sinirinta Luscinia svecica
Ensimmäiset 9.5. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 Ä (UP) ja 15.5. Pyh Reijola 1 p 
(ALy), viimeiset 1.6. Juu Ahmovaara 1 k 
p (Wilde/HL) ja 8.6. Tuu Saarivaara 1 p 
(PH), vähissä ilmoituksissa ei yli yhden 
yksilön määriä.

Vuosina 1985–1994 Höytiäisen kanavan 
lintuasemalla kevätkausina rengastetuilla sini-
rinnoilla koiraiden muuton mediaani oli 17.5. 
ja naaraiden 22.5., vanhat linnut muuttavat sekä 
koirailla, että naarailla 2kv-lintuja varhaisem-
min (Latja 1996). Muuttopiikkejä: 16.5.1988 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 14 r (Kontkanen 
ym. 1989) ja 17.5.1995 samalla paikalla 10 p 
(Palviainen 1996b).

Leppälintu Phoenicurus phoenicurus
Ensimmäiset 3.5. Joe Utra 1 k (JaL) ja 
Lie Rauhala Ä1 (JH), sekä 4.5. Lie Sii-
kasuo 1 Ä (KJ) ja Lie Tainionvaara 1 
p (RK), minkä jälkeen tasaisesti uusia. 
Saapumishuippuihin viitaten 7.5. Kon 
Kontioniemi 4 Ä (JVe) ja 13.5. Joe Nol-
jakka–Linnunlahti 5 p (UP).

Peukaloinen. © Jukka Könönen
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Vuoteen 1994 ulottuneessa 22 kevään aineistossa 
leppälintu saapui Pohjois-Karjalaan aikaisimmil-
laan 24.4., mediaanin ollessa 3.5. ja myöhäi-
simmän saapumisen 9.5. (Palviainen 1996a). 
1995–2001 laji saapui viitenä keväänä huhti-
kuun puolella. Varhaisin saapuminen oli keväällä 
2000 22.4., tällöin poikkeuksellisesti yhteensä 
15 huhtikuista, keväällä 2001 yleistyminen alkoi 
pian vapun jälkeen, kevään 2002 tavoin.

Pensastasku Saxicola rubetra
Ensimmäiset 27.4. Kes Varmo 1 p (PH) 
ja 30.4. Rää Oravilahti 1 Ä (MH, KJä). 
Vapun tienoilla selvää muuton alkua, 
1.5. viidellä taholla yht. viisi uutta, 
joista pohjoisesta Lie Siikasuo 1 Ä (KJ) 
ja Lie Lampela 1 k p (JH), sekä 2.5. Vär 
Sääperi a3 k p (KLi, KLa, AP).

Kivitasku Oenanthe oenanthe
Ensimmäiset 15.4. Joe Linnunlahti 1 p 
(AN) ja 20.4. Joe Kontiosuo 1 k p (KLi, 
MPe). Saapumispiikkeihin viittaavina 
paikalliskertyminä 27.4. Lie kaupungin 
ranta 7 p (RK), 11.5. Kit Puhos 15 p 
(PH) ja 25.5. Kit Puhos 11(2a) p (PH), 
kertymien osuessa yksiin muuttajia tuo-
neiden lämpöpiikkien kanssa.

Päämuuttokauden ajoittumista kuvaavia 
lepäilijäkertymiä: 16.5.1995 Joe Linnunlahti 
15 p (Palviainen 1996b), 18.5.1996 Vär Sääperi 
22 p (Palviainen 1997), 21.4.2000 Kon Lehmo 
a13 p (Lindblom 2001) ja 7.5.2001 Kon Iik-
senniitty 28 p (Lindblom 2003a). Kevään 2000 
kertymä on varhainen, kuvaten lämpöaallon 
tuomaa hyönteissyöjien varhaista muuton aloi-
tusta. Myös kevään 2001 kertymä ajoittuu hyön-
teissyöjien monilajiseen saapumisaaltoon. 1996 
havaittiin samana päivänä ”kertymähuippu” 
Tringan alueella (Holmströn ym. 1997) ja 1995 
säätila muuttui koillismyrskyn jälkeen muutta-
jille suotuisaksi etelävirtaukseksi juuri havaitun 
kertymän aikaan (Koistinen 1995).

Mustarastas Turdus merula
Ensimmäisten saapuminen kautta maa-
kunnan: 19.3. Ilo Hoikan–Kylynlahti 1 
k p (J. Räsänen/AK) ja Kit Kiteenlahti 3 
p (R. Torni/KA), 20.3. Kes kk 1 p (U. 
Korpi), Rää kk 2 p (MMa), Vär Hopea-
kallio 1 k N, 1 p (PZ) ja Kon Pyytivaara 
1 ad k p (VMS), 21.3. Juu Vuokko 1 k, 
1 n p (HL) ja 22.3. Lie Lampela 1 n p 
(JH). Yleistymistä maaliskuun lopulta, 
29.3. Vär keskusta 8 k p syötöllä (A. 
Kolehmainen/HKi) ja 30.3. Kon Hir-
vitarha 5 p (JMe). Päämuuttokaudesta 

kieliviä vähintään viiden yksilön määriä: 
6.4. Rää kk 4 k, 1 n p (MMa), 12.4. Rää 
Haapasalmi 5 p (MH), 14.4. Kon Kota-
lahti 5 m (JMe, A. Mertanen) ja 17.4. 
Rää kk 4 k, 2 n p (MMa).

Päämuuton keskimääräistä ajoittumista kuva-
ten 9.4.2001 Joe Linnunlahti 16 m (Lindblom 
2003a).

Räkättirastas Turdus pilaris
15.3. Vär Patsola 1 p (K. Kivivuori), 
10.4. Nur Hyvärilä 1 p (M. Timonen). 
Ensimmäinen muutonhuippu: 13.4. 
Kes Särkivaara 500 m+p (10.00–16.00) 
(PH) ja 14.4. Lip pellot 350 (6a) p (KLi, 
HKa), toinen huippu: 20.4. Kes Särki-
vaara 240 m (TI, PH, SKe) ja 22.4. Kit 
Kiteenlahti 300 p (TN, MH), sekä 24.4. 
Joe keskusta 3 yöm (KLi) (räksiä kuuluu 
yömuutolta yleensä sangen niukasti).

Räkätin päämuuttokausi alkaa huhtikuun 
puolivälin alla ja jatkuu toukokuun alkuun. 
Muutonhuiput havaitaan näkyvinä paikallis-
kertyminä, kuten 3.5.1992 Pyh Mulo 2 500 p 
(Halonen ym. 1993), sekä runsaina muuttoina, 
kuten 28.4.1992 Kes Mäntyniemi ”räksiä” 1 500 
S (Halonen ym. 1993), sekä rastaita 21.4.2000 
Joe Rantakylä 2 000 m (Lindblom 2001) ja 
22.4.1995 Vär Niirala 3 000 m (Palviainen 
1996b).

Laulurastas Turdus philomelos
Ensimmäisiä 13.4. Lie Rantala 1 Ä 
(RK), Pol Rauanlahti 1 p (JaL) ja Lip 
Päivilänvaara 2 Ä (HaP), minkä jälkeen 
tasaisesti uusia. Muuton huippu: 22.4. 
Joe Linnunlahti 20 m ja 23.–24.4. Joe 
keskusta 35 yöm/25 min (23.35–00.10) 
(KLi).

Laulurastaan päämuutto tapahtuu huhtikuun 
lopulla ja myöhäisinä keväinä muutto voi olla 
runsasta vielä toukokuun alussa. Päivämuutolla 
laskettavat summat jäävät yleensä muutamiin 
kymmeniin, mutta yömuutolta lajia kuulee par-
haina muuttoöinä runsaammin. Muuttopiikkiin 
viittaava runsaampi paikalliskertymä 27.4.1980 
Joe Linnunlahti–Hasanniemi 150–200 p (Miet-
tinen ym. 1980).

Punakylkirastas Turdus iliacus
Ensimmäinen 12.4. Rää Rasivaara 1 m 
(MH), minkä jälkeen verkkaista yleisty-
mistä: 13.4. Kit Puhos 5 p (MH), 14.4. 
Joe Noljakka 10 p (UP) ja 20.4. Lie 
Rantala 40 p (JH). Päämuutto: 21.4. Joe 
Aavaranta 150 NW (?), 22.4. Joe Lin-
nunlahti 200 p (KLi) ja Kit Kiteenlahti 

200 p (TN, MH), 23.4. Rää Pötsönlahti 
200 p (MH), 23.–24.4. Joe keskusta 80 
yöm/25 min (23.35–00.10), 24.4. Joe 
Linnunlahti 209 m (KLa, JuK) ja Lie 
Siikasuo n. 200 p (KJ), sekä 26.4. Kit 
Päätyeenlahti 150(3a) m (MH, KJä).

Punakyljen päämuuttosummia lasketaan 
huhtikuun loppupuoliskolta toukokuun alkuun: 
1992: Kes Mäntyniemi 28.4. 650 m S ja 2.5. 
1 000 m SE, sekä 3.5. Pyh Mulo 1 000 p (Halo-
nen ym. 1993) ja 23.4.1998 Kes Mäntyniemi 
1 000 m (Palviainen 1999).

Kulorastas Turdus viscivorus
Ensimmäiset 11.4. Kes Mäntyniemi 1 p 
(KLi, AP, HKa) ja Kit Puhos 1 p (KLi, AP, 
HKa, MH). Päämuuttoon viitaten 20.4. 
Pyh Niva 8 p (TN, MH), 26.4. Kon Pit-
käranta 10 m, 1 p (JVe, ANy) ja 28.4. Lie 
Keträvaara 16 m (PT). Muuton loppuja 
4.5. Kit Päätyeenlahti 3(2a) NE (KLi, 
MH, MPe) ja 5.5. Kon Pyytivaara 1 NNE 
(VMS).

Pensassirkkalintu Locustella naevia
Ensimmäiset varhaisia: 16.5. Joe Höy-
tiäisen kanavan suisto 1 Ä (ANy, UP) ja 
19.5. Toh Peijonniemenlahti 1 Ä (PH, 
AO), seuraava 26.5. Rää kk Ä1 (VMa, 
MMa), pohjoisesta ensimmäinen 31.5. 
Juu Eevala 1 Ä (HL). Yleistyi kesäkuun 
alkupäivinä.

Ruokokerttunen Acrocephalus schoenobaenus
Ensimmäinen varhaistelija ehti huhti-
kuun puolelle, 30.4. Kit Juurikkajärvi 1 
Ä (PH). Seuraava kohtuullisen aikainen 
sekin, 4.5. Kit Päätyeenlahti 1 Ä (KLi, 
PH, MH, MPe). Runsastumista 15.5., 
jolloin Lieksassa kolmella paikalla yht. 
6 Ä (JH, EL).

Rytikerttunen Acrocephalus scirpaceus
Ensimmäinen 26.5 alkaen Joe Ukon-
lahti 1 Ä (KLi).

Luhtakerttunen Acrocephalus palustris
Ensimmäinen 26.5. Rää Oravilahti 
1 Ä (VMa), pohjoisesta ensimmäiset 
9.–11.6. Lie kolmella paikalla yht. 3 Ä 
(KJ, SK). Saapumishuippuun viitaten 
8.6. kahdeksan uutta, mm. Värtsilässä 
yht. 4 Ä (PH).
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Viitakerttunen Acrocephalus dumetorum
Ensimmäinen 31.5. Rää kk 1 Ä (VMa, 
MMa), minkä jälkeen tasaisesti uusia, 
pohjoisesta ensimmäinen 5.6. Lie Kirk-
kotarha 1 Ä (JH). Pääjoukkojen tuloa 
kuvaten 8.6. Kit–Vär–Toh yht. 35 Ä 
(PH).

Kultarinta Hippolais icterina
Saapuminen alkoi ilmeisen rivakasti: 
15.5. Joe Penttilä 1 Ä (AP), 16.5. Rää 
Haapasalmi 1 Ä (MH), 17.5. Toh Kirk-
koniemi 1 Ä (HKo, AP) ja Vär Patsola 
1 Ä (HKi), 18.5. Kon Pyytivaara 1 Ä 
(VMS), sekä 21.5. Joe Hasanniemi 1 Ä 
(KLi, AuP, R. Sipilä).

Mustapääkerttu Sylvia atricapilla
Ensimmäinen aikainen 8.5. Joe Haapalahti 
1 p (ALy), seuraavat 16.5. alkaen Joe Ha-
sanniemi 1 Ä (HKo, AN ym.) ja 17.5. Toh 
Kirkkoniemi 1 Ä (HKo, AP).

Lehtokerttu Sylvia borin
Varhainen 13.5. Rää Kuismi Ä1 (VMa), 
seuraava 15.5. Lie Kevätlahti 1 Ä (JH), 
minkä jälkeen päivittäin uusia. Muut-
topiikkiin viitaten 25.5. Lie kolmella 
paikalla yht. 7 Ä (AK).

Joe Höytiäisen kanavan suiston rengastusai-
neistoissa 80 % muutosta tapahtuu aikavälillä 
26.5.–5.6. (Latja 1996), keväällä 1994 runsaat 
huiput 27.5. 26 r ja 1.6. 23 r, ensin ilmeisesti 
koiraiden pääjoukkoja, naaraiden saapuessa 
hieman myöhemmin (Huuskonen ym. 1995).

Hernekerttu Sylvia curruca
Ensimmäinen varhainen 30.4. Kes Sär-
kivaara 1 Ä (PH), seuraavat 4.5. Joe 
Linnunlahti 1 Ä (HKo) ja Pyh Reijola 
1 p (ALy), sekä 5.5. Lie Partalanmäki 1 
Ä (SK). Yleistyi nopeasti: 6.5. kuudella 
taholla kuusi uutta ja 11.5. Joe keskusta 
3 Ä 500 m matkalla (KLi).

Joe Höytiäisen kanavan suiston rengastuksissa 
voidaan kevätmuutossa havaita kaksi erillistä 
huippua, varhaisempi n. 19.5. ja myöhäisempi 
n. 27.5., kuvaten mahdollisesti koiraiden ja 
naaraiden eriaikaisten päämuutonhuippujen 
keskimääräistä ajoittumista (Latja 1996), runsas 
muuttopiikki 19.5.1994 Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 22 r (Huuskonen 1995).

Pensaskerttu Sylvia communis
Ensimmäiset 8.5. Kit Päätyeenlahti 1 Ä 

(MH) ja Joe Pilkko 1 Ä (HM). Ensim-
mäinen saapumispiikki toukokuun puo-
livälin ”hysyaallossa”, 15.5. Lie neljällä 
paikalla yht. 4 (JH, AK, EL) ja 16.5. Joe 
Noljakka–Linnunlahti 6 Ä (UP). Toinen 
saapumishuippu kuun lopun ”hysyaal-
lossa” 25.5. Vär Niirala–Uusikylä 16 Ä 
(PH).

Joe Höytiäisen kanavan suiston rengastusai-
neistojen perusteella vanhat koiraat saapuvat var-
hemmin kuin 2kv koiraat ja naaraat, vanhojen 
koiraiden muutto huipentuu n. 23.5., naaraiden 
ja 2kv koiraiden n. 26.5. (Latja 1996).

Lapinuunilintu Phylloscopus borealis
Ensimmäiset: 14.6. Lie Ruunaa Paha-
vaara Ä1 ja Polvivaara Ä1 (PT), 16.6. 
Juu Länsi-Vuokko Ä1 (HL), 17.6. Kit 
Juurikkasalmi 1 Ä (PH) ja 19.6. Kii 
Keskijärvi 1 Ä (HPö).

Sirittäjä Phylloscopus sibilatrix
Ensimmäiset 26.4. Joe Linnunlahti 1 
p (UP), sekä 28.4. Kon Aavaranta 1 Ä 
(PM) ja Joe Linnunniemi 1 Ä (AP, KLi), 
uusia heti toukokuun alkupäivinä, 6.5. 
Joe Utran kanava 3 Ä (HM), pohjoi-
sesta ensimmäinen 7.5. Lie Rauhala 1 
Ä (SK).

Tiltaltti Phylloscopus collybita
Ensimmäinen varhainen 13.4. Kes Särki-
vaara 1 p (PH), seuraavat 21.4. Kes Tot-
kunniemi 1 (HC), 22.4. Kes Särkivaara 1 
p (TN, MH), sekä 23.4. Joe Linnunlahti 
1 Ä (KLi, UP) ja 25.4. Lie Saunakangas 
1 Ä (SK). Päämuuttojaksoon viittaavia 
yli yhden määriä 4.5. Kit Päätyeenlahti 2 
Ä (PH, KLi, MH, MPe), 7.5. Rää Haa-
pasalmi 2 Ä (MH), 11.5. Tuu Hoilola 2 Ä 
(MPe) ja 12.5. Kii Keskijärvi 2 Ä (UP).

Pajulintu Phylloscopus trochilus
Ensimmäiset 27.4. Toh Peijonniemen-
lahti 1 Ä (MH & lintukurssi), 28.4. 
Vär Sääperi 1 Ä (PZ & yhdistysretki) 
ja 30.4. Kit Päätyeenlahti 1 Ä (HKo & 
muuttolintukurssi), pohjoisesta ensim-
mäinen 1.5. Lie Julkuvaara 1 Ä (SK). 
Yleistyi heti vapun jälkeen, 2.5. Out 
Sysmäjärvi 10 Ä (AV) ja Lie Kevätlahti 
3 Ä (EL), sekä 4.5. Juu Kaajanlampi 5 
Ä (HL).

Joe Höytiäisen kanavan suiston rengastus-
aineistoissa tunnustelijat saapuvat huhtikuun 

lopussa, muutto käynnistyy toukokuun alussa, 
päämuuton hiljetessä kuun lopulle tultaessa, 
muutto jatkuu kuitenkin pohjoisten läpimuut-
tajien muodossa pitkälle kesäkuulle (Latja 1996). 
Muuton huippupäivät Höylaksella 1994: 19.5. 
120 r ja 27.5. 310 r, mahdollisesti koiraiden ja 
naaraiden eriaikaisiin saapumispiikkeihin viita-
ten (Huuskonen ym. 1995). Hyönteissyöjien 
kevätmuuton etenemistä voi seurata myös laske-
malla laulavia yksilöitä, muuttopiikkiin viitaten 
mm. 17.5.1999 Joe Linnunlahti–Rantakylä 80 
Ä (Lindblom 2000).

Harmaasieppo Muscicapa striata
Ensimmäiset 14.5. Toh Tammalahti ä1 
p (HKo, AP) ja 16.5. Kon Pyytivaara 
1 p (VMS). Päämuutosta kielivä muut-
topiikki 26.5. Kes Särkivaara 16 m N 
(PH, KLi, HKo). Pesinnän aloitus voi 
tapahtua pian saapumisen jälkeen, 22.5. 
Lie Kotola 1 + pesä jossa neljä munaa 
(AK). Monia hyönteissyöjiä liikkuu 
pitkin kesää, niin myös harmaasieppoja, 
26.6. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1 
W (PZ).

Kirjosieppo Ficedula hypoleuca
Varhainen 21.4. Rää Oravilahti 1 p 
(TN, MH), seuraava 25.4. Kes Totkun-
niemi 1 p (HC), minkä jälkeen uusia 
päivittäin, yhteensä huhtikuulle ehti 12 
sieppoa, joista pohjoisimmat 27.4. Lie 
Rantala 1 k p (RK) ja 29.4. Lie Rauhala 
Ä1 (EL). Toukokuun alussa yleinen, 
mm. Lieksassa 1.–5.5. yht. 5 uutta. 
Muuttopiikki 26.5. Kes Särkivaara 8 m 
N (PH, KLi, HKo).

Pikkulepinkäinen Lanius collurio
Niukoista ilmoituksista ensimmäiset 
19.5. Rää Mäntylahti 1 p (MMa) ja 
21.5. Kon Iiksenniitty 1 k p (HKo), 
pohjoisesta ensimmäinen 28.5. Nur 
Salmenkylä 1 k (HL).

Isolepinkäinen Lanius excubitor
Ensimmäisiä 27.3. Rää Oravilahti 1 p 
(MMa), 29.3. Out Sysmäjärvi 1 p (LV) 
ja 29.3. Rää Ruokosalmi 1 p (TMa), sekä 
pohjoisesta ensimmäinen 11.4. Nur Yli-
kylä 1 p (M. Timonen). Päämuuttoker-
tymiä: 14.4. Rää Oravilahti 4 p (MMa) 
ja Kit Kiteenlahti 4 p (UP), 15.4. Lie 
Lamminkylä 3 p (JH), 19.4. Kit 8 pai-
kassa yht. 9 p (HKo, MH), 19.–21.4. 
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Rää Oravilahti 6–7 p (HKo, MH ym.) 
ja 21.4. Lie Keträvaara 3 p (PT). Muut-
tokauden loppuja: 25.4. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 2 p (UP), 26.4. Lie Sark-
kila 2 p (AK) ja 1.5. Lie Vaaralahti 1 p 
(RK). Ilmoituksia yhteensä n. 110 isole-
pinkäisestä (2001 n. 85 ja 2000 n. 70).

Päämuuttokauden muuttokertymänä voi 
pitää jo muutaman yksilön keskittymiä, runsas, 
muutonhuipusta kielivä lepäilijäkertymä kirjat-
tiin 15.4.2000 Vär Sääperi pellot 15 p (Lind-
blom 2001).

Naakka Corvus monedula
Havaintosarja muuttonaakkojen saapumi-
sesta Kiteelle: Kit kaatopaikka 27.3. 7 p 
(KA), 8.4. 17 p (KA, A.-M. Tikkanen) ja 
11.4. 50 p (MH), sekä 20.4. Kit Kiteen-
järvi puhdistamo 30 p (KA).

Mustavaris Corvus frugilegus
Ensimmäisiä 19.3. Rää Ikolansalmi 2 
m (MV) ja Joe Kontiosuo 6 p (HM), 
20.3. Rää Haapasalmi 1 m (MH) ja Lip 
Roukalahti 2 p (PP), 21.3. Kit Sopensuo 

2 p (KA), sekä 24.3. Lie kaatopaikka 1 
p (JH). Pohjoisosista: Lieksa em. lisäksi 
7.4.–1.5. yht. 5 m, 5 p (JH, PT, AK), 
29.3. Juu kk 2 p (E. Parikka/HL) ja 10.4. 
Nur kaatopaikka 2 p (M. Timonen). 
Enimmät määrät: 28.3. Joe Kontiosuo 
15 p (JaL), 30.3. Rää Oravilahti 8 kiert 
(MMa, VMa), 8.4. Joe Kontiosuo 14 
+2kv p (KLi, HKa) ja 21.4. Vär Hopea-
kallio 6 m (TE, HKi). Ensimmäinen 
ilmoitettu esiaikuinen 22.4. Joe Lin-
nunlahti 1 2kv SE (KLi). Viimeisiä 1.6. 
Joe Kontiosuo 3 2kv p (KLi, KLa, JuK) 
ja 7.6. Eno Ukkola 2 p (HKo, PP, PF). 
Kevään summana noin 100 ”frugia”.

Läpimuuttavien määrät ovat laskeneet 
takavuosilta, mahdollisesti myös rajan takaa 
”hengailemassa” käyvien määrät, joita edusta-
nevat monet toukokuisista havainnoista. Viime 
vuosia lukuisampaa esiintymistä: 9.4.1978 Out 
Sysmäjärvi 100 m (Räsänen 1979), 2.4.1991 Joe 
Karsikko 70 p (Halonen & Kontkanen 1992), 
5.4.1980 Out Kalaton 40 m (Miettinen ym. 
1980), 18.4.1988 Joe Rantakylä 50 m+p (Kon-
tkanen ym. 1989), 29.4.1988 Vär Sääperi 60 m 
(Kontkanen ym. 1989) ja 4.5.1989 Vär Niirala 
50 p (Halonen ym. 1990).

Kottarainen Sturnus vulgaris
Ensimmäisiä 20.3. Lip Roukalahti 5 p 
(PP) ja Joe Kontiosuo 9 p (VT), sekä 
21.3. Kit Sopensuo 3 p (KA) ja 22.3. 
Lie Riihivaara 1 p (PT). Päämuuttoon 
viittaavat summaukset: Joe Kontiosuo 
3.4. 130 p (JaL) ja 10.4. 85 p (HKo), 
11.4. Kit Sopensuo 50 p (MH), 14.4. 
Kit Puhos 120 p (MH), sekä Lip Kom-
pero–Kaatamo 50 p (KLi, HKa) ja Lip 
Ahonkylä a50 p (HM, PZ), 15.4. Joe 
Kontiosuo 100 p (HKo) ja 17.4. Rää 
kk 34 p (MMa, VMa, TMa). Viimeisiä 
kevätliikkujia 21.5. Joe Linnunlahti a2 
m (KLi). Kevään summaksi ilmoituk-
sia n. 600 kottaraisesta, eli samaa tasoa 
parin edeltävän kevään kanssa (630 v. 
2001 ja 550 v. 2000).

Peippo Fringilla coelebs
Ensimmäisiä: 20.3. Juu Polvela 1 k p 
ruokinnalla (Halonen/HL), 22.3. Lip 
Lammu 1 Ä (JuH), 28.3. Lie Lampela 
1 k p (JH) ja 29.–30.3. Lie kolmella 
paikalla 3 k p (RK, JH). Päämuuton 
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kulkua: 13.4. Kes Särkivaara 400 m 
(10.00–16.00) (PH), 14.4. Kit Puhos 
400 S, 100 p (MH) ja Kon Pyytivaara 
a100 k, 3 n p (VMS), 15.4. Kit Puhos 
1 000 SW (10.30–11.15) (MH), 16.4. 
Lip Niinikkosaari 1 000 p (JuH, HaP), 
17.4. Rää Oravilahti 750 p (MPe), 20.4. 
Kes Särkivaara 300 m (TI, PH, SKe), 
22.4. Lie Keträvaara 165 m (PT).

Peipon päämuuttokauden runsaimpia sum-
mauksia: 15.4.1994 Kes Mäntyniemi 15 000–
20 000 p (Huuskonen ym. 1995), 19.4.2000 
Vär Uusikylä 10 000 p (Lindblom 2001) ja 
30.4.1996 Kon Kuikkalampi 5 000 m (Palvi-
ainen 1997).

Järripeippo Fringilla montifringilla
Saapui 12.4.: Kes Leveäkivi 1 p (KM) 
ja Kes Mäntyniemi 1 m (HKa), Vär 
Patsola 3 k p (HKi) ja Joe Noljakka 1 
m (PZ). Päämuutto: 28.4. Vär Uusikylä 
200 m, 100 p (KLi, AP) Lie Keträvaara 
28.4. 92 m ja 29.4. 165(19a) m (PT), 
29.–30.4. Kon Pyytivaara a140 p ruo-
kinnalla (VMS), 30.4. Rää Oravilahti 
600 p/m (MH, KJ) ja Lie Huosion-
vaara 350 m (PT), 1.5. Lie Pankajärvi 
Tuulivaara 380 m (PT) ja Kes Särkivaara 
50 m (MH, AA, P. Järvinen), muuton 
loppuessa toukokuun alkupäivinä.

Järrin päämuutto on tapahtunut viime vuo-
sina huhtikuupainotteisesti, runsaimmat muu-
tonhuiput tunnetaan kuitenkin toukokuun 
puolelta: 1.5.1980 Pol keskiosat yht. 3 000 m, 
1 500 p (Miettinen ym. 1981), sekä 12.5.1987 
Pol Nisäjärvi 7 600 NW, Juu Ruohosuo 20 000 
p ja 14.5. Juu Etelä-Vuokko yli 5 000 m (Kon-
tkanen ym. 1988), keväällä 1987 takatalven 
panttaamaa massamuuttoa.

Viherpeippo Carduelis chloris
Runsas kevätpotti 14.4. Out Sysmäjärvi 
a140 S (LV).

Tikli Carduelis carduelis
Ensimmäiset 28.3. Joe Honkaniemi 1 W 
(PZ), 29.3. Joe Linnunlahti 1 S (KLi) ja 
30.3. Rää kk 1 Ä p (TMa, VMa), muut-
topiikki 16.4. Vär Hopeakallio 16(4a) 
NE–E (PZ ym.), sekä pohjoisia 20.4. 
Lie Riikolanpellot 2 m (JH), 27.4. Lie 
Kirkkopuisto 1 p (RK) ja 19.5. Lie Rii-
hivaara 1 p (PT). Yhteensä ilmoituksia 
n. 40 tiklistä.

Hemppo Carduelis cannabina
Ensimmäiset 25.3. Lie Lampela 1 k p 

(JH), 28.3. Joe Kontiosuo 1 p (JaL, VT) 
ja Kon Onttola 1 p (J. Koskinen), uusia 
heti perään. Pienenä kertymänä 15.4. 
Joe Kontiosuo 21 p (HKo).

Punavarpunen Carpodacus erythrinus
Ensimmäiset 19.5. Toh Peijonniemen-
lahti 1 Ä (PH, AO), sekä 21.5. Kit Pel-
tola 1 Ä (MPe) ja Joe Linnunlahti 1 m 
(KLi, HKo).

Toukokuun lopun päämuuttoaikaan tavalli-
nen aamumuuttaja, erityisesti takatalvina hakeu-
tuu myös ruokinnoille ja tavataan parveutuneena 
muutenkin, muutonhuippuun viittaava runsas 
lepäilijäkertymä 27.5.1994 Vär Niirala 70 p 
(Huuskonen ym. 1995).

Lapinsirkku Calcarius lapponicus
Ensimmäisiä 10.4. Vär Niirala 1 vp k 
p (HKi) ja Sääperi–Hopeakallio 1 + 1 
p (PZ), sekä 11.4. mm. Kes Mänty-
niemi 4 p (KLi, AP, HKa), pohjoisesta 
ensimmäiset 14.4. Lie Lamminkylä a3 
p (JH). 13.4. Kit Puhos jo 20 p (MH). 
Päämuutto: 21.4. Rää Oravilahti 31(3a) 
m (TN, MH), Joe Linnunlahti 23.4. 
100(14a) NW (KLi) ja 24.4. 72 m 
(KLa, JuK), 25.4. Toh Valkeasuo 150 
p (PH, KLi, MPe), Vär Hopeakallio 
50 p (KLi, MPe), 28.4. Rää Oravilahti 
a40 p (MH), Toh Valkeasuo 50 p ja Vär 
Hopeakallio 30 p (KLi, AP). Touko-
kuulta ilmoituksia vain 15(!) lapinsir-
kusta, joista 10.5. Lie Kontuvaara 11 m 
(PT) ja viimeinen 24.5. Joe Linnunlahti 
1 NW (KLi). Kevään summana n. 600 
”calccaria”.

Esimerkkejä päämuuton huipuista: 3.5.1970 
Joe Hasanniemi 2 050(52a) m (Lindblom 
2003a), 30.4.1980 Out Sätös 640 m (Miettinen 
ym. 1981), 4.5.1982 Vär Sääperi 1 140 m, 220 p 
(Airaksinen ym. 1983). 5.5.1985 Kon Pitkäranta 
400 p, Vär Sääperi 86 m, 350 p, Lip Ahonkylä 
300 p (Kontkanen, ym. 1986), 3.5.1991 Vär Nii-
rala 300 p (Halonen & Kontkanen 1992), sekä 
3.5.1992 Rää Oravilahti a200 ja Pyh Mulo 150 
(Halonen ym. 1993). Perinteisesti päämuutto on 
ajoittunut toukokuun alkuun, mutta viime vuo-
sina muutto on tapahtunut pääosin huhtikuun 
loppupuolella.

Pulmunen Plectrophenax nivalis
Ensimmäiset 19.3. Rää Ikolansalmi 2 p 
(MV), Kit Kiteenlahti 2 p (A. Parkkonen 
ja R. Torni/KA) ja Juu Paalasmaa 2 p (A. 
Paananen/HL). Yleistyi nopeasti, 20.3. 
Juu Ahmovaara n. 35 p hangella (HL), 

22.3. Lip Ahonkylä a34 p (LV) ja Lip 
Neitsytniemi 35 p (S. Mertanen/HM), 
sekä 24.3. Kit Puhos 30 m (KA). Muuton 
kulkua: Out Sysmäjärvi 28.3. a43 m ja 
29.3. 55(7a) m (LV), 29.3. Lip Ahonkylä 
400 p/m (VJ), 30.3. Kes Kuolemanlam-
minsuo 300 p (KM), Kit Tolosenmäki 
110 p (HKo, MH), Rää Oravilahti a120 
(MMa, VMa) ja Lip Ahonkylä a120 p 
(LV), 31.3. Kes Leveäkivi 100 m (TI) ja 
Out Sysmäjärvi 56(3a) m (LV), 1.4. Kes 
Leveäkivi 400 m (TI) ja Rää Oravilahti 
a112 p (HE), 3.4. Kes Mäntyniemi n. 
120 p (AL), 4.4. Kes Totkunniemi 700 p 
(HC) ja Lip Lamminniemi 200 p (JuH), 
7.4. Kes Hovinmäki 200 m (SKe) ja Kes 
Kuolemanlamminsuo 94 p (PH), 11.4. 
Kes Mäntyniemi 70 p ja Pyh Mulo 120 p 
(KLi, AP, HKa) sekä Kon Pitkäranta a130 
p (JVe), 19.4. Kes Leveäkivi a60 p (TI), 
Rää Oravilahti 120(3a) m + p (HKo, 
MH) ja Joe Linnunlahti ravirata a55 p 
(UP), 20.4. Kes Särkivaara 75 m (TI) ja 
Lip Roukalahti a50 m (KLi, MPe), 21.4. 
Rää Oravilahti 250(5a) m (TN, MH) ja 
Lie Keträvaara 32(3a) m (PT), minkä 
jälkeen pulmuset olivat menneet, vii-
meisiä 22.4. Joe Linnunlahti 1 S (KLi) 
ja Lie Keträvaara 2 m (PT). Kevätkauden 
summaksi ilmoituksia yhteensä n. 5 800 
pulmusesta (1 775 yks. keväällä 2001 ja 
n. 1 500 yks. keväällä 2000).

Suurimpia paikalliskertymiä on tavattu huh-
tikuun alussa, 6.–7.4.1991 Lip Ahonkylä enim-
millään 1 500 p (Halonen & Kontkanen 1992) 
ja 4.4.1992 Joe Ukonlahti 1 100 p (Halonen 
ym. 1993), myöhäisehkö muuton loppupiikki 
28.4.1992 Pyh Mulo 110(3a) p/m (Halonen 
ym. 1993).

Peltosirkku Emberiza hortulana
Ensimmäinen 27.4. Kes Mäntyniemi 1 
p/m (PH), seuraava 2.5. Toh Valkeasuo 
1Ä (AL) ja 6.5. Kon Iiksenniitty jo 4 
p (HM).

Pohjansirkku Emberiza rustica
Ensimmäiset 20.4. Joe Kontiosuo 1 k 
N (KLi) ja 21.4. Rää Oravilahti 1 m 
(tsik-sirkku) (MH, TN), yleistymistä 
vapun alla, mm. 30.4. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 3 m (UP). Kevätmuu-
tosta niukasti havaintoja, päämuuttoa 
mm. 9.5.1988 Joe yht. 20 m (Kontka-
nen ym. 1989).
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Pajusirkku Emberiza schoeniclus
Ensimmäiset 4.4. Rää kk 1 k (VMa) ja 
8.4. Joe Aavaranta 1 (UP), pohjoisesta 
ensimmäinen 15.4. Lie Lampela 1 k p 
(JH). Muuton kulkua valottaen: 10.4. 
Vär Hopeakallio 10 k p kiuruparvessa 
(PZ), 13.4. Rää Tainio 25 p (MH, HE), 
14.4. Out Sysmäjärvi 12 m (LV), 23.4. 
Joe Linnunlahti 19 m koirasvoittoisesti 
(KLi), sekä 28.4. Lie Keträvaara 9 m 
(PT).

Päämuuton ajoittumista ja runsaita saapumis-
piikkejä kuvaavia muuttokertymiä: Joe Höytiäi-
sen kanavan suisto 26.4.1998 200 p (Palviainen 
1999) ja 16.4.2000 200 p (Lindblom 2001).

Petolinnut keväällä 
2002

Petolintukeväässä merkittävintä oli 
uuden huippu-staijipaikan löytyminen 
Kes Särkivaarasta, Puruveden ja Pyhäjär-
ven väliseltä kannakselta. Paikalla myös 
seurattiin muuttoa ahkerasti ja sieltä 
nähtiinkin lähes kaikkien petolintujen 
parhaat muutot puhumattakaan lukui-
sista raripedoista. Paljolti Särkivaaralta 
nähtyjen muuttojen ansiosta monen 
lajin (ainakin mehiläis-, varpus- ja hiiri-
haukka, piekana, kalasääski) koko kevään 
yksilömäärät nousivat myös korkeiksi.

Mehiläishaukka Pernis apivorus
Edellisvuoden tapaan hyvä kevät, kaik-
kiaan ilmoitettiin 74 mehiläishaukkaa. 
Ensimmäinen tavalliseen tapaan tou-
kokuun alussa: 2.5. Kes Särkivaara 1 N 
(PH, TE ym.). Päämuutto kuun lopussa: 
25.5. Toh Peijonniemenlahti 11 m (PH, 
TE ym.) ja eniten 26.5. jolloin eri puo-
lilla 38 muuttavaa, esim. Kes Särkivaara 
16 m (KLi, PH, HKo), Kit Hatunvaara 
5 m (MH) ja Kit Kiteenjärvi–Päätyen-
lahti 8 m (MH, KLi, HKo). Viimeiset 
muuttavat kesän kynnyksellä 3.6. Rää 
Haapasalmi 2 m (MH).

Merikotka Haliaeetus albicilla
Merikotkalla jälleen huippukevät, kaik-
kiaan 58 lintua, joista maaliskuussa 16, 
huhtikuussa 40 ja toukokuussa 2. Lisäksi 
jälleen kolme havaintoa kesäkuulta (tau-

lukko 4). Iälleen määritetyistä oli vanhoja 
16 ja nuoria/esiaikuisia 21. Vanhojen lin-
tujen muutto tyypillisesti ennen nuoria.  
Ensimmäiset 23.3. Out Sysmäjärvi 3 
ad m (LV). Päämuutto kuun vaihteessa: 
31.3. Kes Leveäkivi 3 ad m (TI) ja 1.4. eri 
puolilla 7 merikotkaa, mm. Kes Leveäkivi 
5 ad m (TI), viimeinen vanha 6.4. Out 
Sysmäjärvi 1 ad m (LV). Nuorten lin-
tujen muutto jatkui huhtikuun lopulle 
huippupäivän ollessa 14.4., eri puolilla 7 
merikotkaa, joista Tuu Hoilola 4 subad m 
(MPe) sekä 25.4. 5 merikotkaa, joista Kon 
Pitkäranta 3 juv m/kiert (AJ, ANy).

Kevätmuutolla Pohjois-Karjalassa havaittu-

jen merikotkien määrä on lisääntynyt yhtä jalkaa 
Suomen pesimäkannan kasvun kanssa. 1980-
luvulla jäätiin useimpina vuosina alle kymmenen 
linnun, mutta 1990-luvun alussa määrät alkoivat 
kasvaa. Kasvu näyttäisi jatkuvan edelleen, tosin 
hieman vaimentuen (kuva 1). Pohjois-Karjalan 
yli muuttavat merikotkat pesivät Pohjois-Venä-
jällä, joten kanta on sielläkin ilmeisesti kasvussa 
Suomen tavoin.

Ruskosuohaukka Circus aeruginosus
Ensimmäisen ruskiksen saavuttua, 11.4. 
Out Sysmäjärvi k m (LV), laji yleistyi 
nopeasti ja parit asettuivat perintei-
sille pesimäpaikoilleen, esim. 14.4. Joe 

23.3. Out Sysmäjärvi 3 ad NW klo 12.00–12.30 LV
24.3. Vär Uusikylä 1 ad N klo 12.03 HKi
26.3. Lie Lampela 1 NE klo 10.42 JH
27.3. Vär Uusikylä 1 ad NE/E klo 9.14 HKi
28.3. Kes Leveäkivi 2 NE klo 12.20 ja 13.15 TI
29.3. Pyh Reijola 1 m klo 13.45 AO
29.3. Kes Mäntyniemi 1 ad N klo 14.30 PH, TI, KM, MH
30.3. Joe Noljakka 1 2-3 kv NW klo 9.30 AL
31.3. Toh Kemie 1 ad m A. Luukas/HKi
31.3. Kes Leveäkivi 3 ad NE klo 10.35 ja 10.55 TI
1.4. Pyh Mulonsalo 1 m klo 13.45 AO, P. Silfsten
1.4. Kes Leveäkivi 5 ad NE TI
1.4. Joe Kontiosuo 1 NW klo 14.25 JVe
3.4. Lip Kirkkosalmi 2 p klo 10.00 KR, PP, JuH, HaP
4.4. Lip Reilampi 1 p JuH, HaP
6.4. Out Sysmäjärvi 1 ad NE klo 12.45 AV
8.4. Joe Noljakka 1 juv NE klo 19.24 AL, JyL

12.4. Kon Pitkäranta 1 kiert klo 11.05 ANy
13.4. Kes Särkivaara 2 juv N klo 10.31 ja 14.05 PH
14.4. Lip Ylämylly 1 2-3kv N klo 10.58 KLi, Hka
14.4. Kes Särkivaara 1 juv/subad N klo 13.34 MH, CL
14.4. Kes Totkunniemi 1 m klo 13.45 SKe (sama)
14.4. Tuu Hoilola 4 subad p MPe
15.4. Kit Puhos 2 juv NW, subad NW klo 14.30 ja 14.45 MH
19.4. Pyh Reijola 1 NE klo 20.35 ALy
20.4. Kes Särkivaara 2 subad N, 3kv NE klo 14.45 ja 15.45 TI, PH, SKe
21.4. Kes Mäntyniemi 1 N klo 14.45 TI
21.4. Kes Särkivaara 1 subad SW TI, PH, AO
22.4. Kes Särkivaara 1 SE klo 10.20 TN, MH, TI
22.4. Kon Pitkäranta 1 juv p ANy
23.4. Kon Pitkäranta 1 juv p/m klo 6.30 ANy (sama)
23.4. Kon Pitkäranta 2 juv N, 2-3kv kiert klo 11.20 ja 11.30 ANy
23.4. Lie Vuonisjärvi 2 p L. Ivanoff /EL
25.4. Kit Puhos 1 p/kiert klo 12–13 P. Järvinen
25.4. Kon Pitkäranta 1 kiert klo 12.30 AAi
25.4. Lie Keträvaara 1 m klo 9.18 PT
26.4. Lip Siikakoski 1 2kv E klo 12.20 KV, TK
27.4. Vär Uusikylä 1 S LV
30.4. Kit Kiteenjärvi 1 juv kiert S klo 12.30 HKi
30.4. Kes Mäntyniemi 1 subad N klo 16.05 PH
2.5. Kon Pitkäranta 1 ad p klo 16.00 HKa

28.5. Toh Peijoniemenlahti 1 juv kiert E klo 11.00 TE
18.6. Toh Peijoniemenlahti 1 +2kv H. Kormano
19.6. Pyh Niittylahti 1 kiert NE klo 9.50 ALy
23.6. Rää Haapasalmi 1 juv/subad N klo 16.30 MH

Taulukko 4. Kevään 2002 merikotkat.
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Kuva 1. Kevätmuutolla P-K:ssa havaittujen merikotkien määrä v. 1980-2003.

Höytiäisen kanavan suisto kn (AL) ja 
Toh Peijonniemenlahti kn (E. Sipo-
nen/HKi). Muuttavina ilmoitettiin 27 
lähinnä yksittäistä lintuja, joista puolet 
(13) Kes Särkivaaralla, mm. 22.4. 2k 1n 
m (TN, MH, TI), 25.4. 2 m (MH, CL), 
30.4. 3 m (PH) sekä vielä toukokuun 
lopussa 22.5. k m ja 26.5. 2kv m (PH). 
Suurimmat kertymät 30.4. Värtsilä 3k 
2n p (KLi, AP), 2.5. Out Sysmäjärvi 3k 
2n p (AV) ja 23.5. Joe Höytiäisen kana-
van suisto 2k 2n p (HKo).

Sinisuohaukka Circus cyaneus
Varsin hyvä sinisuokevät, kaikkiaan 
ilmoitettiin 126 lintua. Ensimmäinen 
aikaisin 1.4. Rää Oravilahti 1 p (HE), 
mutta varsinaisesti laji yleistyi vasta huh-
tikuun 10. päivän jälkeen. Muuttavina 
ilmoitettiin 39 lintua, joista ruskosuon 
tapaan puolet (20) Kes Särkivaaralta, 
mm. päämuuttoa kuvaten 19.4. 4 m 
(TI), 20.4. 6 m (TI, PH, SKe) (samana 
päivänä Kes Totkunniemen 6 m (HC) 
ainakin suurimmaksi osaksi lienee 
samoja lintuja) sekä 22.4. 3 m + Circus 
sp. 5 m (TN, MH, TI). Viimeiset muut-
tavat Joe Höytiäisen kanavan suistolla 
24.5. n m (PZ, ANy, UP, VT) ja 27.5. 
k p/m (HKo).

Kanahaukka Accipiter gentilis
Totuttuun tapaan hajanaisia havaintoja 
yksittäisistä paikallisista ja kiertelevistä 
linnuista yhteensä viitisenkymmentä. 
Ensimmäinen muuttaja 29.3. Out 
Sysmäjärvi 1 m (LV). Kes Särkivaaralla 
kuitenkin 13.4. 4 m (PH). Viimeinen 
muuttava 29.4. Vär Sääperi juv N 
(HKi)

Varpushaukka Accipiter nisus
Kevään kokonaissumma hyvät 405 
varpushaukkaa. Ensimmäiset muutta-
vat 25.3. Lie Lampela 1 m (JH) ja Kes 
Hovinmäki 1 m (TI). Siitä eteenpäin 
tasaisesti yksittäisiä lintuja huhtikuun 
puoleen väliin asti. Muutto huipentui 
tavalliseen tapaan kuun loppupuolella. 
Suurimmat päiväsummat nähtiin Kes 
Särkivaaralla seuraavasti: 14.4. 17 m 
(MH, CL), 19.4. 14 m (TI), 20.4. 64 
m (TI, PH, SKe), 21.4. 23 m (TI, PH, 
AO), 22.4. 50 m (TN, MH, TI), 25.4. 
15 m (MH, CL) ja 30.4. 22 m (PH). 

B but+B lag+But sp Yht.
19.4. Rää Oravilahti 4+41+0 45 HKo, MH
20.4. Kes Särkivaara 51+124+39 214 TI, PH, SKe
21.4. Kes Särkivaara 14+63+20 97 TN, PH, AO
21.4. Out Sysmäjärvi 1+44+0 45 LV
22.4. Kes Särkivaara 11+52+23 86 TN, MH, TI

Taulukko 5. Parhaat Buteo-muutot keväällä 2002.

Vielä 8.5. Lie Kontuvaara 4 m (PT) ja 
viimeinen muuttava 26.5. Kes Särki-
vaara 1 m (PH, KLi, HKo).

Hiirihaukka Buteo buteo
Kevään parhaat Buteo-muutot on esitetty 
taulukossa 5. Hiirihaukkoja ilmoitettiin 
385, mikä on varsin hyvä summa. Mää-
ritettyjen lisäksi ilmoitettiin 200 Buteo 
sp:tä. Muutto alkoi harvinaisen voimak-
kaana jo maaliskuussa, ensimmäinen 
20.3. Kit Hyypiänjärvi 1 m (PZ) ja siitä 
maaliskuun loppuun mennessä näh-
tiin jo 38 ”hihaa”, mm. Kes Leveäkivi 
27.3. 6 m ja 28.3. 4 m (TI). Huhtikuun 
alkupuoli oli kuitenkin hiljaista ja vasta 
kuun puolenvälin jälkeen määrät alkoi-
vat kasvaa. Parhaat muutot summattiin 
Kes Särkivaaralta: 14.4. 18 m (MH, CL), 
20.4. 51 m (TI, PH, SKe), 21.4. 14 m 
(TI, PH, AO) ja vielä vappuaattona 27 
m (PH). Viimeinen muuttava 8.5. Lie 
Kontuvaara 1 m (PT).

Piekana Buteo lagopus
Piekanalla oli huippukevät, kaikkiaan 

ilmoitettiin 774 lintua. Ensimmäinen 
aprillipäivänä 1.4. Rää Oravilahti 1 p 
(HE). Hiirihaukan tapaan huhtikuun 
alku oli kuitenkin hiljainen. Kuun 
lopulla nähtiin sen sijaan useana päivänä 
hyvää muuttoa: 19.4. Rää Oravilahti 41 
m (HKo, MH), päämuutto 20.4. Kes 
Särkivaara 124 m (TI, PH, SKe) ja Rää 
Oravilahti 40 m (HKo, KA), 21.4. Kes 
Särkivaara 63 m (TI, PH, AO), Out 
Sysmäjärvi 44 m (LV) ja Rää Oravilahti 
41 m (TN, MH) sekä 22.4. Kes Särki-
vaara 52 m (TN, MH, TI). Viimeinen 
11.5. Lie Kontuvaara 1 m (PT).

Maakotka Aquila chrysaetos
Maakotkia nähtiin varsin mukavat 12 
lintua (taulukko 6) välillä 20.3.–11.5. 
Kaikki havaitut linnut olivat nuoria/esi-
aikuisia ja suurin osa (8) niistä nähtiin 
Kesälahdella.

Kotkalaji Haliaeetus/Aquila
Määrittämättömiä kotkia nähtiin neljä (tau-
lukko 7), mikä nostaa kotkien yhteissum-
maksi koko keväältä 74 lintuun.
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Kalasääski Pandion haliaetus
Myös kalasääskellä oli erittäin hyvä 
kevät, kaikkiaan ilmoitettiin havain-
not noin 120 linnusta. Ensimmäinen 
nähtiin 13.4. Värtsilässä (ANy, AJ, 
TK). Enimmäkseen havainnot koskivat 
yksittäisiä paikallisia/kierteleviä lintuja, 
mutta Kes Särkivaaran havaintosarja 
antaa harvinaisen hyvän kuvan päämuu-
tosta: 20.4. 9 m (TI, PH, SKe), 21.4. 
6 m (TI, PH, AO), 22.4. peräti 18 m 
(TN, MH, TI), 25.4. 7 m (MH, CL) ja 
vielä vappuaattona 30.4. 5 m (PH). Vii-
meinen muuttava 20.5. Joe Linnunlahti 
1 NW (KLi).

Tuulihaukka Falco tinnunculus
Ensimmäinen havainto 17.3. Kon 
Lehmo 1 p (LV) alittaen päivällä lajin 
saapumisennätyksen. Maaliskuussa teh-
tiin pari muutakin havaintoa: 23.3. Kes 
Tasapää 1 p (V. Valtanen/HKi) ja 30.3. 
Toh Kemie 1 NW (PZ, TZ). Kaikkiaan 
ilmoitettiin vähän yli sata lintua, suurin 
osa yksittäisiä. Eniten tuulentallaajia 
oli liikkeellä 20.4., jolloin eri puolilla 
29 lintua, mm. Joe Kontiosuo 3(3a) 
m (KLi, MPe) ja Kes Totkunniemi 6 p 
(HC). Muuten yli kaksi lintua kerralla 
vain 13.4. Kes Särkivaara 3 m (PH) ja 
28.4. Lip Ahonkylä 6 p, kolme paria 
reviireilleen asettuneina (HKo, TK). 
Viimeinen muuttava 20.5. Joe Linnun-
lahti n m (KLi).

Ampuhaukka Falco columbarius
Ensimmäiset 20.3. Kon Pitkäranta 1 p 
(ANy) ja Vär Patsola k p (HKi). Tästä 
eteenpäin toukokuun alkupuolelle 56 
havaintoa tavalliseen tapaan yksittäisistä 
linnuista. Puolet havainnoista (29 yksi-
löä) tehtiin kuitenkin välillä 11.–19.4. 
Viimeinen muuttava 8.5. Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 1 (UP, ANy, RV).

Nuolihaukka Falco subbuteo
Ensimmäinen aikaisin 22.4. Kes Särki-
vaara 1 m (TN, MH, TI). Siitä eteen-
päin yhteensä kolmisenkymmentä 
havaintoa, joista vain 12 muuttavaa 
lintua. Enemmän kuin yksi lintu ker-
ralla 2.5. Kes Särkivaara 2 m (PH, TI, 
AN), 20.5. Joe Linnunlahti 2 p (KLi) 
ja 25.5. Toh Peijonniemenlahti 6 saa-
listelevaa (PH, TE, AN), jotka lienevät 

jo reviireilleen asettuneita. Viimeinen 
muuttava 28.5. Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 m (KLi).

Muuttohaukka Falco peregrinus
Muuttohaukkoja nähtiin mukavat 14 
lintua (taulukko 8). Ensimmäinen jo 
7.4. sivuten lajin saapumisennätystä, 
sen jälkeen tasaisesti yksitellen läpi 
huhti–toukokuun.

20.3. Rää Haapasalmi 1 juv/subad NNW klo 13.00 MH
23.3. Kes Leveäkivi 1 2-3kv N klo 16.00 KM
23.3. Kes Mäntyniemi 1 juv/subad NNW klo 16.10 TI (sama)
26.3. Kes Leveäkivi 2 juv/subad N, subad N klo 11.15 ja 11.45 TI
1.4. Kes Leveäkivi 2 2kv N klo 14.00 ja 15.50 TI

20.4. Kon Pitkäranta 1 juv N klo 12.00 ANy, KLe, JMe
20.4. Lie Lampela 1 2kv N klo 113.40 JH
20.4. Kes Särkivaara 1 2kv N klo 11.07 TI, PH, SKe
21.4. Kes Särkivaara 1 juv/subad N TI
22.4. Kes Särkivaara 1 juv NE klo 10.00 TN, MH, TI
11.5. Kit Muljula 1 2kv NE klo 10.50 H. Saarialho

Taulukko 6. Kevään 2002 maakotkat.

23.3. Juu Maaselkä 1 E J. Kotipohja/HL
16.4. Juu Kannas 1 m (ilm. maakotka) M. Vauhkonen
20.4. Lie Lampela 1 N (ilm. merikotka) klo 11.50 JH

3.5. Lie Merilä 1 NE SK

Taulukko 7. Kevään 2002 määrittämättömät kotkat.

Isot linnut ja arktika 
keväällä 2002

Joutsenet

Pikkujoutsen Cygnus columbianus
Valtaosa kevään havainnoista Toh 
Valkeasuolta: 24.4. 6 p (PH), 25.4. 
2 p (KLi, MPe, PH), 28.4. max. 7 p 
(monet), max. 9 p (HPö, UP) ja 2.5. 3 
p (monet). Muut: 28.4. 17 NE kahden 
laulujoutsenen kanssa Toh Ristee (PH), 
2.5. 1 p Kit Kytänsalmi (KA), 4.5. 2 p 
Kit Kytänniemi (KLi ym.) sekä 9.5. ja 
19.5. 1 p Kit Kiteenjärvi (PH, UP).

Laulujoutsen Cygnus cygnus
Ensimmäisiä: 11.3. Eno Ahveninen 6 ad 
(AAi), 16.3. 1 S Lie Pielinen Kokkosaari 
(M. ja J. Urhonen/EL), 17.3. 1–2 ä Lie 

Kevätniemi (RK) sekä 19.3. 1 kiert Nur 
Saramo (K. Rautiainen/HL) ja 6 p Kit 
Puhosvirta (KA, A.-M. Tikkanen).

Out Sysmäjärven havaintosarja (mukana ”jout-
senina” ilmoitetut): 23.3. max. 12 p (LV, HLe), 
24.3. 20 p (LV), 27.3. 42 p (LV), 28.3. 39 p+5 m 
(LV), 29.3. 52 p+8 m (LV, PZ), 30.3. 48 p (LV), 
31.3. 67 p (LV), 1.4. 82 p (LV), 2.4. 101 p (HLe), 
5.4. 103 p (LV), 6.4. 93 p (AV), 9.4. 60 p (HLe), 
10.4. 72 p (AJ, AN, ANy), 13.4. max. 89 p (LV, 
VT), 14.4. 54 p (LV), 16.4. 101 p (LV), 17.4. 
104 p (LV), 19.4. 101 p (LV), 20.4. 100 p+14 
m (LV, PP), 25.4. 12 p (?), 26.4. 105 p (HKo & 
lintukurssi), 29.4. 100 p (HKo), 1.5. 88 p (AL, 
LV), 2.5. 57 p (AV) ja 3.5. 37 p (HKo).

Kerääntymiä muualta: 8.4. 32 p Kit 
Kiteenjoki Ylälampi (A.-M. Tikkanen, 
KA, R. Torni), 14.4. 35 p, 24.4. 39 p ja 
27.4. 39 p Juu Vuokonjärvi (HL), 26.4. 
30 p Rää Oravilahti (MH), 28.4. 47 p 
Toh Valkeasuo (AP, KLi), 2.5. 51 p Kit 
Päätyenlahti (HKo) ja 10.5. 40 p Kit 
Ahokylän pellot (HKo, A. Vartiainen).

Kit Kiteenjärvelle puolestaan kokoontui touko-
kuussa enimmäkseen pesimättömiä joutsenia: 
24.4. 30 p (MH), 26.4. 40 p (MH, KJ), 30.4. 
63 p (PH), 2.5. 51 p Päätyenlahti (HKo) ja 75 
p Kytänsalmi (KA), 9.5. 102 p (PH), 14.5. 115 
p Kytänniemi (HKo, AP), 16.5. 130 p Päätye 
(TI), 19.5. 113 p (UP), 21.5. 100 p (MH), 25.5. 
108 p (PH), 26.5. 80 p Kytänniemi (KLi, HKo, 
A. Vartiainen), 29.5. 40 p (PZ, PSY), 31.5. 71 
p Päätye (HKo, HKa) ja 4.6. 13 p Päätye (HKo, 
A. Vartiainen).

Parhaat muuttajasummat sen sijaan 
yllättävän vaisuja: 23.4. 20 m(6a) Lie 
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7.4. Vär Uusikylä 1 NE klo 11.55 AW
11.4. Out Sysmäjärvi 1 m klo 7.25 LV
16.4. Joe Kontiosuo 1 p/kiert VT, JuK
17.4. Lip Ahonkylä 1 p LV
24.4. Lip Riihilahti 1 p/SE klo 12.25 HKa
30.4. Vär Hopeakallio 1 ad n NNW klo 13.42 KLi, AP, AL
30.4. Kes Särkivaara 1 m PH

1.5. Kes Särkivaara 1 m MH, AA, P. Järvinen
3.5. Lip Ahonkylä 1 ad kiert klo 10.00 HKo, KLa
4.5. Juu Kaajanlampi 1 m HL

12.5. Toh Valkeasuo 1 p M. Pitkänen, H. Oja
15.5. Kon Pitkäranta 1 p klo 9.20 ?
18.5. Toh Peijonniemenlahti 1 ad k p PH
23.5. Joe Höytiäisen kanavan suisto 1 ad p ANy, UP, HKo

Taulukko 8. Kevään 2002 muuttohaukat.

Keträvaara (PT), 21.4. 16 m Rää Oravi-
lahti (TN, MH) ja Cygnus sp. a50 m Kes 
Särkivaara (TI), 28.4. a18 m Joe Suisto 
(AL), 30.4. 21 E (2a) joutsenta Vär Sää-
peri (AL) ja vielä toukokuun lopulta 
26.5. a30 m Kit Närsäkkälä (MH), a25 
m Kit Hatunvaara (MH) ja Cygnus sp. 
a17 NE Joe Suisto (ANy, PZ). Viimeiset 
muuttavina ilmoitetut 4.6. 3 NE Vär 
Sääperi (HKo, A. Vartiainen) ja 6.6. 5 
m (2a) NE–NW Joe Linnunlahti (KLi). 
Yhteensä nimikkeellä ”joutsen” ilmoitet-
tiin 1 236 m+p ja ”joutsenlaji” 68 m.

Joutsenmuuttojen ykkössijalla on 2.5.1997 
Vär Räikönvaara laulujoutsen + joutsenlaji 223 
m (Parviainen 1998).

Hanhet

Metsähanhi Anser fabalis
Varhaisimmat saapujat 5.4. 1 p Out 
Sysmäjärvi (LV) ja 9.4. a2 NE Joe Lin-
nunlahti (HKo, HKa). Muuton kulku 
käy hyvin ilmi Out Sysmäjärven, Vär 
Sääperin ja Rää Oravilahden havain-
tosarjoista (taulukko 9): laji yleistyi 
varsin nopeasti 10.4. jälkeen ja muutto 
kulminoitui 20.–21.4. hiljentyen tämän 
jälkeen. Sääperillä lajia nähtiin vielä 
arktisten metsähanhien muuton aikaan 
toukokuun alussakin, muuttohuippuna 
tällöin 11.5. Viimeisiä liikkujia: 25.5. 2 
kiert Kon Iiksenniitty (HKo) ja 1 p Lip 
Ahokylä (KLi, HKa, MPe), 6.6. Venäjän 
puolelta 4 paikalliseksi tullutta Vär Sää-
peri (UP), 10.6. 1 E Joe Pitkäranta (PH) 
ja 11.6. Joe Ukonniemi a22 W (5.15) 
(UP). Anser sp -määrityksiä ilmoitettiin 
951 m+p ajalta 11.4.–28.5. ja Anser/
Brantoja 450 m(13a) ajalta 20.4.–21.5.

Tundrametsähanhien muutonhuiput toukokuun 
puolivälin tietämillä ovat parhaimmillaan näyt-
täviä ja runsaimmat määrät lasketaan itärajan 
tuntumassa: 11.5.1995 Vär Sääperi 1 155 m 
(Parviainen 1996), 12.5.1996 rajan pinnassa 
Vär Räikönvaara hanhet yht. 3 379(67a) m ja 
13.5.1996 lännessä Out Sysmäjärvi 947(23a) 
m (Kontkanen 1997), sekä 13.5.1999 Vär Räi-
könvaara–Uusikylä n. 2 800 m ja Joe Rantakylä 
1 600 m (Halonen 2000). Ylläolevat yhteissum-
mat metsähanhia + Ansereita + määrittämättö-
miä hanhia, käytännössä rossicus-metsähanhia.

Tundrahanhi Anser albifrons
Ensimmäiset 12.4. 1 ä + 1 p Vär Savikko 
(HKi) ja 13.4. 2 m Kes Särkivaara (PH), 

Taulukko 9. Paikallisten metsähanhien määrät 
eri päivinä Out Sysmäjärvellä (LV ym.), Vär 
Sääperillä (HKi ym.) ja Rää Oravilahdella 
(VMa, MMa ym.).

Pvm Sysmäjärvi Sääperi Oravilahti

5.4. 1 p - -
10.4. - 21 m+9 p -
11.4. 29+1 m 32 p -
12.4. - 72 p 26 p
13.4. 5 p 80 p+4 m 27 p
14.4. - 106 p 47 p
15.4. - 118 p 61 p
17.4. 8 p->SW 120 p 63 p
19.4. 180 p+m (244 p) 130 p
20.4. 254 p+12 m 320 p 141 p
21.4. 231 p+20 m 400 p -
23.4. - - 50 p
24.4. - - -
25.4. - 170 p -
26.4. 1 p - -
27.4. - 200 p -
29.4. - 50 p -
2.5. - - -
5.5. - 45 p -
9.5. - n. 25 p -

12.5. - 14 p -

”yleistyi” 20.4. jälkeen. Perinteisistä 
kerääntymispaikoista Toh Valkeasuolta 
ilmoitettiin enimmillään 29.4. ja 2.5. 
38 p (UP, AL ym.) sekä huippuna 9.5. 
50 p (VT, ANy, LV). Vär Sääperillä puo-
lestaan oli parhaimmillaan 29.4.–5.5. 
neljänä päivänä 10–16 p (HKi, PH, 
KLi, KLa, AP), 9.5. 25 p (PH, KV, TK) 
ja 17.5. 5 p + 35 muutolta paikalliseksi 
(HKo, AP). Muualta eniten 26.4. n. 20 
p Lie Reposuo (KJ), 28.4. 11 p Toh Pei-
jonniemenlahti (KLi, AP) ja 1.–2.5. 12 
p Toh Tammalahti (PH, HKo). Viimei-
nen viivytteli Toh Peijonniemenlahdella 
19.–25.5. (PH, HPö, AO).

Runsaimpia kevätsummauksia edustavat: 
11.5.1991 Vär Sääperi 122(4a) m (Halonen & 
Kontkanen 1992) ja 25.4.2001 Toh Valkeasuo 
52 p (Lindblom 2003b).

Kanadanhanhi Branta canadensis
Varhaisimmat Kiteellä 28.3. 14 p Koi-
vikonperä (KA, A.-M. Tikka) ja 30.3. 
1 p Puhosvirta (HKo, MH, A. Vartiai-
nen) sekä 1.4. 2 p Rää Oravilahti (VMa, 
MMa, MH, HE). Kiteellä nähtiin enim-
millään 11.4. 27 p ja 13.4. 22 p Puhok-
sella (MH) ja 15.4. 18 p Koivikonperä 
(KA). Kiteen ulkopuolella yhteissum-
maksi tuli 14 m+69 p, kunnittain Kes 
20 p, Joe 2 p+10 m, Toh 12 p, Vär 4 
m+6 p, Rää 9 p, Lie 6 p, Eno 5 p, Kon 
4 p, Juu 2 p, Lip 2 p ja Out 1 p. Parhaat 
parvet 13.4. max. 16 p Kes Mäntyniemi 
(PH, SKe), 30.4. a8 E Joe Suisto (UP), 
28.4. 7 p Toh Peijonniemenlahti (KLi, 
AP) ja 1.5. a4 NE korkealla Äänistä päin 
Vär Uusikylä (PH).

Valkoposkihanhi Branta leucopsis
Valkoposkien kevätmuuttokausi kesti 
melkein kaksi kuukautta! Ensimmäiset 
jo 24.–26.4. 1 p Lip Papelonsaari–Rii-
hilahti (KLi, MPe, HKo, UP ym.) ja 
27.4. 3 p Joe Marjala (UP). Suurim-
mat summat nähtiin jo 14.–18.5. ja yli 
tuhannen muuttajan päästiin vain kerran. 
14.5. nähtiin 170 NE Joe keskusta (AK), 
154 m(3a) Joe Ukonlahti (HKo, AP) ja 
660 m(6a) Lie Kevätniemi klo 7.00–
8.50 (PT). ”Päämuuttopäivä” oli sitten 
16.5., kun Kit Hatunvaaralta laskettiin 
4 500 m (TI) ja sen lisäksi a150 m Joe 
Rantakylä (HM) ja 320 p/kiert Kes Rasti 
(PH). Vär Sääperillä laiduntaneesta par-
vesta laskettiin 17.5. 137 p (HKo, AP) 
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ja 18.5. 141 p (PH). Tämän jälkeen 
yksittäisiä lintuja ja pikkuparvia nähtiin 
aina kesäkuulle asti. Kesäkuun puolella 
tehtiin vielä kuusi havaintoa yhteensä 
104 linnusta, joista myöhäisimmät 12.6. 
a50 NE Tuu Hoilola Saaroinen (MPe) ja 
a24 NE Kit Taipale Suonperäntie (HKo, 
MH) sekä 20.6. a20 p Vär Sääperi (J. 
Raerinne/HKi). Viimeksi mainittu 
havainnoitsija oli myös kertonut 2–3 
vuotta sitten valkoposkia nähdyn useita 
parvia juhannuksen tienoilla samalla 
paikalla. Kevään yhteissummaksi tulee 
6 352 valkoposkea.

Runsaimmista maakuntaan osuneista muu-
toista voidaan havaita trendiä kannan kasvusta 
ja päämuuton varhaistumisesta: 26.5.1991 
Vär Sääperi 7 200 m (Halonen & Kontkanen 
1992), 23.5.1995 Vär Sääperi 18 600 m (Parvi-
ainen 1996), 23.5.1996 Kes Rasti–Mäntyniemi 
37 246 m ja Kit Hatunvaara 25 600 m (Kontka-
nen 1997), 22.5.1999 Kit Hatunvaara 66 500 m 
ja Vär Räikönvaara 33 570 m (Halonen 2000), 
sekä 18.5.2000 Kit Hatunvaara 27 570 m ja Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 9 000 m (Halonen 
2001). Luvut määritettyjä valkoposkia + valko-
poskityyppisiä hanhia.

Sepelhanhi Branta bernicla
Ensimmäiset 12.5. 2 N Kes Rasti (PH) ja 
18.–24.5. 1 p Joe Ukonlahti–Linnunlahti 
(UP, HM, KLi ym.). Selkeä päämuutto-
päivä oli 26.5., jolloin nähtiin 99 % kai-
kista kevään aikana havaituista linnuista. 
Valtaosa nähtiin aikaisin aamulla: 2 530 
m(5a) Kit Närsäkkälä klo 2.30–5.00 
(MH), 500 m(3a) klo 3.30–4.30 Kes 
Rasti (PH, JoK, JKö) ja 430 m(2a) klo 
4.30 ja 5.38 Joe Ukonlahti (KLi, HKo, 
A. Vartiainen), iltapäivällä a400 NE Kes 
Särkivaara (PH, KLi, HKo). Viimeiset 
29.5. 1 p Kit Päätyenlahti (PH, UP ym.) 
ja 1.6. 8 p Joe Pielisjoensuu (PZ). Yhteis-
summaksi tuli 4 018 seplua.

Lukuisimmat sepelhanhimuutot: 29.5.1992 
Out Laikanlahti a2 200 m (Halonen ym. 1993), 
27.5.1996 Joe Linnunlahti 5 550(10a) m ja 
1.6.1996 Vär Räikönvaara 4 350(7a) m (Kont-
kanen 1997), sekä 22.5.1999 Kit Hatunvaara 
4 500 m ja 23.5.1999 Kes Rasti 5 450(9a) m.

Vesilinnut

Lapasotka Aythya marila
Kaikki ilmoitetut havainnot: 3.5. 3/1 p 
(HKo), 13.5. 2/3 p (KLi) ja 16.5. 13 

W (2a) (HKo) Joe Linnunlahti, 14.5. 
1/1 m Lie Kevätniemi (PT), 25.5. 1/p 
Lip Pyhäselkä (VJ), 26.5. 1/ kiert Joe 
Suisto (PZ) ja 2.6. 3/1 p Kit Päätyen-
lahti (PH).

Lukuisimpia kevätsummauksia: 18.5.1984 
Kes Keikonmäki 50 m ja 23.5.1984 Joe Lin-
nunlahti a43 p/m (Kauhanen ym. 1995), 
16.5.1995 Joe Linnunlahti a40 m (Parviainen 
1996) ja 13.5.2001 Kit Pyhäjärvi 40 p (Lind-
blom 2003b).

Alli Clangula hyemalis
Varhaisimmat saapujat 26.4. 2 p Joe 
Linnunlahti (UP) sekä 28.4. 2 p Rää 
Vuoniemi (MH) ja 1 p Joe Linnunlahti 
(HKo, AP, KLi). Päämuuttovaihe käyn-
nistyi 12.5., jolloin heti selkeästi paras 
päivä(ilta)summa 23 500 N Kes Rasti 
klo 19.00–21.40, muutto oli täydessä 
käynnissä jo seitsemältä ja suurin parvi 
oli a9 000 m (PH). Samana iltana myös 
1 230 m(5a) Lie Viensuu Sipolansaari 
(PT).  Tämän jälkeen mainittavimpia 
14.5. a300 p Lie Siikaselkä (KJ) ja 1 570 
m(8a) Lie Kevätniemi (PT) sekä 16.5. 
691 N/p Kes Rasti (PH), viimeinen 
sadan ylitys 23.5. 180 m Joe Ukonlahti 
(LV) ja 100 p Rää Samppaanniemi 
(MH). Myöhäisimpiä vitkuttelijoita 
vielä kesäkuussa: ainakin 6.–30.6. 1/
p Out Vuonos (mahd. siipivikainen) 
(KLi, HKa, O. Kauhanen, JaL) sekä 7. 
ja 21.6. 2 p Joe Suisto (UP, PZ). Yhteis-
summaksi tuli 28 500 m+p.

Mustalintu Melanitta nigra
Varhaisimmat 23.4. 1/1 p Joe Utra (JHy) 
sekä 24.4. 2/1 p Joe Linnunlahti (UP, 
HKo, KLe, ANy ym.) ja 9 p Joe Paritsan-
lahti (HKo). Jo vapulta kohtalaisia paikal-
liskerääntymiä: 30.4. 75 p Rää Hämeen-
selkä (MH, KJä), 100 p Kit Kiteenjärvi 
(PH, HKi), 86 p Joe Linnunlahti (KLi, 
AP, HKo & muuttolintukurssi) ja a100 
p Joe Suisto (UP). Päämuuttovaihe käyn-
nistyi 12.5.: yhteensä 4 230 m (15a) NE 
Joe Noljakka (AL), 2 060 N Kes Rasti 
(PH) ja 790 m Lie Viensuu Sipolansaari 
(PT). Muutto jatkui seuraavana aamuna, 
13.5. 2 000 m (16a) m klo 5.00–8.30 
Joe Linnunlahti (KLi, HKo), sekä seuraa-
vana päivänä: 500 p+80 m Joe Ukonlahti 
(HKo, AP) ja 960 m(8a) Lie Kevätniemi 
(PT). Tämän jälkeen enää yksi yli sadan 
summa, 16.5. 170 N/p Kes Rasti (PH) ja 

viimeiset 29.5. 1/1 p Toh Peijonniemen-
lahti (KLi, MPe) ja 9 m Joe Ukonlahti 
(HKo). Kevätkauden yhteissummaksi 
tuli 12 765 m+p.

Pilkkasiipi Melanitta fusca
Ensimmäiset huhtikuulta, 26.4. 2 p 
Joe Linnunlahti (UP) ja 30.4. 3 p Kit 
Päätye (PH). Päämuuttoa: 13.5. 30 
m(4a) + a6 p (KLi) ja 21.5. 23 m(2a) 
(KLi, HKo) Joe Linnunlahti sekä 23.5. 
60 p+kiert (2a) (HKo), 30.5. a46 m 
(KLi, MPe, ANy) ja 31.5. a25 m (HKa, 
ANy) Joe Suisto, joka oli myös myö-
häisin ilmoitettu havis lajista. Erikseen 
mainittakoon Lieksassa tehdyt havikset: 
12.5. 32 m(3a) ja 22.5. 9 m Viensuu 
Sipolansaari sekä 13.5. 6 m ja 14.5. 9 m 
Kevätniemi (PT). Yhteensä ilmoitettiin 
335 pilkkasiipeä.

Kevätmuuttosummien kolmen kärki: 
14.5.1989 Kes Rasti 229 m (Halonen ym. 1990), 
27.5.1991 Rää Samppaanniemi 190(5a) m 
(Halonen & Kontkanen 1992) ja 13.5.2001 Joe 
Linnunlahti 183(10a) m (Lindblom 2003b).

Kuikkalinnut

Kaakkuri Gavia stellata
Ensimmäisiä 23.4. 2 p Joe Linnunlahti 
(KLi, JHy, UP). Muuttavia ilmoitettiin 
yhteensä 71 m. Paikallisia lintuja nähtiin 
lähinnä Joe Linnunlahdella ja Out Sys-
mäjärvellä; paikallisten havaintosumma 
43 p sisältää myös samoja lintuja. Eniten 
29.4. 7 p Sysmäjärvellä (HKo), 16.5. 19 
N Kes Rasti (PH) ja 12.6. 18 m(4a) Joe 
Suisto (ANy).

Kuikka Gavia arctica
Ensimmäiset 22.4. ja 25.4. 1 p Joe Lin-
nunlahti (KLi, HKo & lintukurssi) ja 
24.4. 1 p Out Sysmäjärvi Jakaranniemi 
(HLe). Paikallisia parhaimmillaan 26.4. 
25 p Kon Pitkäranta (JVe, ANy), 29.4. 
90 p Gaviaa Joe Linnunlahti (HM), 
30.4. 20 p + n. 20 p Gaviaa Joe Suisto 
(UP) sekä 30.4. 35 p ja 1.5. 22 p+26 p 
lähti N Out Sysmäjärvi (AV, LV).

23.5. todettiin maakunnassa voimakas 
Gavia-muutto. Joensuussa laskettiin Suis-
tolta aamulla 1 159 N Gaviaa (ANy), Aava-
rannassa parvekestaijauksella 426 m Gaviaa 
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NW–E (PZ), Linnunlahdella 155 m(14a) 
Gaviaa klo 15–17 (KLi) ja Suistossa 447 
m Gaviaa klo 12.35–20.00 (HKo, VT). 
Kes Rastissa muutti klo 10.15–13.20 2 
N kuikkaa + 84 m Gaviaa (PH, AP, JKo), 
mutta klo 17.45–22.00 yht. 442 m Gaviaa 
(kuikka 240 m) (JKo, AP, JoK, JKö).

Tämän jälkeen paras muuttosumma 
28.5. 171 m(11a) Gaviaa Joe Suisto 
(ANy, HKo, KLi, PZ) ja vielä kesäkuus-
sakin 12.6. Suistolla klo 5–12 yht. 18 
m(4a) kaakkuria, 12 m(2a) kuikkaa ja 
19 m Gaviaa (ANy). Muuttavia kuikkia 
määritettiin ajalta 26.4.–12.6. 474 m ja 
määrittämättömiä Gavioita 3 109 m+p 
(111 p, 2 998 m) ajalta 22.4.–12.6.

Gaviamuuttojen parhaimmistoa kevätkau-
della edustavat: 26.5.1986 Kes Rasti 1 123 
m (Parviainen 1987), 17.5.1996 Kes Rasti 
1 068(36a) m ja 27.5.1996 Joe Linnunlahti 
1 863 m (Kontkanen 1997), sekä 23.5.2001 Kit 
Hatunvaara 1 500(35a) m (Lindblom 2003b).

Merimetso

Merimetso Phalacrocorax carbo
Kaikki havainnot: 15.4. 1 p Rää Kivi-
salmi (VT), 20.4. a7 m Lie Keträvaara 
(PT), 21.4. a6 m Joe Rantakylä (JHy), 
22.4. 1 N Kes Särkivaara (TN, MH, TI), 
28.–30.4. 1 p Joe Linnunlahti–Noljakka 
(KLi, AP, MPe, HKo, UP ym.), 22.5. 
a4 m Lie Viensuu Sipolansaari (PT) 
ja 23.5. 1 kiert Rää Samppaanniemi 
(MH).

Suurimmat kevätmuuttoparvet havaittiin 
25.4.1998 Kes Mäntyniemi a50 m ja Vär Sääperi 
a40 m (Halonen 1999).

Kurki

Kurki Grus grus
Ensimmäiset jo maaliskuulla, 26.3. 3 E 
Lip Ylämylly (A. Kinnunen). Seuraavat 
6.4. 2 p Nur Lipinlahti (Ylä-Karjala/
M. Timonen), 7.4. 1 p Eno Uimaharju 
(AAi) ja 8.4. 1 NE Kon Pitkäranta 
(ANy). Parhaat muutot on kasattu 
taulukkoon 10. Paras muuttopäivä oli 
20.4., jolloin parhaimmillaan 227 m + 
13 p Kes Särkivaara (TI, PH, SKe ym.) 
ja 100 m Kes Totkunniemi (HC), Särki-
vaaralta nähtiin vielä 22.4. 161 m (TN, 
MH, TI). Suurimpia paikalliskeräänty-
miä: 15.4. a65 p Lip Puromäki–Rouka-
lahti (VT, JuK), 17.4. a66 p ja 18.–19.4. 

a80 p Kit Hopeakallio (HKi), 20.4. yht. 
58 p+m Out Sysmäjärvi (LV) ja 130 p 
Vär Sääperi (PZ), 21.4. 66 p Vär Uuden-
kylän pellot (HL ym.) ja yht. 57 m+p 
Kon Kuurnan pellot (JVe, AL) ja 25.4. 
50 p (KLi, MPe) sekä 17.5. a90 p (HKo, 
AP) Toh Valkeasuo. Viimeinen muutto-
lennossa havaittu ilmoitettiin 25.5. a3 
N Toh Peijonniemenlahti (PH).

Kahlaajat

Meriharakka Haematopus ostralegus
Ensimmäiset 24.4. 1 p Lip Riihilahti 
(AP) ja 25.4. 1 p Kit Päätye (MH, CL). 
Valtaosa havainnoista koski yksittäisiä 
lintuja, ainoat useampia lintuja käsittä-
neet havainnot: 10.5. ainakin 12 p Joe 
Ukonlahti (UP, AJ), 23.5. 5 p (UP) ja 
1.6. 6 p (HM) Joe Ukonlahti sekä 30.–
31.5. 6 p Kon Kotalahti (KLe). Myöhäi-
sin 2.6. 1 m Kon kk (KLe) ja yhteensä 
nähtiin 43 porkkananokkaa.

Runsaita muuttosummia: 5.5.1984 Joe 
Höytiäisen kanavan suisto a120 m, 4.5.1997 
Joe Linnunlahti 126 p (Parviainen 1998) ja 
12.–13.5.2001 Joe Linnunlahti 158(3a) m 
(Lindblom 2003b), päämuuton huipun ajoit-
tumista kuvaten.

Tylli Charadrius hiaticula
Ensimmäinen erittäin aikainen: 14.4. 1 
m Joe Rantakylä (JHy). Seuraava 2.5. 1 
p Joe Suisto (ANy), laji ”yleistyi” vasta 
23.5. alkaen. Suurimmat kerääntymät 
ja muuttosummat: 24.5. 11 NE + 1 m 

+ 1 p Joe Suisto (PZ, ANy, UP, VT) ja 
30 p Vär Uusikylä (VT), 25.5. 25 p Lie 
Murtoranta (AK) ja 18 p Kit Puhoksen 
pellot (PH) sekä 28.5. 6 m(2a) + 12(2a) 
muutolta paikallisiksi Joe Suisto (KLi, 
HKo, PSY, PZ). Kesäkuulla vielä kah-
deksan lintua, viimeiset 8.6. 3 p Out 
Vuonos ja 1 p Lip Heponiemi (KLi, R. 
Lindroos). Yhteissummaksi tuli samoja 
karsien 158 lintua.

Tyllin kevätmuuttokauden parhaimmistoa: 
10.6.1982 Out Vuonos 55 ja 12.6.1982 Vär 
Sääperi 45, 25.5.1985 Lip Heponiemi 50 p, 
28.5.1987 Joe Höytiäisen kanavan suisto 44(4a) 
m (Kontkanen ym. 1988) ja 25.5.1996 Joe Parit-
sanlahti 57 p (Kontkanen 1997), kevään 1982 
huiput ajoitukseltaan myöhäisiä.

Tundrakurmitsa Pluvialis squatarola
Ajanjaksolla 23.5.–4.6. nähtiin yhteensä 
753 tundrakurmitsaa. Muutto käynnis-
tyi 23.5., kun Rää Samppaanniemessä 
18 m(2a) (MH) ja Kes Rastissa 44 m(2a) 
+ 6 p (JKo, AP, JoK, JKö). Vähintään 
40 linnun parvia nähtiin viidesti: pää-
muuttopäivänä 25.5. a 60 hetken p Lip 
Siikaselkä Lämsänluoto (EL), 50 p Kes 
Rasti (PH, JoK, JKö) ja jättiparvi a240 
NE Vär Sääperi (PH) sekä 28.5. a100 m 
Rää Haapasalmi (MH) ja a40 m seura-
naan 16 m punakuiria Joe Suisto (ANy, 
HKo, KLi, PZ) sekä vielä 3.6. a150 m 
Rää Haapasalmi (MH). Viimeiseksi jäi 
4.6. Joe Suistolta pohjoista kohti startan-
nut yksilö (UP, KLa, ANy).

Lukuisimmat muuttohavainnot osuvat kaikki 
lyhyelle päämuuttojaksolle toukokuun loppupäi-
ville: Joe Höytiäisen kanavan suisto 27.5.1980 

Pvm ja paikka Metsähanhi Anser Kurki Havainnoijat

13.4. Kes Särkivaara 26 m - 40 m PH
19.4. Kes Särkivaara - 32 m 79 m TI
20.4. Kes Särkivaara 19 m 102 m 227 m, 13 p TI, PH, SKe ym.
20.4. Joe Suisto 107 m 20 m 32 m UP, AL
20.4. Kes Totkunniemi 32 m - 100 m HC
20.4. Lie Keträvaara 116 m - 24 m PT 
21.4. Kes Särkivaara 1 m 36 m 77 m TI, PH, AO ym.
21.4. Lie Keträvaara 25 m - 3 m PT
22.4. Kes Särkivaara - 22 m 161 m TN, MH, TI
22.4. Lie Keträvaara 30 m - - PT
23.4. Lie Keträvaara 52 m - - PT
25.4. Lie Keträvaara 26 m - 35 m PT
26.4. Lie Keträvaara 46 m - 2 m PT
11.5. Kes Särkivaara 103 m 258 m - PH
12.5. Vär Uudenkylän pellot 11 m 106 m - PH
14.5. Joe Ukonlahti - 90 m - HKo, AP

Taulukko 10. Parhaita hanhien ja kurkien muuttopäiviä.
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102 m ja 28.5.1987 103 m, 28.–29.5.1987 Kes 
Rasti 266 m ja 26.5.1997 Pol Nisäjärvi 49 p 
(Kontkanen ym. 1988), 27.5.1996 Joe Linnun-
lahti a100 m (Kontkanen 1997), sekä 27.5.1997 
Kit Päätyeenlahti a200 m (Parviainen 1998).

Isosirri Calidris canutus
Kaikki havainnot: 23.5. 34 m yhdessä 
34 tundrakurmitsan kanssa Kes Rasti 
(JKo, JoK, JKö, AP), 26.5. 2 jp N 
Kes Särkivaara (PH), 3.6. a60 m Rää 
Samppaanniemi (MH) sekä 4.6. a50 
m Joe Noljakka (HKa) ja a150 m Lie 
Riuttajärvi (PT), molemmat täsmälleen 
samaan aikaan (18.05)!

Perinteisen päämuuttojakson ajoittumista 
kuvaavia havaintoja: 9.–10.6.1991 Joe Höyti-
äisen kanavan suisto a120 + 500(2a) ilmeistä/
todennäköistä isosirriä (Halonen & Kontkanen 
1992), 6.6.1980 Pol Martikkalanniemi 250(3a) 
m ja 9.6.1969 Ilo Kesonsuo 1 050 m (Kontka-
nen & Pöyhönen 1996), sekä vielä 18.6.1978 Joe 
Höytiäisen kanavan suisto 30 p (Juvonen 1979). 
Viime vuosina muuton huippu vaikuttaa Suo-
menlahden havaintojen valossa varhaistuneen 
heti kesäkuun alkupäiville.

Pulmussirri Calidris alba
Yksi havainto tästä keväällä harvinaisesta 
sirristä: 28.5. 2 jp p Joe Suisto, laskeu-
tuivat tylliparven mukana muutolta 
(KLi, PSY).

Kevätkaudella harvinainen, aiempia keväisiä 
pulmussirrejä tunnetaan maakunnasta 19 yksilöä, 
joista 12 Joe Höytiäisen kanavan suistolta, pää-
osin 1970-luvulta, edellinen nähtiin 20.5.1998 
Ilo Sonkajanrannan altaat 1 p (Kontkanen & 
Pöyhönen 1996, Halonen 1999).

Pikkusirri Calidris minuta
Kaikki havainnot: 24.5. 1 p Vär Uusi-
kylä (VT) ja 1 p Lip Ristonkangas (VJ), 
25.5. 1 p-> NW Lip Ahokylä (KLi, 
HKa, MPe), 28.5. 1 hetken p Joe Suisto 
(PZ, ANy) ja 29.5. 1 p Vär Uudenkylän 
pellot (PH).

Usein keväiset pikkusirrihavainnot jäävät 
muutamaan yksittäiseen lintuun, poikkeukselli-
sen runsas kevätesiintyminen on koettu kahdesti: 
29.5.1973 Kon Kotalahti 25 p, sekä 1.6.1979 
Out Vuonos 25 p ja 6.6.1979 Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 30 p (Kontkanen & Pöyhönen 
1996). Lisäksi mm. 11.–20.6.1992 Out Vuonos 
yht. 13 p ja 9.6.1992 Lie Kevätlahti 8 p (Halo-
nen ym. 1993).

Lapinsirri Calidris temminckii
Ensimmäiset 9.5. 1 p ja 12.5. 3 p 

Vär Uusikylä (PH, AN). Tyypillisesti 
suurin osa havainnoista koski yhtä tai 
kahta lintua. Vähintään neljän linnun 
kasaumat: 23.5. 4 p Joe Suisto (ANy, 
UP, HKo), 25.5. 6 p Out Vuonos (KLi, 
HKa, MPe), 28.5. 4 p Joe Kontiosuon 
jäteasema (HKo), 30.5. 4 m(2a) + 2 p 
Joe Suisto (KLi, MPe) ja 31.5. a4 p Ilo 
Koitere Lutinselkä (PT). Viimeisiä kesä-
kuun alussa: 2.6. 1 p Vär Uudenkylän 
pellot (PH), 2.6. 3 m (KLe) ja 6.6. 2 
p/m (ANy) Joe Suisto sekä 10.6. 1 p 
Kon Pitkäranta (PH). Yhteissummaksi 
tuli 61 p+m.

Poikkeuksellisen runsaita kevätmuutonhuip-
puja maakunnasta kautta aikojen: 22.5.1979 
Out Vuonos 40 p, 29.5.1959 Joe Höytiäisen 
kanavan suisto 60 p ja 2.6.1963 Lie Kevätlahti 
100 p (Kontkanen & Pöyhönen 1996).

Kuovisirri Calidris ferruginea
Yksi havainto, 24.5. 1 vp p Lip Riston-
kangas (VJ).

Suosirri Calidris alpina
Ensimmäiset 17.5. 1 muutolta paikalliseksi 
Joe Suisto (ANy) ja 1 m Toh Peijonnie-
menlahti (HKo, AP). Muutonhuippuina 
23.5. Joensuussa Ukonlahdelta 207 m(8a) 
klo 20.00–22.30 (LV), Linnunlahdelta 
200 m(5a) klo 15–17 (KLi) ja Suistolta 
48 p+m (6a) pitkin päivää (ANy, UP, 
HKo) sekä 188 m(3a) + n 50 p + PK a130 
NNE Kes Rasti (JKo, JoK, JKö, AP). Seu-
raavana aamuna 24.5. 128 m(5a) NE Joe 
Linnunlahti (KLi) ja Suistossa 38 m(4a) 
E–N (PZ, ANy, UP, VT). Muutto jatkui 
edelleen 25.5. kun eri puolilla yhteensä 
455 sirriä, parhaat 80 p Kes Rasti (PH, 
JoK, JKö), a100 m Rää Samppaanniemi 
ja a200 m Rää Oravilahti (MH). Viimei-
siä parempia summia 28.5. 76 m(4a) + 6 
p Joe Suisto (ANy, KLi, HKo, PZ ym.) 
ja 29.5. 54 m(4a) Joe Ukonlahti (HKo), 
jonka jälkeen muutto hiipui. Kesäkuun 
alussa Suistolle jäänyt siipiviallinen yksilö 
viipyi paikalla ainakin 4.7. asti (PZ), muu-
toin viimeiset 5.6. 2 m Out Vuonos (LV). 
Yhteissumma 1 533 p+m.

Maakunnan runsain suosirrimuutto ynnät-
tiin 28.5.1987 Kes Rasti suosirri + pikkukahlaaja 
3 320(81a) m (Kontkanen ym. 1988), lisäksi 
mm. 21.5.1992 Joe Linnunlahti 1 940(36a) m 
(18.15–22.25) (Halonen ym. 1993) ja 25.5.1985 
Joe Höytiäisen kanavan suisto 500 p (Kontkanen 
ym. 1986).

Jänkäsirriäinen Limicola falcinellus
Ensimmäinen 24.5. 1 p Lip Ristonkan-
gas (VJ). Yli kahden linnun summat: 
25.5. 6 m(2a) suosirriparvissa Toh Pei-
jonniemenlahti (PH), 28.5. 7 m(3a) + 
1 p Joe Suisto (KLi, PSY ym.) ja 3.6. 
9 m(3a) N Joe Suisto (KLi, ANy). 
Myöhäisimmät Out Vuonoksessa 5.6. 
2 m (liron kera) (VJ) ja 6.6. 1 p lähti 
muutolle (KLi), sekä 6.6. 1 p Joe Suisto 
(HKo, ANy). Yhteissummaksi tuli 38 
p+m.

Huippukeväinä kaakosta saapuvat sirriäiset 
voivat esiintyä lukuisina: 26.5.1985 Lip Hepo-
niemi 70 p, sekä 26.5.2001 Toh Peijonniemen-
lahti 40 p, 28.5.2001 Joe Linnunlahti 44(6a) 
m ja 29.5.2001 Joe Höytiäisen kanavan suisto 
73(10a) m (Lindblom 2003b).

Punakuiri Limosa lapponica
Ensimmäinen 2.5. 1 ä Lie Patvinsuo 
(PT), seuraavat 14.5. Kaksi kuiripottia 
erottui selvästi muista: 14.5. a90 m Lie 
Kevätniemi (PT) ja 18.5. a100 p Toh 
Peijonniemenlahti (PH). Viimeiset Joe 
Suistosta, 28.5. a16 m neljän tundra-
kurmitsan kera (ANy, HKo, KLi, PZ) ja 
29.5. a12 hetken muutolla levähtäen (?). 
Yhteissummaksi tuli 260 pitkänokkaa.

Runsaimmat muuttohavainnot kuvaavat 
hyvin muuton huipun ajoittumista: 12.5.1995 
Kit Juurikka 157(4a) m (Parviainen 1996), 
14.5.1998 Joe Höytiäisen kanavan suisto 213(3a) 
m (Halonen 1999), 13.5.2001 Joe Linnunlahti 
kuiri + isokahlaaja 260(6a) m (Lindblom 2003b) 
ja 16.5.1965 Joe Höytiäisen kanavan suisto upea 
suurparvi a1 000 p (Kontkanen & Pöyhönen 
1996).

Punajalkaviklo Tringa totanus
Ensimmäiset ilmoitetut 24.4. 1 p Out 
Alavin pellot (HLe), 28.4. 1 p Rää San-
genlahti (MH) ja 30.4.  1 Ä Rää Täiti-
menjärvi (MH). Kaksittain punajalkoja 
nähtiin 3.5. Lip Ahokylässä (HKo, KLa), 
6.5. Toh Tammalahdessa (MPe) ja 10.5. 
Lip Riihilahdessa (VJ). Viimeisiä 30.5. 1 
m Ilo Koitere Lutinselkä (PT) sekä neljä 
havaintoa kesäkuun alusta (liekö pesiviä?): 
1.6. 1 p Vär Sääperi (TI), 4.6. 1 Ä Vär 
Uudenkylä (HKo, A. Vartiainen), 8.6. 1 
p Eno Uimaharju Uimasalmi (JH, AH, 
EL, PT) ja 12.6. 1 p Joe Suisto (ANy). 
Yhteensä ilmoitettiin 23 yksilöä, valtaosin 
ajalta 30.4.–11.5.
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Karikukko Arenaria interpres
Kuuden päivän pituinen muuttokausi 
tuotti kuitenkin havainnot yhteensä 
19 linnusta. Kaikki havainnot: 20.5. 
a5 m Joe Linnunlahti (KLi) ja 3 m(2a) 
N Joe Suisto (KLa, ANy), 21.5. 1 NW 
Joe Linnunlahti KLi, HKo), 23.5. 1 m 
Joe Ukonlahti (LV) ja a8 NE Kes Rasti 
(JKo, JoK, JKö, AP) sekä 25.5. 1 p Lie 
Suurselkä Vaarapahtaat Kummeliluoto 
(EL).

Säännöllinen, mutta vähälukuinen arktika-
muuttaja. Vuosina 1973–1995 tavattiin maa-
kunnassa kolmena keväänä vähintään 10 yksilöä, 
parhaana 14 (1987) (Kontkanen & Pöyhönen 
1996). Keväinä 1997–2000 jäätiin korkeintaan 
5 yksilöön/kevät, keväällä 2001 nähtiin 12 yksi-
löä (Lindblom 2003b). Näin ollen kevään 2002 
esiintyminen lienee paras maakunnassa todettu, 
ilmeisestikin lähinnä muuttajien näkemiseen 
otollisten sääolojen ansiosta. Parhaita kerta-
summauksia aiemmilta vuosilta ovat edustaneet 
10.5.1987 Vär Sääperi a5 p ja 11.5.1987 Joe 
Utran kanava a6 p (Kontkanen ym. 1988). Nyt 
päästiin uuteen muuttoennätykseen, eli kah-
deksan yksilön päiväsummaukseen sekä 20.5. 
Joensuussa (Linnunlahti + Höytiäisen kanavan 
suisto yht.) että 23.5. Kesälahdella.

Vesipääsky Phalaropus lobatus
Ensimmäiset 27.5. 1 kiert Joe Suisto 
(HKo) ja 29.5. 1 p Vär Uusikylä (PH). 
Suiston havaintosarja: 27.5. 1 kiert 
(HKo), 30.5. 9 m(3a) (KLi, MPe, KLa, 
PZ), 31.5. a4 muutolta tipahtanutta 
hetken paikallisena (HK, ANy ym.), 
1.6. 1 p (KLi, KLa, JuK, PSY, VT, PZ, 
UP), 2.6. 19 m(2a) N (KLe), 3.6. 22 
m(4a) N + 1 p (KLi, ANy ym. + KN 
ym.), 4.6. 2 m (ANy, AN, VT), 5.6. 1 
m (HKo), 6.6. 17 m(3a) (ANy) ja vielä 
17.6. 1 p (ANy, UP). Suiston ulkopuo-
lelta 29.5.–8.6. yhteensä 16 lintua (Vär 
1, Ilo 4, Kon 2, Toh 4, Out 4, Juu 1). 
Kevään summa 94 vesipääskyä.

Jänkäsirriäisen tavoin kaakosta saapuvien vesi-
pääskyjen päämuutto ajoittuu lyhyelle jaksolle 
toukokuun lopulta kesäkuun alkuun, enimpiä 
lukuja on laskettu: 28.5.1978 Out Sysmäjärvi 
8 m, 49 p (Juvonen 1979), 1.6.1992 Kes Rasti 
43(8a) + PK (tod. näk. vesipääskyjä) 25(3a) m 
(Halonen ym. 1993) ja 28.5.1994 Ilo Sonkajan-
rannan altaat 24 p (Huuskonen ym. 1995).

Tarkemmin määrittämättömiä kahlaa-
jia ilmoitettiin 300 m(5a) 28.–30.5., 
keskikokoisia kahlaajia 16 m ja pieniä 
kahlaajia 168 m(4a).

Kihut ja lapintiira

Merikihu Stercorarius parasiticus
Ensimmäiset 11.5. 1 m Lie Kevätniemi 
(PT) ja 17.5. 1 kiert Ilo Sonkajanrannan-
järvi (HPö). Voimakkaaksi päämuuttopäi-
väksi muotoutui muutenkin monipuoli-
nen arktikapäivä 23.5., jolloin merikihuja 
nähtiin Joe Suistossa päivän aikana yht. 
22 m (HKo, ANy, UP, LV, JRu ym.), 6 
m(5a) Kes Rastissa (JKo, AP, JoK, JKö, 
PH), 3 m Rää Samppaanniemi (MH) ja 
1 m Joe Linnunlahti (KLi). Kaikista väri-
muodolleen ilmoitetuista 18 oli vaaleita ja 
yksi tumma ja Suistossa suurimmat parvet 
olivat a8 m klo 9.15 ja a6 m klo 14.12. 
Tämän päämuuttopäivän jälkeenkin 
nähtiin vielä 14 m merikihua viimeisten 
muuttaessa Joe Suistossa 27.5. 2 N (HKo) 
ja 28.5. 4 m(3a) (ANy, HKo, KLi, VT, 
PZ). Kevään yhteissumma on 39 meriki-
hua, ja värimuodolleen ilmoitetuista 28 
oli vaaleita ja 3 tummia lintuja.

Stercorarius sp: 4.5. 1 NW (VMS) ja 
27.5. 1 kiert (HKo) Joe Suisto, 23.5. 1 
m Rää Samppaanniemi (MH) ja 26.5. 
1 m Kit Päätyenlahti (KLi).

Lapintiira Sterna paradisaea
Ensimmäinen 3.5. 1 p Out Sysmäjärvi 
(HKo). Joe Ukonlahden lapintiirat 
ilmaantuivat paikalle 12.5., reviireilleen 
asettuneita tiiroja oli myös Linnunlah-
della ja Suistolla. Muita havaintoja seu-
raavasti: 17.5. 4 p Vär Sääperi (HKo, 
AP), 20.5. 1 m + 1 p Joe Linnunlahti 
(KLi), 24. ja 26.5. 2 p Rää Oravilahti 
(MMa, TMa), 25.5. 1 p Kit Päätyenlahti 
(PH) ja 3.6. 3 NW (3a) Joe Suisto (KLi, 
ANy). Kevään summana n. 20 yksilöä.

Vaelluslinnut

Vaisu vaelluslintukevät, useimpia lajeja 
nähtiin tavallista vähemmän. Pöllöjä 
esiintyi hyvän myyrävuoden ansiosta 
runsaasti, mutta suurin osa havainnoista 
koski pesiviä lintuja, joita ei käsitellä 
tässä. Yleisestä linjasta poiketen viher-
varpusella ja nokkavarpusella kohtalai-
sen hyvä kevät.

Hiiripöllö Surnia ulula
Ainoa havainto 12.5. Eno Kattilajoki 
1 metsästelemässä pakettipellolla (J. 
Kovanen).

Lapinpöllö Strix nebulosa
Havainnot paristakymmenestä, suurim-
maksi osaksi soidintavista tai pesivistä 
linnuista. Selvästi yli puolet lapinpöl-
löistä havaittiin Liperissä (7) ja Kesä-
lahdella (6).

Tilhi Bombycilla garrulus
Vaisu kevätvaellus, maaliskuun puolivä-
listä toukokuun alkuun havainnot alle 
300 linnusta. Maaliskuussa suurimmat 
kiertelevät parvet 16.3. Pyh Hammas-
lahti 50 p (JaV), 21.3. Joe Noljakka 26 
p (AL) ja 30.3. Joe Pilkko 30 p (AL). 
Huhtikuussa hyvin vähän havaintoja, 
mutta vapun molemmin puolin muu-
tamia pohjoiseen matkaavia pikkupar-
via: 30.4. Vär Sääperi a27 N (KLi) ja 
Kes Särkivaara a20 N (PH) sekä 1.5. Vär 
Uusikylä 16 N (PH).

Kevätvaellus huipentuu usein huhtikuussa: 
Joe Rantakylä 26.4.1996 200 m + p ja 6.5.1996 
100 p (Parviainen 1997a), sekä 17.4.1999 
Joe Rantakylä 350 m + p (Larsson 2000) ja 
23.4.2001 Kes Totkunniemi 184 m (Latja 
2003).

Lapintiainen Parus cinctus
Joensuussa talvehtinut lintu nähtiin 
vielä maaliskuun lopussa Siilaisilla ja 
Honkaniemessä (PZ).

Hömötiainen Parus montanus
Kaksi vaellushavaintoa: 11.4. Kit 
Puhos 1 N (MH) ja Kit Hiidensaari 1 
N (AL).

Harvoin todettua kevätliikehdintää 5.4.2001 
Lie Viensuu 31(3a) m (Latja 2003).

Sinitiainen Parus caeruleus
Ainoa vaellushavainto 21.3. Joe Nol-
jakka 5 innokkaasti äännellen E (AL).

Talitiainen Parus major
Pari suoranaista vaellushavaintoa: 30.3. 
Vär Hopeakallio 7/3a W (PZ, TZ, HKi) 
ja 31.3. Joe Aavaranta 2 W (PZ). Vael-
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lushuippuun viitaten maalis–huhtikuun 
vaihteessa pari runsasta summausta: 
31.3. Tuu Hoilola a 46 p/kiert (MPe) ja 
6.4. Lie Ukonjoki 60 r (RL), ”talvella ja 
10.3. paikalla vain muutama”. Ainakin 
Lieksan linnut selvästi kevätmuuttajia: 
keskellä laajoja asumattomia metsiä 
sijaitsevalle ruokintapaikalle ilmestyy 
joka kevät kymmeniä uusia talitiaisia, 
kun paikalla talvella on vain muutamia 
lintuja.

Esimerkkinä helposti huomaamatta jäävästä 
kevätvaelluksesta myös 14.3.1996 Joe Rantakylä 
31(5a) m (Parviainen 1997a).

Pyrstötiainen Aegithalos caudatus
Havainnot alle sadasta linnusta, joista 
useimmat selvästi pesiviä pareja. Suu-
rimmat parvet 21.3. Joe Noljakka 8 
(ANy), 27.3. Out Sysmäjärvi 7 (LV) ja 
13.4. Lie Honkalahti 8 (AK).

Pyrstötiaisten kevätvaellushavainnot jäävät 
yleensä niukoiksi, tiaisten asettuessa varhain pesi-
mämetsiin, lukuisampi vaellushavainto 2.4.1999 
Pyh Mulo 30 m (Larsson 2000).

Pähkinänakkeli Sitta europaea
Joe Noljakan pesivän parin lisäksi 22.3. 
Kit Sepänniemi 1 (P. Veijalainen), 9.4. 
Kii Keskijärvi 1 (PSa) ja 20.4. Rää Rasi-
salo 1 (M. Mikkonen).

Kevätvaellushavaintoja niukasti, massavael-
lussyksyn jälkeinen ”vaellushuippu” 9.3.1996 
Joe Höytiäisen kanavan suisto a4 m (Parviainen 
1997a).

Vihervarpunen Carduelis spinus
Reipas kevätesiintyminen alkoi april-
lipäivänä, 1.4. Rää Meteli k n kiert 
(TMa). Siitä eteenpäin yksittäisiä 
havaintoja kuun loppupuolelle, jolloin 
muutto vilkastui. Eniten havaintoja teh-
tiin Lie Keträvaaralla, missä 23.4. 60(7a) 
m, 27.4. 200(21a) m ja 28.4. 40(7a) m 
(PT). Muualla 22.4. Kes Särkivaara a30 
m (TN, MH, TI), 23.4. Joe Linnunlahti 
60 m (KLi) ja Lie Riuttalampi 200 p 
(PT), 25.4. Vär Hopekallio 60 m (KLi, 
MPe) ja 30.4. Vär Sääperi a70 p (AL). 
Toukokuussa vielä 3.5. Kon Pyytivaara 
a24 p (VMS) ja 20.5. Joe Linnunlahti 
10 m (KLi).

Ajoitukseltaan vaihtelevan kevätmuutto-
kauden muutonhuippuja: 3.4.2001 Kes Män-
tyniemi 198(95a) m (Latja 2003) ja 28.4.1983 

Joe Linnunlahti 270 m (Laitinen ym. 1984), 
sekä 3.5.1985 Joe Hasanniemi 150 p (Kontka-
nen ym. 1986).

Urpiainen Carduelis fl ammea
Edelliskevään ennätysesiintymisen (yli 
20 000 lintua) jälkeen paluu arkeen. 
Kaikkiaan havainnot noin 700 lin-
nusta, joista 40 maaliskuussa ja loput 
huhtikuussa. Suurin osa havainnoista 
huhtikuun puolivälistä kuun loppuun: 
12.4. Lie Keträvaara  60 m (PT), 14.4. 
Out Sysmäjärvi a80 m (KLi, HKa), 
16.4. Rää Haapasalmi a100 SE (MH), 
19.4. Joe Noljakka a50 p (UP), 20.4. 
Kes Leveäkivi a50 p (KM), 21.4. Rää 
Oravilahti a120 m (TN, MH) ja 24.4. 
Rää Haapasalmi 100(3a) SE (MH). 
Toukokuulta havainnot vain muuta-
masta linnusta. Kevätkauden viimeisiä 
liikkujia 3.6 Joe Höytiäisen kanavan 
suisto 1 m NE (KLi).

Esimerkkejä kevätvaelluskauden huipuista: 
23.4.1978 Pyh Elovaara 1 358 m (Räsänen 
1979), 5.4.1988 Pyh Mulo n. 1 500 m (Kon-
tkanen ym. 1989), 20.3.1999 Joe Kontiosuo + 
Noljakka yht. 1 000 m (Larsson 2000), 2001: 
Kes Mäntyniemi 3.4. massamuuttona 5 300 m 
ja 8.4. 2 300 m, sekä Lie Viensuu 5.4. 1 220 
m ja 9.4. 1 480 m (Latja 2003), 20.4.2000 Joe 
Rantakylä 800 m (Latja 2001), 26.4.1980 Lip 
Pölkkyvaara 905 m (Miettinen 1981), 6.5.1998 
Pyh Niittylahti 500 p/kiert (Lindblom 1999) 
ja 10.5.1987 Lie Rauhala 375 m (Kontkanen 
ym. 1988).

Tundraurpiainen Carduelis hornemanni
Pikkuparven 19.4. Kon Pyytivaara 10 p 
(VMS) lisäksi havainnot neljästä yksit-
täisestä linnusta.

Keväisiä vaellushuippuja edustavat 31.3.1997 
Kes Mäntyniemi suurparvi 130 p 300 urpiaisen 
parvessa (Halonen 1998), sekä 6.4.2000 Kon 
Pyytivaara 38 p ja 14.4.2000 Joe Karsikko 30 
p (Latja 2001). Kevätkauden myöhäisimpiä 
16.5.1995 Joe Linnunlahti 2 p (Palviainen 
1996b).

Viherpeippo Carduelis chloris
Yksi suurempi parvi 14.4. Out Sys-
mäjärvi a140 S (LV).

Pikkukäpylintu Loxia curvirostra ja 
käpylintulaji Loxia sp.

Vaisua oli käpylintujenkin esiintyminen, 
huhti–kesäkuulta havainnot 120 pikku-

käpylinnusta ja 125 Loxia sp:stä. Huh-
tikuulta lähinnä yksittäisiä havaintoja, 
touko–kesäkuussa pientä liikehdintää, 
joka tuntui suuntautuvan luoteeseen: 
Lie Kontuvaara 10.5. 25 ja 11.5. 50 
NW (PT), 21.5. Joe Linnunlahti a20 
NW (KLi), 12.6. Kon Kontioniemi a20 
kiert (JVe) ja Lie Autiovaara a20 kiert 
(KLi, KLa, AAi) ja 18.6. Joe Linnun-
lahti a30 NW (KLi).

Käpylintuliikehdintää tapahtuu läpi kevät-
kauden, määrien ollessa yleensä suurimmillaan 
toukokuulta eteenpäin, mistä liikehdintä jatkuu 
parhaimmillaan pitkälle syksyyn. Esimerkkejä 
kevätkuukausien käpylintumuutoista: 22.–
23.3.1986 Kon Selkie 98(7a) m (Kontkanen 
ym. 1987), 18.5.1987 Kes Rasti 453(35a) + 12 
ä N ja 22.5.1987 samalla paikalla 130(10a) m 
(Kontkanen ym. 1988), 14.5.1990 Rää Samp-
paanniemi 180 m (Kontkanen & Pursiainen 
1991), 23.5.1992 Rää Samppaanniemi 100 kiert 
(Halonen ym. 1993) ja 14.5.2001 Lie Koiravaara 
107 m (Latja 2003). Luvuissa mukana määrit-
tämättömät käpylinnut, mutta kuvaavat hyvin 
nimenomaan pikkukäpylinnun muuttoa.

Isokäpylintu Loxia pytyopsittacus
Kaikki havainnot: 11.4. Rää Jaama 1 p 
(MH), 15.4. Kes Mäntyniemi a7 NE 
(AAi), 26.4. Lie Saarivaara a8 p (PT) ja 
26.5. Kes Särkivaara 1 SE (PH).

Punatulkku Pyrrhula pyrrhula
Muutama vaellushavainto: Joe Aava-
ranta 30.3. 1 W, 31.3. 1 W ja 12.4. 2 
W sekä Marjala 9.4. 1 NW (PZ).

Kevätvaelluskauden ajoittumisesta esimerkki 
keväältä 1994: 16.3.–15.5. Joe Utra 120 r ja Joe 
Niinivaara 110 r (Huuskonen ym. 1995), runsas 
vaelluspiikki laskettiin 3.4.2001 Kes Mäntyniemi 
46(19a) m (Latja 2003).

Nokkavarpunen C. coccothraustes
Hyvä kevätesiintyminen, joka jatkui 
poikkeuksellisesti kesäkuun puolelle. 
Yhteensä ilmoitettiin 29 yksilöä: 13.4. 
Rää kk 1 p (MMa, VMa), 27.4. Vär 
Niirala 1 p (R. Manner/HKi), 28.4. 
Vär Uusikylä 1 ylilentävä (KLi, AP), Vär 
Uudenkylänlampi 4 hetken p (1 ehkä 
samoja mitä a4:ssä) (KLi, AP), 30.4. Kit 
keskusta 1 p (HKo) ja Joe Noljakka 1 p 
(UP), 2.5. Vär Niirala k n p (M. Sauk-
konen/HKi), 4.5. Kes Totkunniemi 1 p 
(HC) ja Kit Päätyenlahti 1 SE (KLi), 
14.5. Vär Uudenkylänlampi 1 p (HKo, 
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AP), 19.5. Kon kk k p (HH), 1.6. Joe 
Hasanniemi 2 hetken p (KLi, JuK), 3.6. 
Joe Linnunlahti 1 p (O. & R. Turu-
nen), 4.6. Vär Uusikylä 1 SE (HKo), 
6.6. Joe keskusta 2 p (HKo), 13.6. Rää 
Haapasalmi 1 NW (HKo), 14.6. Kon 
satama 6 p (P. & S. Kuisma) ja 17.6. Kit 
Päätyenlahti 2 p (J. Helstola).

Massiivinen kevätvaellushuippu koettiin 
14.4.1996 Tohmajärvellä yht. 102 (6a) p, eniten 
Toh Tenka a40 ja Toh Ristee a32 (Parviainen 
1997b).
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Pohjois-Karjalan Lintutieteellinen Yhdistys r.y.

Kotkastaiji 
onnistui yli 
odotusten

Roni Väisänen & 
Johanna Lakka

Missä ovat Pohjois-Karjalan maakotkat? 
Tämä kysymys on jo pitkään askarrutta-
nut niin pohjoiskarjalaisia lintuharrastajia 
kuin suomalaisia kärsimysornitologejakin, 
siis vannoutuneita petolintumiehiämme.
 
Asian puitteilta järjestettiin talvella pala-
veri yhdistyksemme suojeluvastaavan 
Heikki Pönkän johdolla. Paikalla oli 
Metsähallituksen, Ympäristökeskuksen ja 
Joensuun kaupungin edustajia, ja siitä se 
homma sitten pyörähtikin käyntiin. Ja sen 
vuoksi staijasimme mukavan maaliskuisen 
viikonlopun Ilomantsin (ja Lieksankin) 
perukoilla.
 
Yhdistyksemme siis järjesti viikonlopun 
mittaisen retken Ilomantsin erämaamai-
semiin selvittääkseen maakotkatilanteen 
maakunnan itäisessä osassa. Käytännön 
järjestelyistä on kiittäminen yhteistyö-
kumppaniamme Metsähallitusta, joka 
tarjosi retkiporukalle yöpymisen rauhai-
salla Polvikosken kämpällä, aivan Koi-
vusuon luonnonpuiston läheisyydessä. 
Vastineeksi ilmoitimme Metsähallitukselle 
alueen kotkahavainnot, jotta myös heille 
muodostuisi käsitys siitä, millainen alueen 
maakotkatilanne on.
 
Runsaan tiedottamisen ansiosta saimmekin 
porukkaa kasaan, ja puitteet tapahtuman 
onnistumiselle luotiin jo runsaan, ja eten-
kin asiantuntevan, staijiporukan ilmoitta-
essa halukkuutensa lähteä mukaan.
 
Mitä enemmän harrastajia saisimme 
mukaan, sitä enemmän pystyisimme levit-
täytymään alueelle, ja näin hallitsemaan 
suuren alueen suhteellisen kattavasti. 
Osallistujia tapahtumaan olikin loppujen 
lopuksi toistakymmentä, aina polvenkor-
kuisesta harrastajasta paljon kokeneisiin 
orneihin. 

Reissu alkoi suurelle osalle porukkaa jo 
perjantaina, kun köröttelimme Polvi-
kosken kämpän rauhoittaviin maisemiin 
valmistautumaan seuraavan päivän urak-
kaan. Ensimmäisen auton tehtävänä luon-
nollisesti oli kämpän avainten hakeminen, 
ja samallapa nuo talkoomuonatkin tulivat 
porukalle Ilomantsin kylältä haettua.
 
Kämpälle saapuessamme tosin yksi 
porukka olikin jo paikalla, nimittäin Sor-
varin Veli-Matti perheineen ja koirineen 
odotteli jo kämpän pihalla muuta poruk-
kaa saapuvaksi. Ja muutamaa saapunutta 
harrastajaa taisi välittömästi ilahduttaa 
Veli-Matin huomautus pihapuissa hetkeä 
aiemmin pyörineistä käpylinnuista.
 
No, tulivat linnut siinä uudestaankin 
näkyviin, ja isoiksihan ne paljastuivat. Jo 
sen takia kannatti ajaa Ilomantsiin, ja sii-
näpä olikin mahtava aloitus reissulle. Sen 
verran vähissä ovat loxiat tänä keväänä 
olleet, että melkein kaikki paikalla olijat 
taisivat niistä vuodarin itselleen ruksata. 

Loistava lähtö lauantaille
 
Kämppää alettiin lämmittää heti sinne 
päästyämme, mikä olikin hyvä, koska 
projektista muodostui melkoinen. Ensim-
mäisen huoneen uuni puski kaiken savun 
sisälle ja tunnin savusukelluksen jälkeen 

sytytysporukka köhi silmät vuotaen ulko-
portailla.
 
Lopulta suurin osa uuneista saatiin vetä-
mään ja illalla tyytyväisenä ohjasimme 
saapujia myös pahimmin savustettuun 
huoneeseen, emmekä kuulleet valituksen 
sanaa huolimatta hienoisesta hajusta, joka 
yhä leijui huoneessa. 
 
Illan mittaan porukkaa saapui kämpälle 
enemmänkin, ja päästiin strategisen suun-
nittelun pariin. Tarkoituksena oli jakautua 
pieniin porukoihin, ja jokainen porukka 
sai vastuulleen tietyn alueen, jota oli tar-
koitus tarkkailla jo ennakkoon tiedustel-
luilta staijipaikoilta. Ryhmiä oli kaiken 
kaikkiaan neljä, ja lisäksi Arto Airaksinen 
staijasi Patvinsuolla yksikseen.
 
Illan päälle Veli-Matti perheineen kävi 
vielä pienellä pöllönkuunteluhiihdolla, 
josta tuloksena mukavat kolme lajia. 
Äänessä olivat olleet helmipöllö, varpus-
pöllö ja viirupöllö. Toisen, motorisoidun 
porukan pöllöreissun tulos jäi puhtaa-
seen nollaan, mutta miellyttäviä hetkiä 
koimme tähdenlennon yllätettyä meidät 
todella läheltä.
 
Edes auton äänet tai haukkuvat koirat 
eivät rikkoneet rajavyöhykkeen hiljai-
suutta ja revontuletkin näkyivät kirkkaassa 
yössä. Ilman pöllöjäkin hieno kokemus 

 Vanhan, vuosikymmeniä asuttuna olleen maakotkareviirin maisemaa. 
© Pentti Zetterberg
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ainakin niille, jotka eivät niin usein ole 
päässeet nauttimaan aidon erämaan tun-
nelmasta.
 
Lauantaiaamu valkeni kuulaana reilun 
kymmenen asteen pakkasessa. Porukka 
heräili melko aikaisin, ja ensimmäinen 
staijari lähtikin matkaan jo seitsemän 
aikoihin. Muulla porukalla ei niin kiirettä 
ollut, vaan maastoon riennettiin pikkui-
sen myöhemmin.
 
Tilauksen mukaisessa upeassa auringon-
paisteessa oli ilo lähteä kotkia etsimään! 
Aamu alkoikin porukalle mainiosti, sillä 
heti staijipaikoille asettumisen jälkeen 
alkoi tekstiviestejä tippua. Ensimmäiseksi 
Zerren ja Johannan ryhmä yhytti ulisevan 
hiiripöllön eräältä hakkuuaukolta.
 
Ja koska kotkatapahtumassa tulee tietysti 
nähdä myös kotkia, niin reilun tunnin 
päästä he löysivät peräti kaksi kaartelevaa 
maakotkaa Koivusuolta. Tämän parem-
min ei olisi päivä voinut alkaa! Tapahtuma 
oli siis jo siinä vaiheessa tuottanut onnis-
tumisen tunteita talkooporukalle. Toki 
muitakin kotkia päivän aikana nähtiin.

Päivän maakotkasaldo oli neljä lintua, 
joista kolme vanhaa paikallisena ja yksi 

esiaikuinen muuttavana. Lisäksi havait-
tiin yksi muuttava aikuinen merikotka 
ja Inarin rajavartioston tornista kaukana 
Venäjän puolella muutaman kierroksen 
kaartanut kotkalaji. 

Ensi vuonna uudestaan

Iltahuudossa keräsimme sitten kaikki 
merkittävimmät havainnot kasaan, ja taisi 
siinä joku reissun lajilistankin kirjoitella. 
Kotkien ja hiiripöllön ohella mukavia 
havaintoja olivat mm. viisi kanahauk-
kaa, kymmenet kanalinnut (kaikki PK:
ssa tavattavat lajit), kaksi pohjantikkaa, ja 
jo kymmenissä yksilöissä havaitut käpy-
linnut.
 
Loppuilta kului mukavasti saunoen ja 
rupatellen. Pirteästi porukka jaksoi vielä 
saunan jälkeen keskustellakin, vaikka 
takana oli kuitenkin aika uuvuttava 5–6 
tunnin staiji. Varsinkin talven jäljiltä täl-
lainen suoritus voi viedä voimat, mutta 
erämaaoloihin tottunut porukkamme, tai 
ainakin osa meistä, jaksoi tapittaa kiitettä-
västi pystyssä vielä tuvan pöydän ääressäkin.

Sunnuntaiaamuna oli taas aivan mahtava 
keli, ja koska mitään organisoitua staijai-

lua ei tälle päivälle ollut varattu, poistuivat 
porukat aamupäivän retkille omille tahoil-
leen. Ainoa täyden päivän taivaanrantaa 
tuijottanut porukka oli tapahtumaan sun-
nuntaina Nurmeksen Mujejärvellä osallis-
tunut poppoo, ryhmänjohtajanaan Hannu 
Lehtoranta. He eivät kotkia havainneet, 
mutta varpuspöllö piristi Mujejärven Suo-
lakankaalla heidän päiväänsä.  
 
Ja havaittiinhan sitä sunnuntainakin 
kotkia. Tosin kyseessä oli sama Koivusuon 
pariskunta, joka löydettiin jo lauantai-
aamuna. No, vuodarihan siitä piti kuiten-
kin käydä hakemassa meidän, jotka emme 
kotkia lauantaina vielä nähneet. Muita 
sunnuntain piristäjiä olivat kämpän pihan 
ohitse kierrelleet pyrstötiaiset ja reissupin-
naksi nro 30 listattu palokärki.
 
Kokonaisuudessaan tapahtuma onnistui 
jopa yli odotusten ja kaikki poistuivat Ilo-
mantsista tyytyväinen hymy naamallaan.
 
Seuraava kotkatapahtuma onkin jo kesällä 
2004, jolloin projektia on tarkoitus jatkaa 
maakunnan pohjoisosissa, jossa etsitään 
jälleen potentiaaliset paikat ja havainnoi-
daan kotkia toiveissa nähdä mahdollisesti 
poikasiaan ruokkivia emoja. Jäämme 
innolla odottamaan…

Maakotka 2 ad p Koivusuo JLa, PZ
1 ad p Hattuvaara VMS, RL, HHö
1 subad m Korentovaara HPö, AL, JyL

Merikotka 1 ad m Pampalo VMS, RL, HHö
Maa/Merikotka 1 p Venäjä RV, A. Vilen
Kanahaukka 2 p Patvinsuo AAi

1 p Pampalo VMS, RL, HHö
1 p Korentovaara HPö, AL, JyL
1 p Suhansuo HPö, AL, JyL

Metso 1 k p Polvikoski VMS 
Teeri 30 p Pampalo RV

5 p Koidanvaara PZ, JLa
1 p Ilajanvaara PZ, JLa

Pyy yht. 26 p eri puolilla useita hav.
Riekko 1 p Lie, Ukonjoki RV

1 p Koivusuo HHö
Viirupöllö Ä1 Polvikoski VMS
Helmipöllö Ä1 Polvikoski VMS
Varpuspöllö Ä1 Polvikoski VMS

1 p Nur, Mujejärvi HL
Hiiripöllö 1 p Pitkäaho PZ, JLa
Pohjantikka 1 p Lie, Inari RV

1 p Lahnavaara HHö
Palokärki 1 p Pampalo HPö, RV, JLa
Isokäpylintu yht. 8 p eri puolilla useita hav.
Pikkukäpylintu yht. 20 p eri puolilla useita hav.
Pikku/Isokäpylintu yht. 13 p eri puolilla useita hav.
Pyrstötiainen 3 kiert Polvikoski VMS, AL, RV

1 kiert Polvikoski HHö

Kotkastaijiviikonlopun 13.–14.3.2004 havaintoja.

Onnistuneiden staijaustalkoiden jälkeen ilmeet olivat 
muikeat! Kuvassa ylhäältä vasemmalta alkaen VMS, 
JyL, AL, RV, JLa, HPö ja RL. © Pentti Zetterberg
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